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INTRODUCCION 

La empresa, como ente econ6mico en un sistema, desa­

rrolle un papel importante en la estructura de un pais. 

En México, pensando en empresas de capital mexicano, 

o que cuando menos un 50% estén en su poder, son en real id ad 

muy pocas las existentes, la mayoria resultan ser de pequeña 

y mediana capacidad. Es donde nace la importancia del estudio 

de ~stas empresas. 

Pera que una empresa obtenga el más alto desarrollo 

maximizando sus recursos y llegue a obtener un estado s61ido 

de sus operaciones, requiere de un control 6ptimo y constante 

en éstas. 

Dentro del control de la empresa el departamento 

de contabilidad desarrolle un papel importante, siendo que 

éste debe de reflejar la situaci6n financiera, que conten.ga 

~ne descripci6n completa en forme génerica de la empresa, 

Anteriormente, la auditoria era practicada con el 

objetivo, de que la información fuese integrada para la exposi­

ción a los funcionarios, y no directamente a los accionistas, 

con la evidencia comprobatoria de que no existieran errores 

o fraudes. 

Es frecuente que existan los errores u omisiones, 

particularmente, en aquellas empresas que tienen gran número 

de operaciones y actividades. donde el número de sus integran­

tes que la componen crean una problemática mayor; derivado 

de los criterios que se utilizan en las diferentes Cases de 

las operaciones. 
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Las empresas de pequeña capacidad, esi como las 

de mediana capacidad, se componen de forme diferente tanto 

en su estructura, como en su ejercicio y desarrollo de sus 

actividades, que pueden ser de tipo financiero, econbmico 

y fiscales. 



CAPITULO I GENERALIDADES 

1.1 Antecedentes 

l. 1.1 Origen desarrollo de la contabilidad 

1.1.2 Origen desarrollo de la auditoria 

1.·1.3 Origen y desarrollo en México 

1. 2 ConcePi:o .-de-·auditor.la 

1,3 ObJet:Í~'c;s de la auditoria 

i.4· ClasJ.ficú .. i6n .· 



1.1 Antecedentes 

1.1.1 Origen desarrollo de la contabilidad 

El origen del hombre por su trabajo de una forma 

organizada, ha sido parte de sus motivaciones, sus actitudes 

sus capacidades de desarrollo intelectual ,físico¡ al 

mostrar en forma simultánea la evoluci6n de sus actividades 

ha tenido la necesidad de estructurarlas. 

Las necesidades humanas q,ue condicionan el trabajo, 

no son limitativas en la vida del hombre, seg{rn la teoría 

del Doctor Abrahem Maslo..,., en la que postula que -el hombre 

posee una escala de necesidades, por lo que siempre está 

en la búsqueda continua de satisfactores 1 primero de las 

necesidades básicas o primarias, después de las psicolbgicas, 

no importando el nivel econ6mico que tenga, traduciéndose 

en elementos básicos que rigen su conducta en el ejercicio 

laboral o profesional 1 según sea el caso. 

Con la diversidad de trabajo que el hombre ha 

venido desarrollando, se han originado las múltiples profesio­

nes, con objeto de contar con expertos en cada actividad. 

Al estructurar organizar las actividades, el 

ser humano, .se vi6 en la necesidad de diferenciarlas, de 

acuerdo ·a ceracter:lsticas específicas, por lo que la profesi6n 

-- se- di{~,~en¿tfi--;-d'.~_ .. l~a-_"-i:.f~.nc;J~_·r _el arte. 

La contaduría como otras profesiones, naci6 de 

las necesi'dadeS- sociales del ser humano, y tue evolucionando, 

hasta constituitse como tal. 
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Esta necesidad del ser humano, naci6 junto con el 

comercio, ya que la práctica del registro de operaciones, 

aunque de una manera incipiente, se inici6 a medida que se 

efectuaron las primeras transacciones comerciales. 

Esta forma de registro, constituye un conjunto de 

evidencias interpretadas como vestigios de la utilizaci6n 

de técnicas especificas, de las que se presume, tenian la 

finalidad de asentar operaciones contables. 

Las investigaciones arqueológicas muestran su más 

remoto antecedente en Mesopotamia, consistentes en le utfljza­

ci6n de tablas de barro con leyendas en escritura cuneiforme, 

que se piensa, describen egresos e ingresos de algún tipo 

de contabilidad, 

En Egipto, hacia el año 3613 A.C •• los faraones 

exigían a sus administradores el registro de egresos e ingresos 

de sus riquezas, estas operaciones se plasman mediante anota­

ciones, representando los incrementos y decrementos de sus 

bienes. 

En China, durante la dinastía Shou (1112-256 A.C.). 

se desarrollaron términos como año fiscal, presupuestos, fon­

dos, informes financieros y auditoria, que conformaban una 

administración gubernamental con intenci6n de lograr un efi­

ciente control de los recursos; estos conceptos son utilizados 

hasta la fecha como valiosos instrumentos de la contaduría. 

Este antecedente es de gran importancia 1 pues dentro de sus 

avances más notables esta la preparación de presupuestos 

la implantación de la delegaci6n de responsabilidades. 
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En el año de 1494,. se esc.Cibi~--e1· __ pri~~r_:~i~ro. sobre 

la teneduría de libros,, por Fray·- LÜca·._.Pa'c~ia·i_o_,. a·_' q··uie'n: es -

llamado coiiio "El_ padre de la c~~-~~~~:~i~~-~-"(:',,·p_~~~-~:. ~-~ :·apa~·ta~i6n 
fue decisiva pare darle formal i_d~-~-~-~~~~:' :ia~,:::~,~:~~-~'~ñ-~~-~-'~'~Íl~~-f é-~i-6n. 

Sin embargo el de~-ai-~:--1~;:;..;··~~{''·.1'~:-.f~·b:~~~:~:,i~~d-.~--~ -como 

profesi6n, en un principio_· ~u_e. ~i~d~~d:~~."-~--~:~-:~-~-~-~-~-i·~-~:-i:O·:· 
:; <~ r-.· 

En ·veriec1'a, Ifali~-. ·-·h-~c·(~~- ~1tf-~~fi-~-~~d~:~:iss1 _s~e .form6 

una agrupaci6n de co-ntadores, pero sin ~ograr su establecimien­

to ·rormal. 

la contabilidad como proíesi6n, es joven, ye que 

s6lo se puede remontar e les Islas Brit&nicas en el siglo 

XIX, sin olvidar que en Italia siglos antes, ya se conocía 

la teneduria de libros, sin embargo no contaba con las caracte­

rísticas esenciales que la acreditaran como profesi6n. 

A mediados del siglo UIX, lo profesión contable habla 

encontrado un camino de constante desarrollo, fue así como 

en Escocia, un grupo de contadores, haciendo una amplia expli­

caci6n de su talento solicitaron a la Corona una patente de 

incorporaci6n en el año de 1854. 

En Inglaterra, le fue otorgada su patente el Insti­

tuto de Contadores en el año de 1880, por la Reyrrn Victoria 

en Inglaterra y Gales. 

Sin embargo el crecimiento de la profesión del conta­

dor público en la Gran Bretaña, se \•ió motivado por una serie 

de leyes que hacían necesario el desempeño del contador. 
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la Íey de. G,omp-~ñi8s ~~··el ,·año 18~2. y la ley de· Quiebras, 

es ta b lec~:an: .l_a; .:~-·~c-e"S{d·~'d ._ d-~-~-~q ~~_:. Ci__ ~o~t-Bdo~' pú bi1có ·1 ns peccio­

nara _··les o·~·~r~-~~ion··~~ "-:d1/· la·~ o·r~a~Í~a¿iones y manifestara ·su 

·-~1?~~~:1~0:_ ~~'~·~;·. ~-~;~J.~ri-~;a 
· .. j,:.·' ~ 

·i~ .. ESt~·d·Os ·unidoS, la contabilidad se desarrolló 

-··-·a ·raii~· ~~i.:~~~/i~-~-~ :inv.er_s_~·onistas britlrnicos radicados en este 

- pat.S·-~ 'de'se8ban que compatriotas de la profesión contable, 

----.-r·~~t_;sa-~~-~: ~fa' autentici·dad de sus negocios e inversiones, como 

medida .. de prOtección, lo que permitió que algunos profesionis­

t~S dec~dieran establecerse en este país para ejercer y formar 

gru'pos. de <:;alegas. De este modo, firmas importantes de origen 

británico -establecieron oficinas en Estados Unidos, este caso 

es el de Price Waterhouse and Co. y Barro~ Wade Guthrie. 

El desarrollo de le profesión en Estados Unidos 

di6 lugar a la fundación de la A:rnciaci6n Interamericana de 

Contadores Públicos en el año de 1887. 

Para el año de 1896 se otorgó el primer reconocimien­

to legal a la profesión de contadores públicos titulados en 

Estados Unidos, por el senado del Estado de Mueva York. 

Es evidente la importancia del profesional de le 

contaduria, pues aunque en un principio su evolución no fue 

acelerada, en el último siglo por fin encontró l.::i. razón que 

le llevad.a a ejercer una función importante para el público 

la cual originó su desarrollo, lo que permitió que la profesión 

tomase varios matices que sus diferentes especialidades 

se clasificaran en áreas especificas como por ejemplo: impues­

tos, auditoria, finanzas, etc. 
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1.1.2 Origen y desarrollo de la auditoria 

Una de las funciones que caracterizan al Licenciado 

en Contaduría, es le auditoria, con objeto de evaluar el proce­
so contables de las empresas, de manera que pueda opinar si 

es adecuado )' confiable para la formulacibn de estados finan­

cieros. 

Al tiempo en que la profesión contable se fue desa­

rrollando, también la auditoria surgió como une función más 

del contador, siendo hasta la fecha, la actividad más importan­

te de éste. 

Hacia el año 1720, la auditoria logr6 establecer 

su importancia en Inglaterra. En este caso, se vieron involu­

crados altos funcionarios de la South Sea Company, y para 

esclarecerlo, se recurrib a contadores ajenos a la organización 

por lo que en siglos subsecuentes las compañius hicieron de 

esta medida une costumbre, con objeto de constatar la autenti­

cidad de sus registros y ope~aciones. 

Sin embargo se dice que la auditoria_ como práctica 

profesional, fue instituida a mediados del siglo XXIX en Ingla­

terra, donde las orgoniznc.iones públ ícas 1 regula das por la 

Ley de Empr~sas, estaban obligadas a ser auditadas para asegu­

rarse de que no existieran fraudes en las cuentas que manejaban 

los administradores. 

Ln importanci.a del profesional de la contaduría, 

aunque en un principio de su evoluci6n no fue acelerada, en 

el último siglo, por fin encontr6 el cauce que la llevaria 

a ejercer su función importante pera el público r que propi~ió 
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su desarrollo, lo cual origin6 que la profesi6n tomará varios 

matices y que sus profesionales se especializaran en algún 

área, por ejemplo: impuestos, auditoria, finanzas, etc. 

La Revolucibn Industrial, propici6 el crecimiento 

de las empresas, origin6 un aceleramiento en el flujo econ6mi­

co, lo que hizo cada vez más compleja la estructure de la 

organización. A medida que la economia avanza, en las empre­

sas, los informes financieros expresan la situaci6n en la 

que se encuentran¡ le auditoria brind6 la posibilidad a los 

usuarios de estos informes, de confiar en las cifres expresa­

das. 

En le mayoria de los casos los auditores eran contra­

tados por la gerencia, y no por los accionistas, como podria 

suponerse, puesto que le gerencia se mdatrnba más interesada 

en que no hubiese errores u omisiones y/o en algunos casos 

fraudes. 

Asl es, como en un principio 1 el auditor era empleado 

para la detecci6n de fraudes y errores en las organizaciones, 

para 1920 fungi6 como enfatizador de le Hoja de Balance General 

y de las cifras que mostraba, mediante informes de auditoria. 

Para 1930, gracias a un sonado llamado Mckesson­

Robins el trabajo del auditor se extendi6 a la observaci6n 

(!si.ca de los inventarios, la confirmaci6n de las cuentas 

por cobrar de deudores, y no nada mlts a la comprobacibn de 

las operaciones en libros, como se habio estado practicando. 

Estos métodos, fueron implementados a le lista de procedimien­

tos para realizar una auditoria más completa. Ademl!s para 

efectos de cuentas por cobrar, se incluy6 la prActica de conci-
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liaciones, con objeto del legar a las cifras de los estados 

financieros al final del año. 

En 1940, los inversionistas se vieron interesados 

por el incremento o decremento de las acciones en la organiza­

ci6n, esto oblig6 al auditor a dedicar gran parte de la audito­

ría e los rubros que involucraban a los ingresos. 

Por otro lado, los auditores sentian truncados l:iUS 

trabajos, al encontrar deficiencias en los sistemas de control 

interno en las empreeas, por lo que los procedimientos, no 

podían ser aplicados, y por lo tanto no se recibían frutos 

por muy buenos que éstos fueran. Este situaci6n di6 la pauta 

para que el auditor enfocara su atención en el control interno 

y que su examen efectuara la evaluaci6n de éste. 

En el año de 1941, se funda el Instituto de Auditores 

Internos, bajo el lema "progresar, participando 11 en Estados 

Unidos; el propósito de ~ste era establecer y mantener normas 

de integridad, honorabilidad y firmeza de carácter entre los 

auditores internos. 

En las últicns décadas, la auditoria se ha ido forta­

leciendo afinando técnicas, objetivos, procedimientos y normas. 

Actualmente el trabajo del auditor representa un papel impor­

tante para la organizaci6n como un experto para evaluar la 

eficiencia de los sistemas, tanto contables como administrati­

vos, asi como un conocedor en materia fiscal y financiera. 

Tiene la capacidad para emitir una opini6n y hacer sugerencias 

para el logro de sistemas confiables de información, que permi­

ten evaluar una organizaci6n en la medida que el usuario lo 

requiera. 
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1.1.3 ~rig~n y de~ar~ollo e~ México 

En· ,H,xico, la pro~_esi~n contable, no tuvo verdaderos 

acontecimientos históricos Que propiciaron pauta de origen 

como. tal·: s.in _embargo, no deja de ser ·importante el papel 

del ·collta·d.or, en nuestro pais. 

En 1519, se elige al primer contador que existió 

en ~~-estro país con carácter oficial, fue Don Alfonso A vi la, 

para ·_E!l :Ayunt-acliento de Veracruz. 

Ea 1845 1 el Tribunal de· Comercio de la Ciudad 

de México, establece la primera escuela para estudios comercia­

_les' la parte administradora progresa con el movimiento 

~~l énfasis al ambiente social de una organizaci6n. 

En la Ciudad de México, por decreto del presidente 

Santa Anna 1 se fundo la Escuela de Comercio de la ·Ciudad 

de H~xico, en 1854. 

En el gobierno de Benito Juárez, el 15 de julio 

de 1868, se inaugura la Escuela Superior de Comercio y Admiois­

traci6n, en esta escuela en 1871, se crean lae carreras 

de empleado contador y corredor titulado¡ r 1923 se establece 

la materia de auditoria. 

El 25 de mayo de 1907, Don Fernando Diez Barroso, 

sustenta el primer examen de conador celebrado en M~xico. 

El 6 de octubre de 1923, se firma el Acta Constituti­

va del Instituto de Contadores Públicos Titulados en M~xico. 



10. 

En el afio de 1929, la Escuela de Coaercio y Adminis­

ti-ación se incorp~r6 a la Universidad Nacional Aut6nome de 

México. 

En el año de 1959, se establece el decreto que crea 

la Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal, donde se le brinde 

al contador p6blico la confianza en su opinibn profesional 

al ser considerada por las autoridades hacendarias. 

En 1965, la Escuela de Comercio y Administración 

de la Universidad Nacional Autonóme de México, adquiere el 

rango de Facultad, pues se incor~orao los estudios de maestrla 

y doctorado. En el mismo afio, se fundó el Instituto de Audito­

res Internos de México, A. C., donde se han impartido importan­

tes seminarios de diversos temas, principalmente de auditoria 

operacional auditoria administrativa. 

la Facultad de Comercio 1dministraci6n, ca•bia 

su n-ombre por el de Facultad de Contaduría y Administración, 

en el año de 1973, por considerarse más adecuado para la cáte­

dra que se impartla. 

Como podemos observar, el desarrollo de la profesión 

contable en México, ha dedo frutos, tanto que la auditoria 

-también es la funci6n más importante del contador en México. 

Innumerables firmas practican la auditoria en em~re­

sas establecidas en la República Mexicana, y esperen del audi­

tor un desempeño benéfico para la mejora en la confiabilidad 

de los sistemas de informaci6n, que propiecen el crecimiento 

de la orbanizaci6n. 
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1.2 Concepto de auditoria 

El Comité de Terminología del Instituto Americano 

de Contadores Públicos menciona en su Boletín No. 1, que 

el objetivo de un examen normal de estados financieros por 

un auditor independiente es la expresi6n de uaa opinibn 

sobre la razonabilidad con que presentan la situación financie­

ra, los resultados de operaci6n y los cambios en situacibn 

financiera, de conformidad con los principios de contabilidad 

generalente aceptados, el. dictamen del auditor es el medio 

sobre el cual exprest1. su opini6n o, si las circunstancias 

lo requieren la niega. 

Una vez que hemos mencionado la evoluci6n que 

ha tenido la auditoria, podemos tener una idea de Ío .que 

en si es la auditoria. Sin embargo si analizamos -_a,lgu1_2_os 

conceptos de experto&, con seguridad podermos -afinar nuestro 

punto de vista. 

continuación nos 

definiciones de autores reconocidos: 

Fernando Diez Barroso 

''La auditoria de estados 

comprobecibn interpretaci6n de 

- s-obre -su correcc.i6n contable1f. 

Herman W. Be vis 
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independiente, de que el informe sobre datos económicos eStá 

bien presentado por una persona a otra''. 

Esta definición, se enfoca básicam.ente ai" -resultado 

de la auditoria, olvidando algunos elementos -de ~i~~Ort:a~·cia 
para lograr la comprensi6n de le misma. 

Eric L. Kohler 

"Es una revisi6n analítica hecha por un contador 

público, del control interno y registros de contabilidad de 

una empresa mercantil y otra unidad econ6mica que procede 

a la expresión de su opinión acerca de la correcci6n de los 

estados financieros''. 

Este definici6o se refiere a las funciones de la 

auditoria y de quien la realiza, nos pone en la realidad de 

que se está dando una opinión que nace de una revisi6n. 

Una definici6n que puede ser la más completa. 

que describe detalladamente la funci6n de cualquier auditoria, 

es la de W. Thomas Peter Jr. nos dice: 

"La auditoria es el examen de la informaci6n, por 

una tercera persona distinta a quien la prepnr6 y del usuario, 

con la intenci6n de establecer su veracidad y el dar o conocer 

los resultados de este examen, con la finalidad de aumentar 

la utilidad de tal informaci6n al usuario''. 

Efectivamente quien efectúa la auditoria. debe ser 

ajeno a la empresa, en el caso de auditorias externas, y cuando 

hablamos de auditori-a interna,. es de persone. distinta 
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a quien le· prepara y utiliza. 

Habiendo tenido como referencia las definiciones 

de algunos autores, nos atrevemos a dar nuestro concepto perso­
nal sobre.lo que es la auditoría. 

La auditoria es el ánalisis que se hace de la infor­

macibn financiera y sistemas de control interno de una organi­

z_acibn, efectuado por una persona ajena, experta y profesional, 

con objeto de evaluar la confiabilidad de la informaci6n y 

efect:ividad de los sistemas de control y registro implantados. 

Sabemos que los estados financieros son informes 

en los que tanto administradores, accionistas, gerentes 

directores, se basan para conocer la posici6n econ6mica de 

ls emprcaa, par~_~fectos de la toma de decisiones, para elabo­
rar presupuestos y presagiar la posible expansión del negocio. 

El auditor debido a loa conocimientos que adqui~re 

en el ejercicio de su profesi6n tiene la posibilidad de detec­

tar fallas y desviaciones dentro del control interno de la 

empresa, por lo que su trabajo es de importancia, para los 

funcionarios de la misma, de modo que sus observaciones canali­

zadas como sugerencias brindan un apoyo para lograr la ef icien­

cia dentro de la misma. 
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1.3 Objetivo 

Como parte de le actividad del auditor en su trabajo, 

donde requiere de un dedicado y minucioso examen de la contabi­

lidad y de las politices financieras de una determinada empre­

sa, tiene que promover y mantener altas normas éticas profe­

sionales, en el desarrollo técnico de la profesión. 

El auditor debe considerar primordialmente que el 

objeto de un examen de auditoria es la expresión de una opinión 

sobre la razonabil-idad con que los e&tados financieros son 

preparados por su cliente, de acuerdo a los principios general­

mente aceptados por la profesión contable, de dOnde se obtengan 

datos que apoyen la opinión, mediane la evaluación crítica 

y sistematizada del sistema contable al igual que el control 

interno de la compañia. 

La profesión contable se ha desarrollado acelerada­

mente en el trBnl!!ICllr"SO de un pe-riodo de tiempo relativl1mente 

corto, en virtud de que el objetivo de la auditoría ha tenido 

su origen en los antepas6dos, sufriendo modificaciones, de 

e cuerdo e las necesidades de las empce&es, que forman parte 

del mundo de los ne6ocios. 

El control interno de las empresas ae vió en gran 

parte favorecido, a medida que éstas se fueron desarrollando; 

_5iD embargo con le evoluacib~ d~ le tecnologia en los sistemas 

de información ha crecido la necesidad de una evaluación ade­

cuada sobre la exactitud de la información. el auditar los 

registros de una orE,Bnizaci6n, así como de los instrumentos 

de los que se vale la gerencia pera determinar la i.iertinencia 

de este informaci6n 
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Actualmente los auditores han modif icndo en gran 

parte su énfasis para dejar de preocuparse solamente por el 

análisis de las cuentas de la hoja de balance, y adoptar un 

método que les permita tambihn ofrecer sugerencias oportunas 

y mejorar a la administraci6n y a los controles de informaci6n. 

El objtivo primario de una auditoria es el de rendir 

una opinibn respecto a la equidad de las exposiciones financie­

ras de la gerencia., puesto que el auditor debe de llevar a 

cabo su revisión contemplando los diversos sistemas de opcra­

ci6n del negocio; que son: mercadotecnia, producci6n, compras, 

personal y administraci6n, etc. 

La auditoría, una función indispensable de la conta­

bilidad. ejecuta la revisi6n profesional y las correcciones 

pertinentes que aseguran la confiabilidad de ls información 

financiera de la empresa. 

De la misma forma como la auditoria fue evolucionando 

en cuanto a su aplicaci6n, los objetivos también siguieron 

el mismo curso. Esto se debe a que los motivos para practicar 

una auditoria fueron cambiando, recordemos que en un principio 

básicamente el objetivo de ésta era detectar fraudes, y por 

lo que los procedimientos de auditoria iban enfocados a este 

fin. 

A medida que los objetivos de auditoria fueron •6• 

allá de la detecci6n de f raudcs, también los procedimientos 

fueron modificados para lograr el cumplimiento de estos. 

Los medios que se utilizaban para lograr los objeti-
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vos se basaban principalmente en el análisis de las operaciones 

con objeto de ser comprobadas, sin embargo cuando el auditor 

se encontraba con un adecuado sistema de control interno no· 

profuhdizaba en su técnica de revisión, ya que consideraba 

que la -informaci6n contable, era confiable. 

Deberá el auditor. también poseer una idea clara 

precisa de la tecnologia del proceso de datos, de modo que 

puCda satisfacerse de que el sistema está produciendo datos 

confiables. 

Actualmente los objetivos de una auditoria, son 

el respaldar con una opini6n profesional sobre los estados 

financieros para fines de informaci6n externa y el respaldar 

un informe a la gerencia sobre la efectivjdad del sistema 

de informaci6n y planeaci6n interne, control y prop6sito de 

toma de decisiones. 

Después de considerar los progresos habidos en la 

profesi6n, el examen de estados financieros tiene como objeti­

vo: verificar que la información financiera este presentada 

razonablemente, evaluando el sistema de control contable que 

tiene establecido la empresa. 

De este forma, esLá evaluando la función de vigilan-

cia contable 

implantados, 

de la gerencia, los 

pare el logro de los 

controles que ésta tiene 

objetivos de la empresa. 

La revisión del control contable por el auditor, 

es de gran utilidad, tanto pera él como pera la gerencia; 

al auditor le sirve pera determinar la profundidad de sus 
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pruebas que hará en cada área: es útil para detec'tar fallas 

en los controles, de las cuales no se había percatado. 

Una auditoria no debe visualizarse entenderse, 

tan sólo como un t"esumen de lo acontecido en el pasado. sino 

que esta debe de servir como una base para que la administra­

ci6n tome decisiones que permitan lograr los mayores beneficios 

ec~nómicos en el menor tiempo posible. 
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l.~ Clasificación de la auditoria 

La auditoria se puede clasíficaI" de varias forruas, 

de acuerdo al tipo de servicio que solicita el cliente, 
o atendiendo a diversas situaciones, que en determinado 
mv~ento la ha~en ser diferente una de otra. 

Para efeetos de hacer más comprensibles la$ diversas 
clasifieaciones de la auditoria, presenti:unos a continuac:i6n 
algunas de ellas: 

En base a quien la realice: auditoria interna 
e::icterna. 

En base al tiempo y oportunidad de su realizaci6n: 
auditoria continua y peri6dicn. 

En base a la informat6n que se audita~ auditoría 

financiera y auditoria administrativa. 

En base al tipo de operaciones gue se examinan: 

auditoria operacional y auditoria funcional. 

Auditoria ettetna o independiente: 

E::;;te tipo de auditC>tia es realizada por unn persona 

ajena la. etnl-tresa, tiene como objetivo el anali~ar los 

estados financi~ros o una ~arte de ellos, para verificar 

$U autenticidad, asi como el de estudiar y evaluar el control 

interno, ?ara determinar su efectividad. 
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Entre los interesados en el trabajo del duditor 

externo como verificador de la confiabilidad de los estados 

financieros, tenemos a los accionistas, acreedores, proveedo­

res, posibles in .. ·ersionistas, podemos además mencionar a 

la autoridad fiscal, que concede al auditor emitir su opini6n, 

y tomarla en consideraci6n. 

Dentro del trabajo de auditoria y al examinar el 

control interno de una empresa, pueden determinarse deficien­

cias susceptibles de corregir en el transcurso de la revisi6n, 

es por eso, que las sugerencias del auditor juegan un papel 

importante para el buen funcionamiento de la organizaci6n. 

Auditoria interna: 

La auditoria interna, a diferencia de la externa, 

es realizada por los eapleados de le organización, r en general 

tiene objetivos similares a los de la externa¡ principalmente 

promueve la efectb·idad de los controles, el auditor interno 

se interese por salvaguardar el patrimonio de la empresa y 

que la informacibn este apegada a las políticas y procedimien­

tos de ésta. 

El auditor interno también efectúa la verificación 

de que los estados financieros incluyan todas las operaciones 

de la empresa, el pueslo que ésta tiene en une organización, 

es en su generalidad staff, el resultado de su trabajo es 

presentado en forma de informe a le Dirección, le cual le 

da utilidad pertinente. 

También sir\·e de apoyo a los auditores externos, 

y es com6n que se coordinen, para efectuar su trabajo de revi-
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sión, apoyá~·do.s.~.,-·.e'n- ,~ .. ra.b:ajos '. ... mllt_u_o_S_·, sin. que esto perjudique 

la independe~Ci~ ,.~·en-t~i- d·~ -~-ad~ uno ·de et!Os·. 

',' ,.• 

r~a_l~--~~ ~ c;_~q~ :.~J~rcici_o 

~- . - - , " "3·,; ' . ' ' ... , ' 

. :E& ~fto 6;~_e' ;•r~:i·:i6~ se 
~onse~Ut~~~~-~~~:~-/~;:{á·-:-:·_e-mpr-e-Sa '~_c;:l i~nte_ laS .99t\J:_r_a·t:~ :_c_Q~;·)._a·_- f~n~:­
i ida·~-- -;'-d~~,-~;~·bt~.-~~·r_'::-~1~-~-::º~·pi.n16·n:- de~:. éste _.~~b·r~· :":1a;~:é.·Ó·n (·ia bi1 id ad 

de sus sistemas de control interno. 

Auditorias periódicas: 

Las auditorías periódicas pueden ser realizadas, 

tanto por auditores externos, como internos, se efectúan 

cada determinado periodo de tiempo, por lo general, menos 

de un año, se examinan estados financieros intermedios, 

si han sido preparados, oportunamente y si son confiables, 

esto como une medida de control pera la auditoría anual. 

Auditoria financiera: 

La inforaeci6n que se examine en este tipo de audito­

ria está Íntimamente relacionado con la presentaci6n de los 

estados financieros, tiene como pro¡..6sito examinar las opera­

ciones contables de la empresa que sirvieron para ser prepara­

dos, tanto para determinar su razonebil idad y autenticidad. 

como para evaluar si cumplen con los princi~ios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

Pare lograr que esta auditoría se lleve a cabo en 

farrea eficiente se deben de tener en cuenta elementos importan­

tes como programa~. papeles de trabajo, análisis, pruebus, 
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que tendrán que ser integrados p_ará\ ·1~.·: em~·~·:Í.ó~·::~d~·1"· informe. 

del auditor. 

-:_,:. 

Para efecto· de realizar· é1:·;:~-~~;n"~n>; e'l;-8Uditor deberá 

cumplir con ~las rior:~a~- y _ pr~~edi~Í~~·~~'s<.·~·e::.'i¡~di~or.í~· ge·n'~~al-
ment:.e ace-P~ados. 

Auditoria administrativa: 

El objeto del examen en esta clase de auditoria 

es el estudio de la estructura de una. empresa. del aprovecha­

miento de los recursos con que cuenta 1 y de los sistemas y 

métodos de control implantados. 

Como en todas las auditorias, la búsqueda de las 

deficiencias está encaminada remediarlas; la profundidad 

que requiere este tipo de examen por tener incursi6n en todas 

las áreas de la organizac16n: esta auditoria la puede realizar 

un auditor interno preferentemente, sin embargo un auditor 

externo también se encuentra capacitado pare efectuarla. 

A continuación la clasificaci6n de la auditoria. 

1. Auditoria externa o independiente 

2. Auditoria externa 

3. Auditorias continuas 

4_ Auditorias peri6dicne 

S. Auditori8 financiera 

6. Auditoria administrativa 

1. Auditoria operacional 

8. Auditoria funcional 

9. Auditoria integral 
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1.5 Normas de auditor.fa 

Co_nteinplan.do los cembiOs evolutivos que fueron toman­

do los · objet'1vo~-- ·i~·.:.:. lá, aÚ.di to.ria,·· implicaron un buen número 

de ~~mbios ~ignif i~~~ivo~ en ei m~tcido tradicional de la audi­

toria. 

A principios de 1917 se hicieron los primeros inten­

tos profesionales para codificar normas sobre les que se pudie­

ren llevar a cabo el trabajo del auditor, este consistía en 

un folleto que contenía el bosquejo de los posibles contenidos 

de los conceptos del balance. 

El Instituto Norteamericano de Contadores; en 1928 

no solo emiti6 las ideas de sus predecesores, en cuento a 

la clesificac16n, sino que ahora también describía ampliamente 

los diferentes procedimientos recomendados de auditoria. 

En 1936 se fijaron procedimientos de auditoria, 

quedando atrás la palabra de los títulos, verificación, as! 

durante los siguientes diez años los principios de los procedi­

mientos, este Instituto publicó veinticuatro boletines, donde 

hablaron del tema, o relativos a las auditorias y sus problemas 

en el tiempo de la segunda guerra mundial. 

Debido a la diversidad de las condiciones en que 

el auditor se mantenía, fue posible formular un manifiesto 

con relación a las normas de auditoria, que fueron observados 

por el auditor, en su juicio sobre los procedimientos seleccio­

nados, asimismo la extensi6n de la aplicación de estos a través 

de pruebas selectivas. 
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En octubre de 1947 el Comité publicó un informe 
preliminar, donde se daba a conocer las ideas de referencia 

para las normas de auditoria, fueron propuestas nuevas r.ormas, 

las que se consideraron formalmente aprobadas por los miembros 

del Instituto de le Junta Anual de septiembre de 1948; las 

cuales podemos manifestar de una forma condensada en: 

Normas generales 

l) La auditoria deberá ser dirigida por una persona 

con la debida preparación de estudios profesionales )' que 

cuente con la experiencia adecuada. 

2) El auditor deberá de mantener una actitud mental 

ind,epend iente. 

3) El cuidado profesional requerido se deberá de 

reflejar en la dirección de la auditoria, al igual que en 

el informe. 

4) La auditoria deberá de planearse adecuadamente 

si se utilizan ayudantes, deberán de ser supervisados en forma 

adecuada, 

5) El control interno deberá de ser estudiado, 

evaluando el grado de eficiencia, para determinar la oportuni­

dad y extensibn de los procedimientos de prueba. 

6) La evidencia adecuada, obtenid3 por :11edío de 

la aplicaci6n de técnicas de euditoria 1 para poder expresar 

la opini6n del auditor en su informe. 

7) Bl informe deber!! de indicar si los estados 

financieros han sido elaborados de acuerdo con los principios 
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de contabilidad generalment~ aceptados. 

8) El informe deberá de indicar si estos principios 

se han 5:eguido consistentemente o si por alguna. c~u_sa· .. ~Í.fie.ren, 
de los antes mencionados. 

9) Se deberA de tener en cuenta si se··- co'nsideran­

adecuadas las explicaciones a los es.tedas· fi·!l-~~c·i·é--rO;~}'·:inC-lu_:­
yendo notas aclaratorias. 

De esta forma por primera vez al Instituto, aprobó 

formalmente, dAndole el significado a las ''normas de auditoria 

generalmente aceptadas'', un t6rmino que constituye una menci6n 

importante en el informe del auditor. 

Se pueden comentar los normas de auditoria de 

diversos puntos de vista, de hecho las normas s6lo son aplica­

bles, de forma y concepto, para la realizacibn de los diferen­

tes tipos de auditoria. 

Depende del auditor el saber manejar la aplicacibn 

de estas normas de auditoria con respecto a la ejecuci6n 

de su 

por el 

es el 

t:rafiajo eo.caminándolo a 

auditor como por el 

utilizar las normas de 

examen de sistemas contablea, 

la finalidad d4i•ead"-• tanto 

cliente, uno de los ejemplos 

auditoria como base para el 

no precisamente par• la 

auditoria de los estados financieros. 

En 1951 el Instituto public6 "Codification de 

statements on ing procedure", que contiene una de las recopila­

ciones de las normas que parecían haber sobrevivido de los 

veinticuatro boletines y de las nueve normas generales. 
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En los campos afines de aplicaci6n de los principios 

de los procedimientos de auditoria, han ido sur-

giendo e lo largo de los años los conceptos de: autorrelaci6n, 

exposición, uniformidad, importancia y moderación, los cuales 

se consideran como guias de aplicación de los principios conta­

bles, en la preparación de los estados financieros, al igual, 

que en la ejecución de una auditoria. 

Los siguientes conceptos que exponemos son con el 

fin de observar esta interrelación de los principios de conta­

bilidad y las normas de auditoria. 

Los estados financieros deben exponer por completo 

los resultados de la administración y de la gerencia. Para 

lo c
1
ual evitará, que exista una retención de datos y oculta­

•iento de informaci6n en perjuicio de todas aquellas personas 

interesadas en los estados financieros. 

Uniformidad: deberá de existir en le preparac16n 

de los estados financieros, observándose que los principios 

contables en el año actual se hayan aplicado en forma consia-

tente. Loa cambios en los métodos contables, que den por 

resultado falto de uniformidad de un año a otro deben indicarse 

en los estados financieros, o en notas de pie de página, exte­

riorizándolo principalmente el auditor en el momento de reali­

z;er su informe. 

Hoderaci6n: es tratado como un vocablo más usado 

¡ por algunos autores comentado, que la contabilidad y tomando 

la moderaci6n como un espiritu conservador y prudente, ha 

adquirido un significado implicito equivalente a pesimismo 

o subestimaci6n. La doctrina de la moderaci6n mantiene que 

cuando se tienen dos o mlis decisiones razonables, debe 
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de escogerse la que dé los resultados menos favorables inmedia­

tos. Para lo cual dentro de la contabilidad debiera sihnifi­

car, de acuerdo a los principios beneraln1ente aceµtados, el 

justo medio entre subestimaci6n sobreestimac16n, esto es 

la, presentaci6n justa de todas las cuentas de acti\'0 1 pasivo 

)' cuentas de resultados al i&ual que las de capital, contem­

plando aquellas cuentas, interrelacionadas con los diver::;1Js 

estados financieros y de posici6n monetaria. 

los anteriores conceptos fueron formul.ddos ¡,or los 

diversos contadores de la ét-oca, donde subsccuenternente le 

dieran relevancia a los principios en las auditorias: que 

define el New International Dictionary, un princiJ!iO es una 

verdad fundamental una ley o doctrina básica o elemental; 

une re~la definida de acci6n, 

rias 1 los princi~ios son las 

los objetivos de la auditoría. 

Cuando se a~lican a las audiLo­

verdedes básicas que indican 

LOs principios en la auditoria 

sugieren la foru.e en que se realizan estos objetivos, dándo1 ~ 

un sentido de fi~uraci6n de prueba de una investibaci6n cieritl­

fica que posteriormente se- les di6 el no«ibre de técnicas de 

auditoría. 

El progreso en el perfeccionamiento de los princi~ios 

obedece al deseo, acucioso de mejoramiento práctico que se 

ha venido dando durante los años que conforoen la historia 

del contador dentro de las auditorias, } que pera lo cual 

.fueron creadas normas que bBranticen la calidad del trabajo 

q-ife -desarrolla, delineando su pe_rsona_lidad e.stablecie.ndo 

las bases pare rendir una opinión en la -cual.-ÍnfCír:e-~ ~1 r-e-s-~T-­

t.ado obtenido. 

las nornias de auditoria, aiilicadas a un cx~roe11 de 

estados financieros se conoce como una medida de trabajo fijada 

con autoridad consentimiento profesional. 
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Las normas ~resuponen similaridad en la calidad del. tr~b~jo.· 

Las normas son medidas de un nivel -aceptable de 

ca~idad de la actividad profesional. La práctica profesional 

de la auditoria en el mundo o en la mayor -parte de éste, 

se rige por las normas de auditoria generalmente act:ptadas, 

q~e fueron adoptadas por los miembros del A.I.C.P.A. en 

1945, 1949 1 siendo fijadas por el Comit~ de Procedimientos 

de Auditoria del Instituto Aru~ricano de Contadores Públicos 

Ti:~ledos; expresándolas de la siguiente forma: 

Normes~generales 

1. El'- examen debe l_leVar_se a- ·cabo 
0 

p_or una persona 

o ¡..ersonas que tengan el entrenaiaiento ',técn1co: y .la _capacidad 

profesional como auditor~a. 

2. En todos los --asuntos· relacionados con el trabajo 

enzomendado, hl o los -auditores nlaTI.tendrAn· una actitud mental 

independiente. 

3. Se ejercitará el cuidado profesional en la 

ejecución del examen y en la preparsci6n del informe. 

Normas relativas a la ejecucibn del trabajo 

l. El trabajo se planearA adecuedame11te, se 
supervisar& apropiadamente la labor de los ayudantes. 

2¡ Deberá_ de haber un ~stu:ín apropiado y evaluación 

:.el sistema de control -interno existente cotuo una base para 

cv~fiar on hl, para determinar la e~tcnsi6n ne¿esar1a-

de las pruebas a las que deberá concretarse los procedimientos 
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de auditoria. 

3,. Se obt.endrá material de prueba suficiente 

adecuado, por medio de la inspecci6n, obser~aci6n, investiga­

ci,6n, confirmaci6n. Pai;-a logt'ar una ba$e razonable r asi 

expresar una opini6n en relaci6n con los estados financieros 

que_ se examinan. 

Normas relativas al informe 

L El. -in-r-orme-· ·1ndicar_á sí los estados financieros 

se pr"esen-ian ~-de-_=ac;_uex;cio ~~on_{~ prfncip~_os · dEf COn-tnbilidad genl::!ral-

mente aceptados_., . 
-~:-:_-:~ '~.'_::_ -- :. 

2·;; -El -iflf~~me·· ·1n'd'i·c~rá - s'J.": -. ~j·icchoS :_ ··p~¡~~¡~ios 
-han s~~~~d;-" d~-ircii·~~~:~-~t~~- e~_ ~e1 ~.:~~-~1_-~-d~~·-~\1'~t-~_a1, 
con el perÍÓdci 'pr~Cede_~fe/:~-~ -.-·"',,_._._--'o· __ -;. 

se 

los estados 

,L~s_-.. ex~~~~~i~.~~s, ·informativas contenidas en 

fi·~·añC:iecos -.debe~-· dé "consiierarse como razonable-

mente. ade~U~d.a_s'., a menos que en el infor•e se indique lo 

c-O~tr·a·rfo .• ' 

~ ~ El inform'e contendrá, ya sea una expresibn 

de la opini6n en relaci6n con los estados financieros tomados 

en conjunto, o una aseveración en el sentido de que no puede 

expresarse una opini6n. Cuando no pueda ex~resarse una 

-·--opini6n -Sobre los est.H:!os financieras tomandos en conjunto, 

deben mencionarse las rdzones que existan pa:~ ello. E1t 

todos los casos en <tue el nowb:-e d..::l auditor s~ uncuf.!ntre 

relacionados con los esta.dos íinancieros, el informe conredrá 

una indicación precisa tlar.:i de la limitaci.ón del ex.atlen 

del auditor, si hay alguna, en el grado de rt>::.ponsabiJi.dad 
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q~~ se esta contrayendo. 

_De ···la_ ·ind~pendencia que el auditor deberá de tener 

'en .. todos ~.os. ~'.'"PEH~.to~ relacionados con el trabajo, es la 

marca de c8~id8d de la· pr,ofesi6n de_ auditoria. Además de 

su· pre0cupaci6n ... por· l<?s."interéses "de su cliente, el·. auditor· 

deb~·de··p~o~eger· los in~ereses de terceros que han de confiar 

en los. est~dos financieros.~ob~e .los cuales el auditor exprese 

. - -. ' .-, . ~:' 
Es la independencia del auditor- 10 ,--que ·le_ ;:con~ie·re· 

valor a su -dictamen·. 

"Uñaº firma de ,.~ont"adores O- -un socio._· o., aé~ionist·a 
de ella no expresará una .o-pi~i6n- sobr~·- los--C:S,_ta-d~s-: f_iñan~ier_os 
de u~a empresa ni los dictami~ará a menos que la:i~dependencia 

ha sufrido.menoscabo''.(l) 

La Comi'sióñ de NoriDas y Procedimientos- de Auditoria 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos que fue consti­

tuida en 1955 1 ha orientado sus actividades permanentes 

hacia el alcance de los obj~tivos primordiales para el auditor 

que son: 

l ~ Determinar las normas generales que el contador 

p6bl_ico debeTá observar en su trabajo de auditoria, func.ibn 

que le es privativa, a fin de dotarlo de.l más alto sentido 

de cesponsabilidad de respaldarlo con invest.igaciones 

sist.ematicas '! bien documentadas, en las cuales puede apoyar 

sólidamente su opinión. 

2. Hacer las recomendaciones de índole práctica 

(1) Del C6digo de Etica Profesional Regla 101 Independencia~ 
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que sean necesarias ·-pa·ra complementar e-1 c~·nten,ido norma~ivo 

de sus po~~~la~os:_y declaraciones generales~ 

ActUalmente' 

La··. clasificaci6n de la Comisi6n, fue ad.Optada 

pOr -~ª P.r~~ .. esi6Ít,·. contabie mexicana para ubfcar su na'ttiraleza 
c~nte~_id~~··_·y a~i quedar e~marcada en un catálogo permanente 

y de ide~cificaci6n precisa, como sigue: 

A. Carácter de las declaraciones de la Comisi6n. 

B. Pronunciamientos normativos sobre el trabajo del 

auditor. 

C. Normas de auditoria. 

D. Pronunciamientos sobre las normas personales. 

E. Pronunciamientos sobre las normas de ejecuci6n 

del trabajo,. 

F. Procedimientos de auditoria de aplicaci6n general. 

G. Procedimientos d~ auditoria de aplicaci6n parti-

cular. 

H. Pronunciamientos sobre las normas de informaci6n. 

I. Definiciones, conceptos e int~rpretacione3. 

J. Otras declaraciones de la Co~isibn. 

La actualizaci6n del contador público es una tarea 

constante permanente que demanda una entrega continua. 

Hasta 1988, la Camísi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria 

mantiene los pronunciamientos sobre esta clasificaci6n sin 

cambio alguno y para 1989 continuan vigentes. 

Los boletines editados por la Coinisi6n de Normas 

Procedimientos de Auditoría clasificados en la serie A, 

B, C, D, E ¡ H. 
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Son de carActer normativo para la actúaci6n de 

los contadores públicos y son los siguientes: 

A. Cericter de las declaraciones de la Comisi6n. 

B. Pronunciamientos normativos sobre el trabajo del 

auditor. 

C. Nbrmas de auditoria. 

D. Pronunciamientos sobre las normas personales. 

E. Pronunciamientos sobre la cjecuci6n del trabajo. 

H. Pronunciamientos sobre las normas de informaci6n. 

Los boletines de las series 

dacioncs de la Comisi6n referentes a 

F y G, contienen recomen­

procedimientos de audito­

al juicio del auditor, ria, para ser aplicados 

quien será responsable de 

con respecto de ellos. 

conforme 

cualquiera de las desviaciones 

continuaci6n se presentan la clasificaci6n de 

los boletines adoptada por la Comisi6n de Normas y Procedimien­

tos de Auditoria. 

Normas 

La Comisi6n actualmente se denomina Comisi6n de 

Procedimientos de Auditoria, fue establecida en 

el año de 1955 cuando el IMCP no tenia el carácter de Federa­

ci6n de Colegios de Profesionistes que actualmente ostenta 

cuando su organizaci6n 

los actuales, 
estatutos eran diferentes de 

Las normas de auditoria son los requisitos mlnimos 

decalidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo 

que dest:lilpeña la inf ormaci6n que rinde como resultado 

de dicho trabajo. 
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Las normas de auditoria los pronunciamientos 

normativos expresamente declarados como tales por tener 

carácter obligatorio conforme a los estatutos y su obligatorie­

dad principia en el momento en que los promulgue, con ese 

carácter, el Consejo Nacional Directivo. 

La Comisi6n considera que esta obligaci6n promover 

patrocinar la publicidHd de elementos materiales que puedan 

ayudar al desarrollo profesional del contador p~blico 

el campo de la auditoría, a mantener aumentar su capacidad 

profesional y a integrar una doctrine profesional de auditoría 

rle alto nivel. 

Primordialmente la Comisi6n se preocupa porque 

estos aspee.tos profesionales sean siempre los mAs apegados 

a las circunstancias modalidades especiales del trabajo 

ea·~~tico. 

en virtud de que los estados financieros constituyen 

un instrumento utilizado por la edmini&traci6n d~ unu empresa. 

Para dar a conocer informaci6n de carácter econ6mico sobre 

la entidad, nace la conveniencia de que un profesionista 

independtente revise su contenido, esto es a través de una 

auditoria en donde se determinará su grado d~ confiabilidad. 

Los resultados de una suditoria generalmente tras­

cienden, no solo con quien contrata directamente este servicio, 

el cliente esta expuesto ante el público en general, es 

debido está responsabilidad de carácter social que el 

auditor debe basar su trabajo tanto en el empleo de un juicio 

maduro, así como en el de realizar la eplicaci6n de una 

técnica especializada, manteniendo la observancia de determina­

dos lineamientos que permitan que su actuaci6n pueda reunir 
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requisitos mínimos de calidad profesional. 

Esto es que la actividad profesional del auditor, 

implica al mismo tiempo, el ejercicio de una t~cnica especiali­

zada y la aceptaci6n de una responsabilidad pública, desempe­

ñando su labor, con una combinaci6n de técnica y cooocimientos 

especializados, del arte y de la ciencia contable, creando 

un ambiente de profesionalismo. 

Por tal motivo en el desempeño de esa labor, el 

auditor adquiere responsabilidad, no solamente con la persona 

con quien contrata directamente sus servicios, sino que 

a su vez con un basto número de personas, desconocidas para 

él, pero que estas personas van a utilizar el resultado 

de su trabajo como base para toma de decisiones de negocios 

o de inversi6n. 

Es debido a este carácter profesional de responsabi­

lidad social por lo que la profesi6n se ha preocupado desde 

un principio, de asegurar que el desempeño de sus servicios 

profesionales se efectúe a un alto nivel de calidad. Y 
consecuentemente con el car&cter profesional de la auditoria 

y con las necesidades de la11 personas que ut.ili%an loa servi­

cios del auditor al igual lo& que utilizan el resulta 

de su trabajo. 

La auditoria, es el ejercicio de un juicio profesio­

nal, s6lido ~ Qaduro para juzgar 106 procedioientos que. debJn 

se~uirse y esti~ar los resultados obtenidos. 

Esto, trajo consigo la dificultad de resolver el 

problema de la calidad del trabajo profesional, en el cual 

se aplicaran los procedimientos minimos con bases de calidad 
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.. . - ' 

satisfá:Ctoria~ pe~~· q.~).e_~~s d'ependien·.dei trabajo-- del auditor. 

- Es.·_ ~Uy clar:.o. que en términ;os generales la Comisi6n 

creó esta-5 -~~ase~.0~.,d~.-,. c~lidad·, estos fundamentos básicos del 

trabajo de' 18 'auditoria y se· les llama ºNormas de Auditor la". 

·con ésto, se obtiene que el cliente confia en un 

p_~_ofesional y que su relacibn garantiza no solo el sentido 

de su capacidad técnica, sino también en sus cualidades perso­

nales que son las que fundamentan y hacen que el cliente tenga 

confianza para encomendar el desempeño de un trabajo, el cual 

requiere de caracteristicas técnicas, en ocasiones el propio 

cliente está imposibilitado para juzgar. 

Por tal motivo es indispensable que existan normas 

que definan las cualidades personales que deba reunir el audi­

tor. 

El auditor independiente es llamado un profesional 

de confianza para opinar sobre los estados financieros, formu­

lados por una empresa, a efecto de que su opini6n sea une 

garantie de credibilidad respecto a esos estados financieros 

y que estos van a ser utilizados como base para toma de deci­

siones. 

En virtud de que el trabajo de auditoria tiene una 

finalidad un objetivo, que no depende ni de la voluntad 

personal del cliente, ni del auditor existe un resultado el 

cual se desprende de le misma naturaleza de la actividad. 
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Definici6n 

Las normas de auditoria son los requisitos minimos 

de calidad relativos a la personalidad del auditor. al trabajo 

que desempeila y a la informacibn que rinde como resultado 

de este trabajo (IHCP). 

Las Normas d~ auditór!a se clasifican en: 

Normas personales 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

El trabajo del auditor deberá desempeñarse con toda 

profesionalidad, deberá de-obtener un titulo profesional legal­

mente expedido r reconocido por las autoridades competentes 

y que cuente con un entrenamiento técnico adecuado (para efec­

tos de opiniones fiscales. deberá de cumplir con el Art. 52 

delReglamento de la Ley del Impuesto sobre le Renta). 

El auditor antes de ofrecer sus servicios como tal, 

deberá de cumplir can una preparación básica acsd4!mica que 

la compl<?iaentará con su aplicacibn práctica otorgándole una 

capacidad que lo coloquen en condiciones de prestar sus servi­

cios de forma satisfactoria para sus clientes y las personas 

que van a depender del resultado de su trabajo# 

No Únicamente es suficiente un entrenamiento tecnico 

académico (o este no finaliza aquí) el auditor tiene que actua­

lizarse constantemente tanto de sus conocimientos técnícos 

como de su madurez y habilidad pr6ctica, así como continuamente 

cambia la vida de los negocios y lo investig.aci6n hace que 

10s conocimientos técnicos avances constantemente. 
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b) Cuidado y diligencie profesionales 

Para que comC> profesionista el auditor cumpla con 

su trabajo¡ esta obligado a ejercer con cuidado y diligencia 

razonable poniendo el meyor empefio y atenci6n que humanamente 

puede esperarse de una persona con sentido de responsabilidad, 

con buena fe e integridad. 

e) Independencia 

El Código de Etica Profesional define las participa­

ciones de las circunstancias ~n donde el auditor externo no 

podrá actuar como contador en aquellos casos en los que se 

influya sobre un juicio objetivo y que por consiguiente reduzca 

su independencia mental. 

La independencia mentol es evidentemente una cuestión 

en donde nace una condici6n por lo que la voluntad del hombre 

se ve tnfluenciada por factores de conveniencia; sin embargo, 

no es lógico suponer. normalmente, una actitud de voluntad 

ex terma que en circunstancias ordinarias, se sobreponga a 

las presiones de carácter personal cuando estas son suficiente­

mente fuertes como para ejercer influencia decisiva en el 

juicio. 

El auditor esta obligado a mantener una actitud 

de independencia mental en todos su& aauntos relativos al 

trabajo para el cual fue llamado. y para dar su opini6n con 

respecto a información financiera de una empresa. 
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Norlilas. de ejecuci4n ·de1 __ t.rabajc:i._ 

Como un punto .. de"· vfsta pfáct_~co el .~ont-ador público 

indep1rndiente realiza todas ras fases' dt! la" ;áucditoría aún 

t:o. las más sencillas y· dotide se' puede· re"alizor por personas 

de menor experiencia. 

Esto es que el trabajo de auditoria deb~ ser planeado 

adecuamente y en el caso de que se requiera de la participación 

de ayudantes, estos deberán de se[' supervisados en forma 

apropiada. 

La supervisión se deberá de ejercer en las etapas 

de planeacibn, ejecuci6n y terminaci6n del trabajo 

b) Estudio y evaluaci6n del control interno 

Al auditor le servirá como base para determin8.r 

el grado de c.onfianz.a que depositará en su examen mediante 

un estudio del control interno existente en la empresa, 

la cual le determinar& la naturaleza, extensi6n y oportunidad 

que va dar los procedimientos de auditoria mediante 

los cuales obtendrA evidencia 

co•petente en el grado en que 

una base objetiva de su ovini6n. 

Normas de informaci6n 

comprobatoria suficiente 

requiera para estructurar 

Las normas relativas al informe debt!r&n de gobernar 

ea for~a y contenido la exposicibn del auditor en su informe. 
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Es de importancia aclarar que la frase 1'generalmente 11 

se entiende por los profesionistas, que es representativa 

de un gran cúmulo de conocimientos y prácticas que son útiles, 

duraderas y en gran sentido consistentes por lo cual, el infor­

me del auditor debe indicar si los estados financieros se 

presentan de acuerdo con los prinicpios de contabilidad gene­

ralmente aceptados. 

Se consideran como principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados dentro del dictamen del auditor y del código 

de ~tica profesional, y desde 1964 es obligatorio revelar 

en los informes de auditoria firmados por cualquier miembro 

del IMCP cualquier desviación de estos a menos que dicha des­

viaci6n sea mencionada en los estados financieros. 

El dictamen o informe del auditor es lo que va 

a ieforzar la confianza de los interesados en los estados 

financieros para prestarles fe a las declaraciones y que en 

ellos aparee.en sobre la situación financiera y los resultados 

de operaciones de la empresa. 

La importancia que tiene el dictamen para el auditor 

y pare su cliente y para las personas interesadas en él, hace 

necesario que también se establezcan normas de información 

que el dictamen contiene y transmite y son: 

a) Aclaración de la releci6n con estados o informa­

ción financiera y expresi6n de opini6n 

Le opini6n del auditor puede ser expresada de forma 

negativa, con ebstenci6n de opinión. con salvedad o como dicta­

men limpio. 
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En todos los casos en que el contador público 

independiente quede asociado con estados o informaci6n finan­

ciera; deberá expresar de manera clara e inequívoca la natura­

leza de su relaci6n y opini6n sobre la misma y en su caso 

las limitaciones existentes durante su examen, asi como 

las razones de importancia por las cuales expresa una opinión 

adversa o no puede expresar una opinión profesional a pesar 

de haber hecho un examen de acuerdo con las normas de audito­

ria. 

b) Bases de opinión sobre estados financieros 

Siempre que el auditor adquiere el compromiso 

de practicar un examen pare "emitir una opinión sobre estados 

financieros.-deberá de obser~ar ~~ue: 

-- -- .. 

F.¡e·r-on .-P."~epa-·rad:os _,en ___ baSe_:__ a. _ p~incipios de 
con ta bil~idi:d:{: \;'', ' :;) e;' , ! < L 

z::;:.--· : Qú-e, ·estq~ P~.i~~-~-~iO~\'. fueron aplicados de forma 

cons~Ste,~~e. 

3·~ La informaci6n present-ada en los mismos 

en las notas relativas es adecuada 

razonable interpretaci6n. 

suficiente para su 
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1.6 El dictamen 

El Instituto de Contadores Públicos. A. C., establece 
en sus Normas de Auditoria la Norma de Informaci6n en la que 

nos, dice: ºQue se regule la calidad y requisitos mini•os del 

Informe o Dictamen correspondientes''. 

Este info~me_ o dictamen. se presente en un documento 

cuya parte principal es l~ nExpresi6n de la opini6n profesional 

d~l propio audltor". 

Esta .expresi6n, puede ser de forma concreta y sinté­

tica, reflejada en una sola cuartilla, o por su necesidad 

de informaci6n extenderse y comple•entarse con anexos y notas. 

Esto es de acuerdo a la naturaleza y necesidad de la informa­

ci6n. 

Este documento recibe el nombre de dicta~en, o bien 

puede ser un documento más largo, el cual aparte de la expre­

sión de la opinión profesional del auditor, se incluyen comen­

tarios. ampliaci6n de la informacibn que se comunica al lector, 

así como de los dstos necesarios pare su buen entendimiento 

en cuyo coso este documento recibe el nombre de informe. 

El dictamen es el documento. que en su parte principal 

se emite la opinión personal y de for-rna profesional del audi­

tor, lo cual se d~be realirsr para efectos fiscales. Y en 

el caso de que sea para efectos financieros de la empresa. 

se deberá decir: 11 hemos examinado y en nuestra opinión'•. lo 

cual nos esta informando que este estudia y re\·isióo de los 

estados financieros de una empresa 11 X11
, fue efectuada por 

un grupo de profesionales como lo puede ser un despacha de 
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contadores públicos, en donde existen regularmente asociados, 

socios colaboradores. O cuando menos alguno de estos. 

Esto es, con el fin de que sea expresada una opini6n respecto 

a la razonabilidad de la situaci6n financiera de una empresa 

reflejada en sus estados financieros, 

Durante el desarrollo del examen practicado por 

el auditor, ocasionalmente no se obtiene el conocimiento nece­

sario, y el que debe de obtener una evidencia suficiente y 

competente, para lo cual recurre a la aplicaci6n de más pruebas 

aplicándolos a una sola cuenta de los estados financieros, 

por medio de los procedimientos de auditoria, los cuales se 

definen como el conjunto de técnicas que utiliza el auditor 

para aplicar su examen a una determinada parte o cuenta, de 

la informaci6n financiera. Asi como a un conjunto de hechos 

o circunstanciae, las cuales deben de ir acorde con las carac­

teristicas de la empresa, ya que es el criterio profesional 

del auditor, el que elegirá la combinaci6n de técnicas o prue­

bas aplicables 1 que su experiencia profesional le a dudo paro 

obtener esta evidencia suficiente y competente para f undamenter 

su opini6n. 

''La finalidad del examen de estados financieros, 

es el de expresar une opinión sobre éstos, respecto a si dichos 

estados de posici6n financiera presentan los resultados de 

las operaciones, las variaciones en el capital contable 

loe cambios en la situación fi"oanciera de una empresa., J que 

éstos, estén elaborados de acuerdo con los principios de conta­

bilidad generalmente aceptados, asi como estén aplicados sobre 

beses consistentes''.(l} 
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El resultado que se obtenga al concluir el trabajo 

de auditoria, deberá ser expresado en les formas u opiniones 

de un dictamen, el cual es establecido por el Instituto Mexica­

no de Contadores Públicos, A. C., ya que la presentaci6n y 

contenido es de vital importancia, asi como para el buen enten­

dimiento comprensi6n de lo que se está informando, como 

para que sea un informe u opinión concreta por parte del audi­

tor. 

''En virtud de que el dictamen sobre estados financie­

ros es responsabilidad exclusiva del auditor, éste deberá 

de expresar en forma clara y precisa 11
, cual es el grado de 

responsabilidad que está asumiendo al firmar este documento. 

El auditor, deberá de formarse un juicio sobre la 

presentación de los estados financieros de una empresa, asi 

como de las notas que integren éstos. Para lograr este objeti­

vo, es de suma importancia el orden apropiado, la clasificación 

de todas y cada una de las cuentes que lo integran. 

El auditor deberá de complementar con los funciona­

rios del cliente sobre la presentación definitiva de los esta­

dos financieros y sus notas, asimismo dará a conocer el tipo 

de opinión que va a emitir. 

Es importante señalar que en el cuerpo del dictamen, 

se incluirán las modificaciones derivadas de irregularidades 

encontradas por el auditor, sean éstas por desviaciones a 

los principios de contabilidad generalmente aceptados o por 

su inconsistencia en su aplicaci6n, 
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Mientras el auditor es responsable de la opinión 

sobre los estados financieros, la responsabilidad en cuanto 

a la preparación de ellos recae en la administración de la 

entidad, ya que esta responsabilidad incluye el mantenimiento 

de los registros contables, as! como el adecuado control inter­

no de las operaciones, manteniendo firmemente las políticas 

establecidas y la adecuada salvaguarda de los activos. 

La opinión del auditor establece la credibilidad 

de los estados financieros, sin embargo no deberá suponerse 

que ésta opinión constituye una garantía, en cuanto a la futura 

viabilidad de la entidad o su desarrollo, al igual que no 

se deberá de pensar que se está opinando sobre la eficiencia 

o efectividad con lo cual la adminitraci6n ha conducido las 

operaciones de una empresa. 

continueci6n se presentan diferentes modelos de 

dictamen, que el auditor puede elegir de acuerdo a los resulta­

dos de su examen. 

Texto oficial del dictamen generalmente &ceptedo: 

He examinado el estado de situaci6n financiera de 

la Cia. '1 X11
, S. A. al .. de •••.••••• de 19 •• y los correspon­

dientes estados de resultados, de modificaciones de capital 

contable y de cambios en ln situación financiera por el año 

terminado en esa fecha. Efectué •i examen de acuerdo con 

las normas de auditoria generalmente aceptadas y. en consecuen­

cia, hice pruebas de la documentación y de los libros y regis­

tros de contabilidad y apliqué otros procedimientos de audito­

ría que consideré necesarios en las circunstancias. 
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Las normas vresuponen similaridad en:la calidad' del t:rabajo. 

Lás noimas -,c_sori medidas de un nivel ace~ta~le de 

calidad de la·'aCtividad profesionar. La práct.iC.a profesio~al 

de la a~dfl:Ort.a.~ en--'··e1 _mundo o' en .. la.'. mayor 'Part'é: de.-: é~t-e, 
se rige por la~ normas de audi.tori_a generBlm'eii te,· ,·acept'adas, 

q~e fuer~n -ad~ptadas p~r los miembros del A-~I;C~P.A; en 

¡91.a; i949', siendq fijadas por el· Cómith- d~· -Pró~~dimientos 

de Auditoria del· Instituto AmeriCano de Contádór_e_s ·.f6bliéos 

Ti~ulad~s; .!x~resAndolas _de la siguiente form~: 

1. El examen debe llevarse a -~abo __ -~º.?- -·un·a-- persona 

o ¡ierSonas ·que·-tengan el entrenalA_iento t&cnico· y· la ·Capacidad 

_ y~~~~-sÍ.onar co~o auditores .. 

2. En todos los asuntos i~l~ii~nados con el trabajo 

en.¿omendado, &1 a· los auditores mantendrán una actitud mental 

in_depe.nd ien te. 

3. Se ejercitará el cuidado profesional en la 
ejec~ci6n del examen y en .1a_preparaci6n ·del informe. 

Normas relativas a la ejecuci6n del trabajo 

l. El trabajo 
• 1 ., • •• planeará adecuadamente, se 

Su¡)er_v_i_~~j'6 __ ~pro.pi_a~8.!llente la labor de los ayudantes • 
• , ,·oco- - -~~--

Deheiá d~ haber un estudio d~ropiado y evaluuci6n 

:.el sist.ema ~de:: ·Cón_trol interno e>i:istente como una base pare 

cc~fiar en· hl~ y para deter~inar lu extensi6n necesaria 

de las: prue·b.~S a -las que deber8. concretarse los procE:!dimientos 
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de auditoria. 

3. Se obtendrá material de prueba suficient·e· 

ddecuado, por mediO de la in~pecc~6n, obser\·aci6n 1 in~e~t-~g~_:--_ 

ci6n, co~firmaci6fl. Para lograr una base. razonabl~: a.Si 

expresar una opini6n en ~e.18ci6n co_n: .. 105· estad.os finan·cieros 

que ~e examinan.:, 

'l. El ::informe·· iridica'rá ---sf !OS: es·taéro~s· ,;'f"inancieros 

se pr_ese'n t'an .. -de. ·~·ij_~.e~d-~ con-_._·p_~iñ.~i.pi~t· "d'._~:(~,~~-:~a b;~~.:~'d-~~i>se~~ ral-

men te - ace:~_tad_os ._ 

'<2, El informe in.diCará si dichos principios se 

han Seguid:O uniformemente en el periodo actual, en relaci6n 

con el -periodo precedente. 

3. Les exposiciones informativas contenidas en 

los estados financieros deben de considerarse como razonable­

mente adecuadas, a menos que en el informe se indique lo 

contrario. 

4. El informe contendrá, 'ja $ea una expresión 

de la _opini6n en relaci6n con los estados financieros tomados 

en conjunto, o una ascveraci6n en el sentido de que no puede 

expresarse una opinión, Cuando no pueda expresarse una 

opinibn sobre los estados financieros tomandos en conjunto, 

deben mencionarse las razones que existan para ello. En 

todos los casos en qut! t;::l .. ouibre del auditor s>:: encu~ntre 

relacionados con los estados financieros, el i1.forme contedrá 

una indicacibn precisa y claro de la limita:.:i6n del examen 

del auditor, si hay alguna, en el grado de responsabilidad 
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q~~ se esta contrayendo. 

De ·la independencia que el' auditor deberá de tener 

en todos loS aspectos relacionados con el trabajo, es la 

marca -de calidad de la profesi6n- de auditoria. Además de 

SU-·-pr_eo_cupac;J.?n_ por. los intereses de su cliente, el auditor 

_de_be de proteg~r los intereses- de -t·erceros que han de confiar 

en los estados financieros sobre los cuales el auditor exprese 

su opini6n. 

Es la independencia del auditor lo que le confiere 

valor a su dictamen. 

ºUna firma de contadores o un socio o accionista 

de ella no expresará una opini6n sobre los estados financieros 

de una empresa ni los dictaminar6 a mcuos que la independencia 

ha sufrido menoscabo''.(l) 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos que fue consti­

tuida en 1955, ha orientado sus actividades permanentes 

hacia el alcance de los obj~tivos pri~ordiales para el auditor 

que son: 

1. Determinar las normas generales que el contador 

p6blico deberá observar en su trabajo de nuditorte, funci6n 

que le es privativa, a fin de dotarlo del máE alto sentido 

de responsabilidad de respaldarlo con investigaciones 

sistemáticas y biet: documentadas, en las cuales puede apoyar 

sólidamente su opini6n. 

2. Hacer las recomendaciones de lndole pr6ctica 

(1) Del C6digo de Etica Profesional Regla 101 Independencia. 
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que sean nece:5arias - ~_ara· __ complementar ,el c?rltenid~ normativo 

de sus postulados y declBraci-one.s. ge~e_ra~es. 

ActUalmente 

La·-- ·'clasif"i~aci6n 'de- la ·-·c·o~Ísibn-~ ·'_···fue ·ado.ptada 

por la P.ro.f ~·si6n ... ·co~·table m~·x1C~~~-:· p~-~-~\·---~~,i~~'~¡. ·su· ·na tU ialeza 

contenido ·y- asi quedar_"> en.mercada en un 'hatAlogo p'erai'anente 

y_ de _id~ntÍf-i~aC:.i6n -p-I-ec:i-sa,- como-· sigue: 

A., Carácter de las 'declaraciones de 1a Cómisi6n. 

B. Pronunciamientos normativos sobre el trabajo del 

auditor. 

C. Normas de auditoria. 

D. Pronunciamientos sobre las normas personales. 

E. Pronunciamientos sobre las normas de ejecuci6n 

del trabajo. 

F. Procedimientos de auditoria de apliceci6n general. 

G. Procedimientos de auditoria de aplicación parti-

cular. 

H. Pronunciamientos sobre las normas de informeci6n. 

l. Definiciones, conceptos e intcrpretacione3. 

J. Otras declaraciones de le Coaisión. 

La actualización del contador público ~s una tarea 

constante permanente qu~ d~manda una entrega continua. 

Hasta 1988, ln Comisibn de Normas y Procedimientos de Auditoria 

mantiene los pronunciamientos sobre esta clasiíicaci6n sin 

cambio alguno y pera 1989 continuan vigentes. 

Los boletine& editados por la Comisi6n de Normas 

~·Procedimientos de Auditoria clasificados en la serie A, 

B,C,D,EyH. 
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Son de carácter normativo para la actuación de 

los contadores públicos y son los siguientes: 

A. CarActer de las declaraciones de la Comisi6~. 

B. Pronunciamientos normativos sobre e~ trab~jo del 

auditor. 

C. Nbrmas de auditoria. 

D. Pronunciamientos sobre las normas personales. 

E. Pronunciamientos sobre la ejecución del trabajo. 

H. Pronunciamientos sobre las normas de información. 

Los boletines de las series F y G, coDtienen recomen­

daciones de la Comisi6n referentes a procedimientos de audito­

ria, para ser aplicados conforme al - juicio del auditor, 

- qU~en se·r·á responsable de cualquiera de las desviaciones 

con respecto de ~llos. 

A continuaci6n se presentan la clasif icaci6n de 

los boletines adoptada por la Comisi6n de Normas y Procedimien­

tos de Auditorio. 

La Comisi6n actualmente denomina Comisión de 

Normas Procedimientos de Auditoria, fue establecida en 

el año de 1955 cuando el IMCP no tenla el carácter de Federa­

ci6n de Colegios de Profesionistas que actualmente ostenta 

cuando su organización 

los actuales. 

estatutos eran diferentes de 

Las normas de auditoria son los requisitos mlnimos 

de calidad relativos 

que desempeña 

de dicho trabajo. 

a la personalidad del auditor, al trabajo 

la informaci6n que rinde como resultado 
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Las normas de auditoría los pronunciamientos 

normativos expresamente declarados como tales por tener 

carácter obligatorio conforme a los estatutos y su obligatorie­

dad principia en el momento en que los promulgue, con ese 

carácter, el Consejo Nacional Directivo. 

La Comisi6n considera que esta obligaci6n promover 

patrocinar la publicidad de elementos materiales que puedan 

ayudar al desarrollo profesional del contador público en 

el campo de la auditoria, a mantener aumentar su capacidad 

p~ofesional y a integrar una doctrina profesional de auditoria 

de alto nivel. 

Primordialmente la Comisi6n se preocupa porque 

estos aspectos profesionales sean siempre los más apegados 

a las circunstancias modalidades especiales del trabajo 

ea )!buco. 

En virtud de que los estados fioancieros constituyen 

un instrumento utilizado por la administrac16n de Unü empresa. 

Para dar a conocer informaci6n de carácter económico sobre 

la entidad, nace la conveniencia de que un profesioniste 

indi.!pendiente revisé su contenido, esto es a través de una 

auditoria en donde se determinará su grado de confiabilidad. 

Lo& resultados de una auditoria generalmente tras­

cienden, no solo con quien contrate directamente este servicio, 

el cliente eata eipuesto ante el público en general, es 

debido a está responsabilidad de carácter social que el 

auditor debe basar su trabajo tanto en el empleo de un juicio 

maduro, así como en el de realizar la aplicaci6n de una 

técnica especializada, manteniendo la observancia de determina­

dos lineamientos que permitan que su actuaci6n pueda reunir 
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requisitos mínimos de calidad profesional. 

Esto es que la actividad profesional del auditor, 

implica al mismo tiempo, el ejercicio de una t~cnica especiali­

zada y la aceptaci6n de una responsabilidad pública, desempe­

ñando su labor, con una combinaci6n de t~cnice y conocimientos 

especializados, del arte y de la ciencia contable, creando 

un ambiente de profesionalismo, 

Por tal motivo en el desempeño de esa labor, el 

auditor adquiere responsabilidad, no &clemente con la persona 

con quien contrata directamente sus servicios, sino que 

a su vez con un basto número 

~l, pero que estas personas 

de su traba jo como base para 

o de inversión. 

de personas, desconocidas para 

van utilizar el resultado 

toma de decisiones de negocios 

Es debido a este carácter profesional de responsabi­

lidad social por lo que la profesi6n se ha preocupado desde 

un principio, de asegurar que el desempeao de sus servicios 

profesionales se efect6e un alto nivel de calidad. 

consecuentemente con el carácter profesional de l• auditoria 

y con las necesidades de las personas qae utilizan loa servi­

cios del auditor al igual los que utilizan el resulta 

de su trabajo. 

La auditoria, es el ejercicio de un juicio profesio­

nal, s6lido ·y maduro para juzsar los procedioientos que. deben 

se&uirse y estiwar los resultados obtenidos. 

Esto, trajo consigo la dificultad de resolver el 

problema de la calidad del trabajo profesional, en el cual 

se aplicaran los procedimientos mínimos con bases de calidad 
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satisfactorias para quienes dependian del trabajo del auditor. 

Es muy claro que en términos generales la Comisión 

creó estas bases de calidad, estos fundamentos básicos del 

trabajo de la auditoria y se les llama ''Normas de Auditoria''. 

Con ésto, se obtiene que el cliente confía en un 

profesional y que su relación garantiza no solo el sentido 

de su capacidad técnica, sino también en sus cual id ad es perso­

nales que son las que fundamentan y hacen que el cliente tenga 

confianza para encomendar el desempeño de un trabajo, el cual 

requiere_ de características técnicas, en ocasiones el propio 

cliente está imposibilitado para juzgar. 

Por tal motivo es indispensable que existan normas 

que definan las cualidades personales que deba reunir el audi­

tor, 

El auditor independiente ea llamado un profesional 

de confianza para opinar sobre los estados financieros, formu­

lados por una empresa, a efecto de que su opinión sea una 

garantía de credibilidad respecto a esos estados financieros 

y que estos van a ser utilizados como base para toma de deci­

siones. 

finalidad 

En virtud de que el trabajo de auditoria tiene una 

un objetivo, que no depende ni de la voluntad 

personal del cliente, ni del auditor existe un resultado el 

cual se desprende de la misma naturaleza de la actividad, 



35. 

Definición 

Las normas de auditoria son los requisitos mínimos 

de calidad relativos a la personalidad del auditor. al trabajo 

que desempeila y a la informaci6n i¡ue rinde como resultado 

de este trabajo (IHCP). 

Las Normas de auditoria se __ clasifican en: 

Normas personales 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

El trabajo del auditor deberá desempeñarse con toda 

profesionalidad, deberá de.obtener un titulo profesional legal­

mente expedido y reconocido por las autoridades competentes 

y que cuente con un entrenamiento técnico adecuado (para efec­

tos de opiniones fiscales, deberá de cumplir con el Art. 52 

delReglamento de la Ley del Impuesto sobre la Rento). 

El auditor antes de ofrecer sus servicios como tal, 

deberá de cumplir con una preparación básica académica que 

la complementará con su aplicaci6n práctica otorgándole una 

capacidad que lo coloquen en condiciones de prestar sus servi­

cios de forma satisfactoria para sus clientes y las personas 

que van a depender del resultado de su trabnjo. 

No únicamente es suficienLc un entrenamiento técnico 

académico (o este no finaliza aquí) el auditor tiene que actua­

lizarse constantomentc tanto d~ sus :onocimientos t6cnicos 

como de su madurez y habilidad práctica, así como continuamente 

cambia la vida de los negocios y le investigaci6n hace que 

l0s conocimientos técnicos avances constantemente. 



36. 

b) Cuidado y diligencie profesionales 

Para que como profesionista el auditor cumpla con 

su trabajo, este obligado a ejercer con cuidado y diligencia 

razonable poniendo el mayor empeño y atención que humanamente 

puede esperarse de una persona con sentido de responsabilidad, 

con buena fe e integridad. 

e) Independencia 

El C6digo de Etica Profesional define les participa­

ciones de las circunstancias en donde el auditor externo no 

podrá actuar como contador en aquellos casos en los que se 

influya sobre un juicio objetivo y que por consiguiente reduzca 

su independencia mental. 

La independencia mental es evidentemente una cuesti6n 

en donde nace una cond1ci6n por lo que la voluntad del hombre 

se ve influenciada por factorea de conveniencia; sin embargo, 

no es 16gico suponer, normalmente, una actitud de \"Oluntad 

exterma que circunstancias ordinarias, se sobreponga 

las presiones de car&cter personal cuando estas son suficiente­

mente fuertes como para ejercer influencia decisiva en el 

juicio. 

El auditor esta obligado mantener una actitud 

de independencia mental en todos su& asuntos relativos al 

trabajo para el cual fue llamado, y para dar su opini6n con 

respecto a informaci6n financiera de una empresa. 



37. 

Normas de ejecución del trabajo 

a) Planeaci6n.y sup7rvisibn 

Como ·un punto ·de vista prác.tico el contador público 

indepen.diente realiza 'todas las fases de 18 auditoria a6n 

en. las ._m~s- senci~las y donde se puede realizar por· personas 

de menor experiencia. 

Esto es que el trab-aj-o de· aiJdito'rf'a.:deb.~- ser ·planeado 

adecua111erlte _y en el ca~o d~ qu~. _:sé re(¡ui~~a·- de -;la. _participaci6n 

de ayudantes, estos~ .deb_erá~-- d~ ser s~pe~vi~ados en forma 

apropiada. ··-··, 

- -
La supervi~'fón ·-se ,:-Xebe-~&-- .-d-~ '. ·eJ'é~~~-~ en ias- etapas 

de planeaci6n, ejecuc_i_6!'1 ___ -Y_: -t~Krui11:~Ci~_P_ del - trabajo 

b) Estudio y eval'uaci6_ó_ del control interno 

Al auditor le servirá como base para determinár 

el grado de confianza que depositará en su examen mediante 

un estudio del control interno existente en la empresa, 

la cual le determinará la naturaleza, ex.tensión y oportunidad 

que va a dar los procedimientos de auditoria mediante 

los cuales obtendr& evidencia comprobatoria suficiente 

coapetente en el grado en que requiera para estructurar 

una base objetiva de su opini6n. 

Normas de ioformacibo 

Las normas relativas al informe deb~rán de gobernar 

en for~a y contenido lü exposición del auditor en su informe. 
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Es de importancia aclarar que la frase ''generalmente'' 

se entiende por los profesionistas, que es representativa 

de un gran cúmulo de conocimientos y prácticas que son útiles, 

duraderas y en gran sentido consistentes por lo cual, el infor­

me del auditor debe indicar si los estados financieros se 

presentan de acuerdo con los prinicpios de contabilidad gene­

ralmente aceptados. 

Se consideran como principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados dentro del dictamen del auditor y del código 

de l!tica profesional, y desde 1964 es obligatorio revelar 

en los informes de auditoria firmados por cualquier miembro 

del IHCP cualquier desviación de estos a menos que dicha des­

viaci6n sea mencionada en los estados financieros. 

El dictamen informe del auditor es lo que va 

a reforzar la confianza de los interesados en los estados 

financieros para prestarles fe a las declaraciones y que en 

ellos aparecen sobre la si tuaci6n financiera 

de operaciones de le empresa. 

los resultados 

La importancia que tiene el dictamen para el auditor 

y para su cliente y para las persones interesadas en él, hace 

necesario que también se establezcan normas de informaci6n 

que el dictamen contiene y transmite y son: 

a) Aclaración de la relaci6n con estados o informe­

ci6n financiera y expresi6n de opini6n 

La opinión del auditor puede ser expresada de forma 

negativa, con ebstenci6n de opinión, con salverlad o como dicta­

men limpio. 
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En todos los casos en que el contador público 

independiente quede asociado con estados o informaci6n finan­

ciera; deber& expresar de manera clara e inequívoca la natura­

leza de su relaci6n y opini6n sobre la misma y en su e.aso 

las limitaciones existentes durante su examen, así como 

las razones de importancia por las cuales expresa una opini6n 

adversa o no puede expresar una opini6n profesional a pesar 

de haber hecho un examen de acuerdo con las normas de audito­

ria. 

b) Bases de opini6n sobre estados financieros 

Siempre que el auditor adquiere el compromiso 

de praC:ticer ·-un examen pare emitir una opini6n sobre estados 

fi.~añ~-ie~OS dfiberA- -de observar que: 

¡; Fueron preparados en base 

contabilid8'd ~ 

2. 
consistente. 

principios de 

3. L·a · ·informaC.i6n presentada en ·los mismos 

en las notas relativas es adecuada 

razonable inter.pre~&'ci6it. 

suficiente para su 
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1.6 El dictamen 

El Instituto de Contadores Públicos, A. C., establece 

en sus Normas de Auditoria la Norma de Informaci6n en la que 

nos dice: "Que se regule la calidad y requisitos ic.inimos del 

Informe o Dictamen correspondientes''. 

Este informe o dictamen, se presenta en un documento 

cuya parte principal es la 11 Expresi6n de la opinión profesional 

-del ·proPio auditor". 

Esta expresi6n, puede ser de forma concreta y sinté­

tica-, reflejada en una sola cuartilla, o por su necesidad 

de informaci6n extenderse y complementarse con anexos y notas. 

Esto es de acuerdo a la naturaleza y necesidad de la informa­

ci6n. 

Este documento recibe el nombre de dictamen, o bien 

puede ser un documento más largo, el cual aparte de la expre­

sión de la opinión profesional del auditor, se incluyen comen­

tarios, amplioci6n de la informacibu que se comuoica al lector, 

así como de los datos necesarios paro su buen entendimiento 

en cuyo caso este documento recibe el nombre de informe. 

El dictamen es el documento, que en su parte principal 

se emite le opini6n personal y de forma profesional del audi­

tor, lo cual se debe reelizsr para efectos fiscales. Y en 

el caso de que sea para efectos financieros de le empresa 

se deberá decir: "hemos examinado y en nuestra opinión", lo 

cual nos esta informando que este estudio y re,·isión de los 

estados financieros de una empresa "Xº, fue efectuada por 

un grupo de profesionales como lo puede ser un despacho de 
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contadores públicos, en donde existen regularmente asociados, 

socios colaboradores. O cuando menos alguno de estos, 

Esto es, con el fin de que sea expresada una opini6n respecto 

a la razonabilidad de la situaci6n financiera de una empresa 

reflejada en sus estados financieros. 

Durante el desarrollo del examen practicado por 

el auditor, ocasionalmente no se obtiene el conocimiento nece­

sario, y el que debe de obtener una evidencia suficiente y 

competente, para lo cual recurre o la aplicaci6n de más pruebas 

aplicándolas a una sola cuenta de los estados financieros, 

por medio de los procedimientos de auditoria, los cuales se 

definen como el conjunto de técnicas que utili:ia el auditor 

para aplicar su examen e uno determinada parte o cuenta, de 

la informeci6n financiero. Asi como e un conjunto de hechos 

o circunstancies, las cuales deben de ir acorde con les carac­

teristicas de la empresa, ya que es el criterio profesional 

del auditor, el que elegirá la combinecibn de técnicas o prue­

bas aplicables. que su experiencia profesional le a dado pare 

obtener esta evidencia suficiente y competente pare fundamentar 

su opini6n. 

"La finalidad del examen de estados financieros, 

es el de expresar una opini6n sobre éstos, respecto a si dichos 

estados de posici6n financiera presentan loe resultados de 

las operaciones, las variaciones en el capitel cont.a.ble 

los cambios en la situaci6n ffnanciere de una empresa., y que 

éstos, estén elaborados de acuerdo con los principios de conta­

bilidad generalmente aceptados, asi como estén aplicados sabre 

bases consistentes 11 .(l) 
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El resultado que se obtenga al concluir el trabajo 

de auditoria, deberá ser expresado en las formas u opiniones 

de un dictamen. el cual es establecido por el Instituto Mexica­

no d~ Contadores Públicos, A. C •• ya que la presentación y 

contenido es de vital importancia. asi como para el buen enten­

dimiento y comprensi6n de lo que se está informando, como 

para que sea un informe u opini6n concreta por parte del audi­

tor. 

'
1 En virtud de que el dictamen sobre estados financie­

ros es responsabilida~ exclusiva del auditor. éste deberá 

de expresar en forma clar-a y precisa", cual es el grado de 

responsabilidad que está asumiendo al firmar este documento. 

El auditor, deberá de formarse un juicio sobre la 

presentacibn de los estados financieros de una e•presa, así. 

como de las notas que integren hstos. Para lograr este objeti­

vo, es de suma importancia el orden apropiado, la clasificacíón 

de todas y cada una de las cuentas que la integrnn. 

El auditor deberá de complementar con los funciona­

rios del cliente sobre la presentacibn definitiva de los esta­

dos financieros y sus notas, asimibmo dará a conocer el tipo 

de opinión que va a emitir. 

Es importante señalar que en el cuerpo del dictamen, 

se incluirán las modificaciones derivadas de irregularidades 

encontradas por el audittn- 1 sean éstas por desviaciones a 

los principios de: contabilidad generalmente aceptados o por 

su inconsistencia en su aplicacibn. 

1 
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Mientras el auditor es responsable de la opini6n 

sobre los estados financieros, la responsabilidad en cuanto 

e la prcparaci6n de ellos recae en la administrnci6n de la 

entidad, ya que esca responsabilidad incluye el mantenimiento 

de los registros contables, asi como el adecuado control inter­

no de las operaciones, manteniendo firmemente las politices 

establecidas y la adecuada salvaguarda de los activos. 

La opini6n del auditor establece la credibilidad 

de los estados financieros 1 sin embargo no deberá suponerse 

que ésta opinión constituye una garantía, en cuanto a la futura 

viabilidad de la entidad o su desarrollo, al igual que no 

se deberá de pensar que se está opinando sobre la eficiencia 

o efectividad con lo cual la adminitraci6n ha conducido las 

operaciones de une empresa. 

continuación se presentan diferentes modelos de 

dictamen, que el auditor puede elegir de acuerdo a los resulta­

dos de su examen. 

Texto oficial del dictamen generalmente aceptado: 

He examinado el estado de situaci6n financiera de 

la Cia. "X" 1 s. A. al •. de ......... de 19 .. y los correspon-

dientes estados de resultados, de modificaciones de capital 

contable y de cambios en le situación financl~ra por el uño 

terminado en esa feche. Efectub mi examen de acuerdo con 

las normas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuen­

cia. hice pruebas de la documentaci6n y de los libros y regis­

tros de contabilidad y apliqué otros procedimientos de audito­

ria que considerb necesarios en las circunstancias. 



ñan 
Cia. 

44. 

En mi opinibn, los. estados. financ~eros_ QU·~- s~ aC.oaiJ>á­
presentan . razonablemente la sit~acih~ fÍ~arih1e·r~ 'd·e- i·a 

11 X11 , el .·~ de ••••• • _:- •• d-e i9 .. __ y.·- -lOs··_-.r-~~ul't·ad·~·~--'._:d.~: '._sU:s 

operaciones poi -el año ro- -ej~r~i-C.Ío j- termi~Jd~----._-~'~--~.~- ~-~a·, :f ech~ t 
_de acue_rdo con -los principios, aplicados ~~b-re'(·~·a·~-~:S: -~'o~si~~~nj 
tes a las del año anterior. _:'.::'."~···· ·; :·:::/~.-'..-->-· 

Clases de dictamen 

Es lbgico que no siempre la opinión del Auditor 

es en el sentido de que la situación f inanciere está correcta­

mente presentada en los estados financieros. Si éstos no 

la presentan, su opinión tendré salvedades o excepciones que 

harán que su· Oictamen no sea limpio y en algunos casos negará 

su opinión y en algunos otros podrá aún llegar a expresar 

su opinión negativa. Este tipo de situaciones, que podríamos 

llamar como especiales al emitir el dictamen, se describen 

a continuación: 

1. Dictamen con salvedades 

En ciertas ocasiones el auditor externo después 

de haber efectuado el examen de los estados financieros 

agotando todos los procedimientos, no logra quedar satisfecho 

sobre la razonabilidad de ciertas partidas, en ese caso podrá 

emitir su opinión pero limitándola con respecto a esos concep­

tos o áreas de excepción. 
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Zstas limitaciones o excepciones se llaman salvedades 

El_ Boletin No. 2 de la Comisi6n de Procedimientos 

de Auditor~~· .-1.1_~:5 _dice: (Se llama salvedad a las excepciones 

par~icu~~re~_ que el auditor hace en algunas afirmaciones gen6-

ricas del dic~a~en normal). 

· \~·-ª":: salvedades se or-iginan por la necesidad del 

-aUdií:O-r-· -de:_ ~-i~it.ir- su opini6n sobre ciertos aspectos, en los 

que: ·no'-·-p1..t'dci céI-'Cio.rarse en forma razonable. Las limitaciones 

qu~:: po~-·-1o;:·ge·~er&i orÍginan una salvedad o excepci6n, obedecen 

:pri_n,ci.~''al~~n-t~:-_·a ·_dos causas: 

1. Por falta de el aman tos de juicio suficientes, 

ya. -q~'e .no fue posible reunir evidencia suficiente y competente 

para ~ercioi~rse de la ·correcci6n de alguna área importante. 

2, Por contar con elementos de juicio suficientes 

que permiten afirmar y comprobar que cierta sección de los 

eStados financieros es incorrecto. 

Ejemplo de dictumen con salvedades 

He exami11ado el estado de posición financiera de 

Zapatera Industrial, S. A. al 31 de diciembre de 1986 y los 

Estados de Resultados. Hi examen se realiz6 de acuerdo a 

las normas de auditoria generalmente aceptadas, y por lo tanto 

incluyó pruebe3 de los registros de contabilidad así como 

algunos procedi;nientos que consideré necesarios en vista de 

las circunstacies, sin embargo, no fue práctico confirmar 

los inventarios, debido al constante movimiento al que estb 

sujeto, acerca de los cuales me he cerciorado por medio d•· 

otros procedimi~ntos de auditoria. 
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En mi opini6n los estados financieros que se adjun­

tan, presentan razonablemente la posición financiera de Zapate­

ra Industrial, S. A. al 31 de dlciembre de 1986, de acuerdo 

a los principios de contabilidad generalmente aceptados, apli­

cados sobre bases consistentes a los del año anterior. 

Fecha .• ,., .• , •••..•••••. 

Firma L.C. 

2. Dictamen negativo o adverso 

Es aquel dictamen u opinión en el que el Li cenciedo 

en Contaduría expresa que los estados financieros de la empresa 

no presentan razonablemente la situaci6n financiera de la 

e~presa. 

Es d;!cir que se emite una opinión negativa cuando 

el auditor, después de efectuar su examen se coavence de que 

las diferencias s-:>n tan significativas que no bastaría poner 

salvedades en su dictamen, sino que simplemente los estados 

financieros de la e~presa no representan la verdadera situaci6n 

financiera de la misma. 

El ejemplo de dictamen negativo 

He examinado el estado de pcsici6n financiera de 

Maesa, S. A. al 31 de diciembre de 1986 y los estados financie­

ros y de resultados que son relativos por el año terminado 

en ese fecha. Mi examen se realiz6 de acuerdo con normas 

de auditoria generalmente aceptadas y por lo tanto incluy6 
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pruebas de los registros de contabilidad asi como algunos 

procedimientos que considerá necesarios en vista de las cir­

cunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros que se adjun­

tan no presentan la situación financiera de Zapatera Industrial 

S. A. al 31 de diciembre de 1986. 

fecha ••••.•••••.•••• , ••• 

Firma L.C. 

3. Abstenci6n 

Cuando el auditor carece de los elementos para juzgar 

una cifra importante de los estados financieros que examino, 

debido a las incontables limitaciones a las que se presenta, 

el auditor llega a la conclusi6n de no tener los elementos 

de juicio pera poder expresar una opinión profesional de los 

estados financieros tomados en conjunto, entonces debe manifes­

tar claramente los motivos y razones que influyeron en su 

decisi6n. 

La abstención de opini6n presupone que el auditor 

aplic6 técnicas procedimientos de auditoría obligatorios 

y necesarios en lae circunstancias, pero no logr6 determinar 

si los estados financieros presentan en forma clara y razonable 

la situaci6n financiera de la empresa. 

El auditor en estos casos deberá indicar que se abs-
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tien~ d~ opinar s~bre lo~: estad~s financier~~ tomados en conjun-

por. los que se abstuvo 

de opirla'r~ 

.·.:..;, 

--.-·)iemP:i~ .:t~·:i:d'i.C:ta~,~~ c'ón ·~-h:St~nci6-n de opini6n 
~- '. i ,- j -

;.:, ~,' ·;: ,' o2}:'; . ~; 

_ ¡{;--- ;. d~~~i~-~·j:· .:·~-.~~de : -~-d~¡-\1Ú~~t_:~aci6n de la C:í.a. 
lndlfst·;i~{/'.~?~:''.)':., ·-··· · ~:_,:<:: .· 

~=·.- ';--,C:~,': -

Zapatera 

Cia. 

He ~Xem~i·n-~-dc; e1 -~st~do de posici6n financiera de la 

ZapatCra lnduStrial 1 S A, el 31 de diciembre de 1986 ••• en 

las·.- circunStencias que por instrucciones expresas de la Cía., 

no' :~·solicité --confirmaci6n directa de cuentas por pagar, y la 

ap~ica~i6~_:de procedimientos supletorios de auditoría no arroja­

ron los elementos de juicio suficientes para poder concluir 

sobre este área. 

Por lo expuesto anteriormente )' tomando en considere­

ci6n le importancia de esto área dentro del estado de posici6n 

financiera, no me encuentro en posibilidad para opinar acerca 

de la razonabilidad del mismo. 

En mi opini6n el estado de resultados adjunto, refleja 

razonablemente el resultado de sus operciones •••• , bases consis­

ten~es con las del ejercicio anterior. 

Fecha ••••••••••••••••• ~ ••• 

Firma L.C~ 
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Informe largo 

Un ~nforme es cualquier comunicaci6n escrita, general­

me:nte_, P?r. _parte del profesional a su cliente, que se refiere 

a :la 08:turalez~ y resultados de los ser\'icios profesionales, 

ef rra~ormé. largo de auditoría es aquel que además de la opini6n 

·dei -áu·ditór y los estados financieros básicos incluye una infor­

maci6n adicional que puede ser el detalle de algunas partidas 

_-d°~·->l~s ~stados financieros, comentarios sobre operaciones de 

le empresa, procedimientos de auditoría, seguidos de gráficas, 

razonas comparaciones entre otras. 

Por lo tanto, podemos decir que el informe largo de 

auditoría es aquél Q'.Je emite un auditor externo como resultdo 

del examen efectuado sobre los estados financieros de su clien­

te, en el que exprese su opinión sobre la razonabilidad de los 

mismos, dando información más detallada sobre loe datos que 

contiene el dictamen. 

La amplitud del informe dependerá, como es natural 

de la i"portancia que haya en los hechos que deben ponerse en cono­

cimiento del cliente, y de las personas o grupos de persones 

que están interesados en su contenido. 

El informe largo de auditoría contiene informaci6n 

adicional a le del dictamen, por lo cual dichos comentarios 

no afecta, ni modifican el contenido del mismo. 

Puede presentarse en diversas y variadas formas aten­

diendo a la informaci6n que pretende proporcionar. Sin embargo, 

en· la- práctica por lo general se incluye la siguiente información. 
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La· in-formáción que el audito:- entrega al _cliente 

como resultado de· s~ trabajo, debe estar or1en.ada· de la si­

guiente forma: 

l. Indice 

- 2; Introducción 

3. Historia de la empresa 

4 ·- Coúlentarios 

5. Dictamen y estados financieros correlatiyo~ 

·6. - Anexos 

7. Conclusión 

-¡, In_dice 

-,-

Es ·dé "-i~portancia"\ para -. e.l ,;e-~·t;~~~~-;:~ y~;_. que-_ 'por ;inedia 

de es te podrá- _con __ o~~~ c~n . .ii"r'~'nt.{ t~~-:~-1~·~.r:~·~·¿·~~-n·id·~--<-~· :·~-, __ l.~ ~-ez ·. 

podrá localiz'iJr ·-ráp~·da!lle~'.te~ -~'os ._:·p~~n~~-~- ~:d:e :nay-~r .:·1n·~-~-r.hs,_ para 

él. 

2. Introducción 

Aquí se indica el nombre de la e!Jpresa, el periodo 

de la auditoría, su extensión, su naturaleza, el objeto 

la clasae de limitaciones impuestas por el examen. Asimismo 

deberá contener el nombre de la persona a quien va dirigido 

y los estados que se anexan; la introducción deberá prepararse 

cuidadosamente ya que define y delimita el grado de responsabi­

lidad del auditor. 

3. Historia de la empresa 

En esta parte se incluye la información referente a: 
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y las relaciones adjuntas, el auditor debe guiarse por varios 

factores como son el objeto del informe, la importancia de 

los datos presentados en los estados y en las relaciones y 

el valor de utilidad del estado o relación para presentar 

énfasis a un punto. 

6. Anexos 

Puede incluirse el estado de origen y aplica·ci6n 

de recursos, ~asto de producción, c~dulas analiticas relativas 

a gastos ·de -opera-Ci6n o cualquier otro cuadro numérico o gráfi­

co que constribuya a la comparaci6n del informe. 

7. Conclusión 

Es frecuente que el auditor termine sus informes 

con una frase en la cual exprese su agradecimiento a la empresa 

por su cooperación y ayuda que le hayan prestado. 

El contenido del informe dependerá de la magnitud 

de la empresa, del interesado que solicite el estudio, de 

la amplitud que tengan las investigaciones. del criterio del 

auditor, así como del fin que pretende, 
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a) Ra~ón, ~ deó.ominac.ión social~· objeto o giro del 

su domfcilio. 

b): Fe¡~)de ~niciaci6n d.e ope.raciones. 

é} .L"~'-·.·_form8._~;:(e ·-cons._i:ituCi6n· dei capital original, 

modi_~i~~C-iciñeS-~~t}~~ ·.--h~ .... t-enú~o i:IUr.arite ··1os últimos años y cual 

-ha·- ~-i_d'~·~,~-~U-~~;~-~Ú.~.~-i
7

~~j:_:p~~r'.~-:-y~=~~-eme~ t8flo ;--·variaciones a la eser i­

tu ra _co·n_s t·Ú:~ ~f.·y-~, -. du raCi6n ·de ~º~a, e~pr-.~~~~, _e,tC. 

iniciales el incremento de 

S_u~- -ca r~c Í:er ist ica s mercantil es y f inane leras. 

g') Ciase de administra,c_i6n y miembros del consejo 

de administraci6n. 

4. Comentarios 

Esta secci6n tendrá principalmente establecer 

un claro entendimiento en los lectores del informe, la natura­

leza del trabajo desarrollado y los aspectos más importantes 

muchas veces no contables de la empresa o negocio a que se 

refiere el informe. 

S. Dictamen y estados financieros 

La presentaci6n deberá hacerse de acuerdo con los 

mejores métodos posibles. Al presentar los estados financieros 



CAPITULO II ASPECTOS COMPARATIVOS DE LA AUDITORIA 
INTERNA Y LA AUDITORIA EXTERNA 

jJ, 
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2.1 Generalidades 

,· ''·.· -

.. < De¡{guaLforma .(~mn~~e·1a de la 
a udi\.i:>"~f~'. {~::-t;;-r'ñ'a-· ~·cf~-e-.-- :~-9 -ri\~·r~- :_de l~S · · &re'ás d~nde-,-ei :;·C:º-" t.8,d~r 
:·p-6blic~~~:~~h·8~~h-~C~~~~ ·--~~q ~e:~-~'.::~--~---~-ób-tiriga_- ·-un pres ti gi o profes ion a 1, 

por\-~~-~-~P _ ·~~~: :_\·~·..-.: c_a_l i-d~d .en -et ·t.ra-ba jo d-eSa rro t lado en· -- esta 

área'. 

Sin· eabargo cualquiera que sea el campo que sele~cio­

ne _et Contador -público para prestar sus servicios como pr~_fe­

sionel 1 se verá afectado en su trabajo por la magnitud y carac­

teristicas especiales de la empresa, ya sea por su giro o 

actividad preponderantes o por el sistema de control interno 

que tiene implantado para controlar sus opera~íones, 

2.2 Auditoria interna 

El Instituto de Auditores Internos de Estados Unidos, 

define a le auditoria interna ~e la siguiente'manera: 

"La auditoria interna, es una actividad de eveluacibn 

independiente 

de operaciones 

de una organizacibn de-stinada 

contables, financieras de 

la revisibn 

otro tipo, con 

la finalidad de prestar servicios a la administracibn". 

La auditoria interna la lleva a cabo personal de 

la misma empresa, pero que a su vez es independ1ente de ella. 

Esta independencia, se refiere a que su trnbajo no esta coordi­

nado ni dependiente con otros departamentos de la misma empre­

sa, 
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El auditor interno a diferencia del externo 1 no s6lo 

vigila la correción y verosimilidad de las cifras que se presen­

tan en los estados financieros, si no también actúa como verifi­

cador de la aplicaci6n de controles de operaci6n y cumplimiento 

de objetivos de los departamentos. El análisis que hace de 

su empresa es hecho al mayor detalle y con objeto de detectar 

posibles fallas, para su pronta corrección. 

La auditoria interna es una evaluci60 ind~pend-ien-te. 
En una orgenizaci6n destinada a la revisi6~·de ~pei~~ió~es con-

tables financieras. 

La auditoria interna-., ·;~S'"e -~nti~·n-de. ·-''_cómo revisar y 

evaluar la validez y lá Bplié~ción di·-··io~·;·Co~·t.~oies contables, 

financieros_y de operecibn como: 

1. Cerciorarse del grado de cumplimiento con las 

políticas, .planes ~ procedimientos establecidos. 

2. Cerciorarse del grado en el que los activos de 

la empresa se encuentren controlados y salvaguardados contra 

toda clase de pérdidas. 

3. Cerciorarse de la confiabilidad de la iníormaci6n 

contable y de otro tipo, producida en la orgenizacibn. 

4. Evaluar le calidad de la ejecucibn en las funciones 

asignadas. 

La práctica de le auditoría y de acuerdo a sus cerac­

ter!stices ha originado una clasificacibn, que principalmente 

se base en cuanto al personal que le desarrolla: la auditoría 

interna y la auditoria e~terna. 
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El empresario que observa al empleado que_ efectúa 

el reg~~tro_ de una ven~a en la máquina _re~isirad~ra;_ deposita' 

el efectivo en su interior, esta llevando a c~bo u·na ;.actividad 

de auditoria interna. 

'. '_:.;~ ~. ·-; / ' 

Es importante conocer que estas: fu~c-io~e~'- P'u.~d~~- ser 

de auditor1.a interna y que en 'reeiidad 9~ m~:p.eja~-- :-a>1~··_-" 'fe~'h~ 
contemplando que en el equipo '·de pr~é~So·-~de i.rfror~8ci60 exis_te 

la posibilidad del error humano. 

En la funci6n contable lo cual llevó a que muchos 

ejecutivos reconocieran la posibilidad de la necesidad de la 

verificación independiente de los registros detallados de las 

operaciones, los auditores internos se ocupan de la verificación 

detallada de los registro contables, para la protección de los 

activos y el descubrimiento y la prevenci6n del fraude. 

Anteriormente, en las compañías ferroviarias y debido 

a su gran tamaño, se adiestraban empleados para revisar la 

exactitud y corrección de las operaciones que registraban los 

asistentes, esto con el objeto de prevenir fraudes. 

De las misma forma numerosas compañías le dieron reco­

nocimiento a la necesidad de tener dentro de su personal audito­

res, que vigilaran las operaciones de la entidad, para asegurar­

se de la honorabilidad y correcto funcionamiento del trabajo 

de su personal. 

Le Comisi6n de Valore~ y Bolsa, y con la gran respon­

sebi.lidad de los gerentes financieros, sobre las cifras presen­

tadas en los estados financieros, éstos además de encomendar 

auditorías externas, se vieron en la necesidad de implantar 

auditorías internas, que servían de apoyo para la complementa-
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ci6n ·del t~abajo de los auditores externos, con el fin de im­

plant1fr sistemas de control en la· cóntebilidad que permitieran 

una confiabilidad mayor en ·1as ·cifras presentadas. 

La auditoría interna es llevada a cabo por compañías 

que por su gran tamaño y cantidad de operaciones, es necesario 

el establecer u·n departamento en específico que se dedique a 

la revisión del Cumplimiento de la coordinación de todas sus 

políticas. Esto no quiere· decir que las empresas de menor tama­

ño, no tengan· la necesidad de la auditoría interna, siempre 

que existe control en una entidad econ6mica de su tamaño, habrá 

los instrumentos necesarios para verificar esos controles. 

Los pequeños empresarios as! como los ejecutivos re­

quirieron de los servicios de contadores públicos independientes 

para la verificaci6n y revisi6n de sus estados financieros, 

y la necesidad de efectuar exlimenes mAs detallados para complemen­

tar las actividades de los auditores externos. 

Consecuentemente se crea la necesidad de establecer 

controles contables que aseguren la confiabilidad de la informa­

ci6a, 

Podría decirse que la auditoría intena ''controla'' 

que funcionen perfctawente los controles de le empresa, estos 

·-11 ~~ntJ._O_le-s 11 , conforman a su vez, el control interno de la empre­

sa, que es: 

El conjunto de métodos y procedimientos establecidos 

dentro de una empresa, que garantizan la salvaguarda de los 

activos y promueve la eficiencia y el cumplimiento de políticas 

ic;plantadas. 
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~1 auditor interno a la vez de formar parte del mismo 

control -interno~· actúa como revisor de este, de su buen funcio­

namiento y 'de las medidas que sean necesarias pare fortalecerlo 

mej~ra~lo •· 

Para ey--audi.toT -es importante· le evaluaci6n del _con­

tI·-ol ~O~eYno,: ye que en le medida en que los p-rogramas de- opera­
cibn ... sean e'ficientes será el riesgo de que existan errores 

en la i0fOrmaci6n emanada. 

Su constante vigilancia, garantiza el correcto manejo 

de los sistemas operativos, financieros y contables. 

El auditor interno se interesa de manera detallada, 

de la clasificaci6n de todos los movimientos contables de la 

exactitud de su registro, y de la protecci6n física de los 

activos. 

Para este análisis el auditor diseña programas de 

auditoria, aplicables para comprobar la eficiencia del sistema 

de registro, y de las personas que lo llevan a cabo. 

El auditor interno supervisa la razonabilidad del 

trabajo, asi como quien lo elabora, como lo hace y si cumple 

con sus funciones. 

la auditoría interna enfoca sus funciones hacia el 

inter~s de la gerencia, ya que es el departamento que organiza, 

)' garantiza que la empresa esté llevando a cabo correctamente 

les funciones. 
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El trabajo de auditoría interna puede coordinarse 

con el de auditoria externa, pues muchas veces, los auditores 

internos preparan los papeles de trabajo, pare ser utilizados 

por los auditores independientes, así como les provorcionan 

asistencia en muchos sentidos, esto ocasiona que la res~onsabi­

lidad del auditor interno, se extiende a todas las áreas de 

la administracibn, tanto de o~eración co~o financiera. 

El auditor interno se ocupa de revelar prevenir 

el desperdicio de recursos, así como de maximizar y obtener 

el mejor lo~ro en las ac~ividades de una or~anizacibn. 

Deberá averiguar y prevenir voSibles fuentes de des­

perdició iñ'd::~st'~i~i;. reY,isa __ y evalúa los controles administreti­

v~os---e-n· \~ód~:~:··-{á,.~ -&-ieas-:'d~ la --empresa, .tales como coml-'r_es, pro-

:d ~-c~ i 6~ ·,' ,-P:túl}~r~ ¡·~·~-d·i::-:e ~e,;:_ 

ú e~Ün~1:;,[¿ la a~dit~da. interna. se manifiesta 

- 1·.. L·~ -. extensi6~ de les téCnicas ~ utilizadas en la 

verifi_c-8ci6~ de ·-106 estados ffnancieros, ¡;ara l~· comprobaci6n 

de '··1a· --co-ilfiabilidad de los informes esi:.adis_ticos _y de otro 

tipo. 

2. la determinac6n de si todas las unidades están 

--siguien~o -_9 __ ~~-_les _e__o_?-_ i t-~~~s f inaÓci~ias: :,¡ con tá bles. autoriza­

da s. 

3. la vcrificaci6n de. q~e ~i todas las unidades 

están siguiendo adecuadamente loS politic&s- de o(.oeracibn de 

la era y re se. 
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lo anterior requiere que el auditor ten~a un, alil¡Jlio 

conoC-imiento de adminístraci6n de empres.as c6cio de 'con-tiol 

interno.· 

El auditor debe diseñar programas. qué ~e peri:nitan 

conocer eri detalles los asJ1ectos más relevanteS de" 1~ .eÍD¡.r,eSD. 

EStO-s proiremas deben ser muy similores a los de'. lo_s-: .. coñt_ad~-r·es 

públicos independientes, porque tienen objetivos comunes·,, \le~i­
ficar que la inforraación financiera sea razonable. ·~un_que c~c.io 

ya mencionar.ios, el auditor interno tiende más el de~_~l.~_e ">·_ 

al cumplimiento de funciones entre otras cosas. 

En la actualidad, la mayoría de las Secretarias ,.de. 

Gobierno han adoptado prokirawas de auditoria interna, ,~n d-ond-e 

se contemr-lan el mejoramiento de la adsinistraci6-n .públiC-_a. 

En el trabajo del auditor interno, le responsabilidad 

más im{lortante se tiene con la administración de le emyrsa 

y es por eso que su labor en la em~resa es constante. 

El mejor desem~eño posible el manejo de los asuntos 

de la empresa, el ¡;ror.orcionerle la seburidad de que los dife­

rentes mecanismos de control en los cueles confía son los ade­

cuados )" se están trabajando de acuerdo con lo planeado, son 

algunos de los {'Untos que le interesan a la administración, 

del trabajo del auditor interno. 

Esto ocasiona que la diferencia de mayor revelancia 

dentro de la auditoria interna y la auditoría externa, sea 

ra orientación de sus exÁr:ienes. 
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A6n-en ~as ~ndustrias ·de median~ capa~ided, el auditor 

interno se o~upa ., de revelar y _¡.._ri::-venir_ el._ de_s~erdicio_ en -~as 
operaciones, 1~ .'cuál reqúiere de-'¡"~'" re'Vlsi6n ·:·{:' e•/81uación .-'.de 

los . con t r~1eS - edmi ~i S t"ra t.i voS·
0 

en.·: -~od·a s.-_Í"a~ :}1~~ª-~(:de:·!.la ~~~r-esa. 
·.: _::. _._':::· __ .,, 

:: .. 1::.~~~b~f ~i.if~~~a0!t~~~tw~:~YJ1!~11~~ 
i º s -: e=r-rcrr·~s~::_ cQ·n-~~-b·ies_~~--~- - =:· - --~~b·=- ~;~~~-~ :~~~[: ,·, -=~ '~::- .:t~_'.~.:~~~-~}i~,.;- -~ ~ ~-- _ ~"~:_~--~~-·-:~~,:-~ 

,--,- - :~:::·, - - ,.,.-_. ·-··.:-. ':7 - : ' ·-._:.o.:-·-

El :.-.8 Ud Í t Of fn~ern'o -~--~.:~·-¡~,~~·;Y~~~:_ ~::~&·i~::·~-Íl ,<ei :.~.:~.o~~eraa 
de si exi-st:~: O ~i~ :uO:_~d-~cUad·~- -~-i~·te~S de --~_Orit-_ab,i._lfd.ad q\le. ¡.rovea 

información ¡..recisa- de 6-~ttci'a Cali"da-d-. 

F.sto quiere decir que la labor del auditor interno 

es tanto contable como administrativo, donde se interesa por 

los controles administrativos, siendo experto en la diversifi­

caci6n de e:;tos, los cuales se encllentran a le vista de su 

resyonsabilidad 1 y que alcanza no sblo asl'ectos contables y 

financieros sino que aderaás el impacto que produce en todas 

las áreas de la ad~inistración. 

2.3 Auditoria externs 

El auditor externo deberá familiarizarse con los 

controles relativos a la oq,anizaci6n, suS- Objet-ivos estableci­

dos y los Jlrocedimientos para lss o¡teraciones asi como sus 

normas de ejecuci6n por medio de manuales y procedimientos, 

etc. yreestablecidos ?or la compañia. 

En algunas em\>resas r-equeñas, la funci6n de control 
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medianas dimensiones. 
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Ya que se :me,n~~~~~·n ·_~;{·~~:.~::--a~ud1 t'-orÍ:~:s .-·~(~··empresas de 

mediana capacid-ad, e·l :a-~·d1't~~-.. -é~Le~ii~ t'i'én:e./un ··-~-O~p~"on::i·~o }Jri­

mordial con une completa cO·nf"ormidad .,d_~-- :::1·~< &~-1:"-~~~-c~a,._:dorlde-­
el personal de auditO?-fa -_-(rxi:Te·nd·J -~~.~~- ~~~-ivi:·d~de~-- hasta--incluir 

todas.las fases d~-~ !J·e~~º~¡~·._ 

No solamente revisa los prp_~ed~mie~__!::o~-:' c'Ont~b~-es 
y que estos estén bas_ados en 1'finciv(Ós_ d;·~--~~n~-~b~!!~d_~-~-~6~:~-~~ai_~ 
mente aceptados, sino que también-, ·ve_r-if(ca·-~iOS--:_i:-~~e·~·t_!?·~--:.-:~_i_s_~l!:­

les y demás áreas funcionales, lo c-ual es--uñ~- n·e~,e_si~e-~ ¡;rimaria 

para que el auditor benere mejor informaci6n. 

También podemos encontrarnos erupresas de medi.irna 

pequeña capacidad, cu;a auditoría externa ruede ser realizada 

por un s6lo profesional y otras en las que sea necesario el 

empleo de un despacho de auditoría externa de tal tndc,ni tud 

que incluya el servicio de varios JJrofesionistas que de forma 

unida complementen y cubran los as.,ectos actividades que 

requiere la ejecución de la auditoría, que se compone con ur. 

cuerpo de supervisores ayudantes adecuados la mBL,nitud 

de esa emyresa ) el trebejo a realizar. 

-"' En forma sirnilur a la auditoría extern&, lt;. auditoría 

interna se verá afectada ¡:or la r.iabnitud de la empresa en la 

cual vreste sus servicios, y de la misma caner& ~oderc.os encon­

trar emvresas cuyo de~artawento de auditoria interna estú forma­

do por uns sola persona, la cual se encarga de esta actividad 

sin mayor problema puesto que las actividades de esta em¡..rese 
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sOn po~o ·Yolumvin~ .. ~as:.Y de una complejidad relativamente pequeña, 

esto d~t~rmin~-~l~~mainitud de_dichas empresas. 

::.~:~·i~.~)~~~~g·~·~-::·s·~,_-debe' _considerar el control administra­

'tivo, q~·~·-·:~p~Ím~;'cú>~1~e-~te y .-de acuerdo a su funci6n tiene como 

obje_Í:_i·Y·o;~:::i~:~:~~~t{~~ci.6~\ 'y_.1~_ efectividad de _los demás controles 
ad-~ in i-~-~ ~-~;~·-¡ ~-¡:~·~: ,~:,~t 

-, ~-/k~{~-'.-\;~:~'.~-:_ d~-~-in~ que la funci6n del auditor interno 

no es; m_e.r:am_ente 'eo-u_na espCializaci6n, sino que es un campo de 

acci6n _ .. Pf~~-i~.>~~-_:.";_~u-~~-t-r~ _profesi_6n 1 en donde sólo se c_nfocan 

de· forma di~erente y en procedimientos més diversificados los 

objetivos perseguidos, por lo que, tenemos los si5uientes 

objetivos que diferencian pero no limitan las actividades del 

auditor interno y el auditor externo, que utilizan las mismas 

técnicas de verificaci6n son re5idos por las mismas non¡;¡as 

de auditoría generalmente aceptadas bese de su trabajo es la 

misma aunque en dimensiones diferentes y para los mismos re5is­

tros finenciers de las empresas, por lo que podemos deterliliner 

que las técnicas y los procediiüientos son los mismos en el 

desarrollo de su trabajo pero los objetivos y res¡.onsabilidades 

son diferentes ~ara cada uno. 

1. El objetivo del auditor interno, es el de pro¡;or­

cionar ayuda a le administración ¡;are comprobar el correcto 

control contabilizaci6n de las o~eraciones, obscrva~do 

su&iriendo wejoras e los sistemas de control interno y contabi-

1 id ad. 

2. El objetivo del auditor externo, es principalmente 

el examen de las cifras de los estados financieros, e.enerando 
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una opini6n, la .'cu81 se': emite en forma·' de ·dict.Bmeno 

3. El audifor ·- extef.no,· Pr~teg-~ .lOs inte_reses de 

los accionistas de'' la einpr:e.sa ::Y '~ercero.s ;·. 

4. El auditoi interno··-ay~da la' admiñistracibn 

dire·ccibn de 18 empresa a'· teOer -~eJorei{ ~onl:roles de las 

operaciones que pueden incrementar las utilidadés como fruto 

de m~jores decisiones. 

5. El auditor interno es empleado staff de la geren­

cia de la compañia en donde su campo de actividad son determi­

nadas por la gerencia y participa como un elemento integral 

del control gerencial, todos sus estudios están encaminados 

a lograr los objcti vos de la compañia, o bien hacer las reco­

mendaciones que van encaminadas a la obtención de mejores 

y más efectivas prácticas de operaciones de la empresa. 

6. Para el auditor externo, el punto culminante 

objetivo primordial es la dictaminaci6n de los estados finan­

cieros de un periodo el cual es abarcado en su revisi6n o 

examen practicado, puesto que en sus revisiones, se satisface 

de que los estados financieros de la compafiia, presentan verda­

deramente los resultados obtenidos por sus operaciones y la 

situación financiera actualizada de que las fechas de contabi­

lizacibn son correctas, asi como el nombre de las cuentas 

describen propiamente la naturaleza de las mismas. Y lo pri­

mordial donde se afirma que los estados financieros son el 

resultado de la aplicación básica de los principios de contabi­

lidad generalmente aceptados, los cuales han sido aplicados 

uniformemente en forma consistente. 
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Es importante sefialar que el auditor e~terno me~ciona 

en su dictamen la redacci6n: "Hemos revisado· ei. -siStema··. de 

contr~l interno y los procedimientos contables"·. 

Cuando el sistema de contr-ol interno - fUnCio~~a en 

forma satisfactoria··y con un departamerlto -d-e ·aud1t~r{~ -~--interna· 
ade~uado·, el> au.ditor e~terno éstá-_..en una- ~iCuac"tbn .-f'~·.;;or·abie 
para reÍúÍir:-su informe sobre la_ situación r-1-üa~~i~r~-- y \;{,~·és~l­
tado.·.dc" la~ -~pe~aci~mes __ de _l_a e~pre~a. ·>·. ;_:~,'._-- ·.'., _. · 

No debemos de confundir la act~Lda1 2 ~: auditor 

ext-ei-óo- coñ·- ef :··audit~r----interno;-~~ya-.::~·~e···:~_:l~s<~-~·~:~i::ci~s- de uno 

-~~ :: ~--~- -·~t:~-º<~-~~-~::·~~ t'.~~r'e'O_~~~-(~~--~-~",~-· ~~·~.ª~8~; e·~-t~s·~-::·;~·~,_;~·~m-p"i~-men tan, 
e 1 trabajo-· ~el _a-~d i-l:or··- ~x ter~~ ~-e.s ~ E!f d·~> t:Niibi'~r-~_:~:\tf~-o-~-g8niz_8~ión 
de 18 ei:opr~s·a-,'. ~edi8.rit-e·.' la ~ev·-i:si.6ri·-.-d·~"{:> , .. _.,- ' 

Su éontabilida"d 

Las finanzas---

Y de otras operaciones ·que·· 

nistración, as! como el cumplimiento de 

mientos establecidos por le compañia. 
procedí-

Mientras que el auditor externo es responsable ante 

los accionistas y otros usuarios de la informaci6n financiera, 

deberá de asegurarse de que el auditor interno aun cuando repor­

te a la gerencia, tenRa suficiente independencia para rendir 

opriniones imparciales, además debe estudiar revisar los 

papeles de trabajo y lo~ informes del auditor interno. 

Por lo tanto, el auditor interno sólo tiene la inde­

pendencia de criterio, y carece de la independencia econ6mica 
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..,. administrativa, ya que sus proRramas de trabajo tienen que 

ser apoyados por la gerencia. Este trabajo debe de desarrollar­

se en forma continua, ya que estamos hablando de un departamento 

s:.aff de la compañia, el cual su trabajo consiste en estar 

al tanto de las buenas operaciones y correctas actividades, 

las cuales son realizadas por demás departamentos a car~o de 

gerencias encargadas, lo cual se practicará por continuos che­

oceos a estos departamentos. 

Y de la ~isma forma tenemos que la revisi6n del audi­

tor externo es peri6dica, com6nmente anual, lo' c,al se determina 

por el trabajo de contadores públicos independientes. Con 

el fin de asegurar a la gerencia y al público en ~eneral 1 de 

la veracidad de los registros compromisos de la compaiHa 

con tercerliS personas. 

Las anteriores definiciones y semejanzas de la audita­

rla interna y le e~terna son consideradas como las más importan­

tes no como las únicas que pueden existir. 
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3.1 Enfoque de la clasificaci6n 

Debido. a la dificultad .·que resulta describir esto~ 

dos tipos 4e empresas y ubicarnos en .la clasificación que pre­

tendemos t.om.ar como -bS-Se, mencionaremos algunas· de fas caracte­

r!stic·as q~e ;~_han _:Coó~-~derado para su clasifiCaci6n ~ 

A~tualm~~te:-·.se están desarrollando ti-abajo;, convoca-
dos por el -Colegio _d=~- Coritad-ores Públicos 1 A C., referente a 

las b"a~e.s ~d-~--)ia~Ífic!3~i6n par~ las empresas de pequeña y ~ed la­

na capacidad-~ para efectos contables de ·1as ·consideraciones 

en estos trabajos, mencionaremos las siguientes: 

1._ El número de trabajadores que se tengan. 

2. El n"úmero de depósitos bancarios que se efect-úen 

en un mes. 

3. El nómero mensuel de facturas que se expidan. 

4.. El número mensual de p6lizos de cheque que se rea-

licen. 

S. El número de proveedores que meneja. 

6. El nGmero de clientes que tenga. 

7. El giro o actividad al que se dedique. 

"Consider-ando lo anterior, se define como empresas 

pequt:ñas y metlianas, aquellas que para el registro contable, 

de sus dep6sitos bancarios, p6lizas de cheque~ facturas~ compres 

a crédito y cálculo de impuestos, no requiera -de más __ d~ _ _160 

horas al mes, de una persona a nivel auxiliar o ayudante, y 

de 20 horas aproximadamente de un supervisor''.(!) 

(1) lnformaci6n proporcionada por el Colegio de ~ontadores Pú­
blicos, A. C. 
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·Además: para difere--ncia·r i.lna -de otra, __ son ·propuestas, 

en cada Uno:'· de. ·1'os _J>0n~-os ·8Ílteri:or~s, los ·1ímites máximos_ para 

las empre.se~.: 'dé··:· .. ·p_eqú .. eña_-· capacid8d, y los .Díin~mos· par~, la7i dt? 

IÍÍediana· Capa-é'{da{. 

no consideramos necesario mencionarlos·, 

ya que no·~<~'are~·e una clasificaci6n ·muy re,iat~va ,·. pu~s "se_ ~asa 
en r'e-Sum~e-n ,·_.---al volumen de t ransacc iosle"s; que a u·nq ue- -ñ·o --r·epr,ese·n·:..-- · 

~ª- __ o.~r~ __ :-5:_~~-~-! ñiáS que la complejidad, no es P,oSible- 'est_ab_iec-er 

delimit8.cio'nes específicas, para cada una ·de ~11-as. 

,_, ._-
de i:tPli_caci6ri general y de conceptos cÓmpSnib{~~ -en:-"~l(!__-que--má;:;·~.' 
sea posible; - " . . - t :~-; ·r ;:· .. : ·- -

' -~> ' . :::··_: ~ ' 
Un factor que consideramoS import-·ánf~"/'p~~~'- 'de~-¡~-:ftar" 

la capacida~ de .una empresa, es la ¿an-tid-a'd ·d~--rec·u-rsós· d-~·>_q:u_~--
se alleg~en en t~rminos monetarios. 

_~·::_. _-·,;:5 ·-~ .-- '' 
Una vez que hemos determinado k .los · r·eéursos · mOn'eta-

rios como- punto de referencia para la clasifica~t6n· de- i·as em--­

presas, definiremos el enfoque en el que nos ubicamoS, y de 

éste tomar la clasificación. 

El régimen fiscal lo hemos considerado apropiado para 

poder tomar nuestra clasificact6n, pues distingue a los contri­

buyentes de acuerdo a los ingresos 1 que presuntivamente Perci­

ben, además de tomar en cuente algunas otras de sus caracterís­

ticas; la fuente del régimen fiscal, como sabemos, es la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, 

interesa, 

De este régimen, tomamos la clasificación que nos 

consideramos a las empresas de pequeña capacidad 
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como contribuyentes menores¡ a las empresas de mediana capaci­

dad, e las que se mencionan literalmente en la Ley del Impuesto 

sobre, i"a :Renta. 

Ley :del Impuesto sobre la Renta, reglamenta e 

los ~~ntii~uYe"!lÍ:es me~ores y a las empresas de mediana capaci­

dad, - en !Os .s~~g~i_en~~·s artículos: 

c_/;."'=:~-A -.'~-los..:~0 •• contribuyentes menores: 115 1 115-A, 115-B,_ 

115-Cy' 11,6 ,de'la ley. 

,,,,¡31-A,,13i~B; 138, 139 y 141 de su reglamento, 

-~.A la--S - empresas de mediana capacidad administrativa: 

815, 186 Íle la ley. 

804 de su reglamento. 

A partir del lo. de enero de 1990, todos los contri­

buyentes empezaron a tributar bajo el régimen general de socie­

dades mercantiles, por lo que la clasificación anterior fue 

derogada, y los contribuyentes menores, así como las empresas 

de mediana capacidad dejaron de distinguirse de las sociedades 

mercantiles. 

Sin embargo, esto no ipide que el enfoque de nuestra 

clasificación sea el vigente hasta antes de esta disposición 

ya que para objeto de nuestro estudio es un parámetro de compa­

ración y no un elemento de fondo. 
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3.2 Caracteristicas legales de las empresas de media­

na capacidad administrativa 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, con objeto de 

~antener actualizado uno de los requisitos para poder conside­

rar una empresa de mediana capecidnd, en la fracci6n 1 del 

articulo 805, menciona que los ingresos de ésta, del ejercicio 

inmediato anterior 1 no deben exceder de 350 veces el salario 

minimo general vigente en el D.F., elevado al año. 

Este mismo articulo, en las siguientes fracciones, 

nos enumera otros requisitos con los que se deben cumplir 

para caer en el régimen de este tipo de empresas: 

Fracci6n 11 Que estas empresas, no tengan les carac­

teristicas de sociedades controladoras. 

Fracci6n III Que su capital social no sea propiedad 

en más de un 10%, en forme directa o indirecta de otra sociedad 

mercantil. 

Frncci6n IV Que sus deducciones por intereses en 

el ejercicio inmediato anterior, no excedan del 20% de las 

deducciones del mismo ejercicio, excluidas las del articulo 

51 (deducción inmediata). 

Fracci6n V Que sus ingresos por intereses del ejer­

cicio inmediato anterior no excedan del 20% de los ingresos 

del mismo ejercicio. 

Fracc i6n VI Que no hayan acumulado o disminuido 

los intereses y la ganancia o pérdida inflacionaria Conforme 
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al artículo 78. 

a·r,t!cuio' también la ley menciona que las 

P~T.so1Ús.s~· ffsic,as _ .'f?Dn. ·a'étividades empresariales residentes 

en HéXtC'~ ~_e.:l:c~~.Sidfi:'.ran-.·.oe_ .media.na capacidad econ6mica, siempre 

que -:~·eáR~-n·~"O;'¡~·s·::.reC¡uisi~oS que señalan en las fracciones 1, 

, iv·:::,· V _·).:~i~:::~:-nt~i-f-o·t>~s .-·_'. 
>::'> ------
'El 'objeto' de 'la', Ley 

de -id,entificar las empresas de 

una-~p~~6n ~ara tributaci6n. 

del Impuesto sobre 

mediana capacidad, 

la Renta, 

es darles 

La opci6n anterior se p["esentn en el articulo 806, 

explica, que las empresas de mediana capacidad para efectos 

de su tributaci6n, puede acumular o deducir los intereses 

que resultan conforme a la proporci6n que calcule la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público, en vez de aplicar el articulo 

78 1 también señala que para efectos de aumentar la deducci6n 

de inversiones, en vez de utilizar la tabla del artículo 41, 

podrá multiplicar la inversi6n por el factor correspondiente 

al número de años transcurridos, entre la fecha de adquisición 

y el inicio del ejercicio en base a la tsbla de ajuste que 

establezca anualmente el Congreso de la Unión. 

La presentaci6n de declaraciones para este tipo 

de empresas es trimestral, y la Secretarla de Hacienda y Crédi­

to P6blico, cada trimestre publicará los intereses acumulables 

a cargo o a favor de los c.ont"ibuyl!ntes, en hase a la tasa 

de interés real promedío, con la del interés nominal, 

El porciento de acumulación de interés publicado 

en ceda trimestre, se considerará como porciento estimado 
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pai:-a determinar los ingresos que se deben de acumular por 

concepto de intereses. 

El articulo 116 menciona, que el porcentaje que 

para efectos de acumulación o deducci6n de intereses pueden 

aplicar estos conribuyentes, lo cuantif~cado por la S~cretaria 

de Hacienda y Crédito Público y que será publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el día 20 del mes inmediato posterior 

al trimestre que corresponde la determinacibn. 

Para el cálculo de pagos provisionales se utilizará 

el porcentaje correspondiente al trimestre anterior, sin embar­

go para el cálculo del resultado fiscal dt?l ejercicio, se 

deberán emplear los porcientos de acumulaci6n o deducción 

de intereses correspondientes a los meses en que se devengaron. 
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3.2. l De .la contabilidad de las empresas- de mediana 

capacidad-

La con~abilidad ___ -en ~n8. empr~sa de mediana ·capacidad, 

básica~en~~. :-Ó,eb·e,--:\1~~,~~-. ~.la _·misma .inÍ~r~~~i·¿n y ·libros que una 

empresa norm8l., PerOf tóSicaffien'te· y - por su~ cara'cter.Ísticas 1 

en forma áiás.-_fiim~~Lif_:fc~da-~:- . 

--:~M-e'~"C·:i~-~-a-~emos -.:b·r·e·v·eme'ñt-e ·a1&i.11~a -de la iñforoaci6n 

contab_le t.: ~~~-~:-.~b'á~i~~m~~~e_.-~~e-~·r de~,ie-~.ei:-:_ 

8. Contratos existentes. 

9. Archivos de impuestos y cuotas presentadas. 
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10. Archivos de activos ~ijos. 

11. Expedi~ntes poj c~da .~rabaja~or • 

. . ·.; : - ·. 

12. ln~-tr_uCtí_Yó 'g·é~él-al .de_- coittab-f.lización. 

2. 

3 •. 
• •• --- - •'(_e, - ,fr.:'"--~::~/~.; ._, ~;- ~i:'.·-· 

4 ~, --v"~{i'l!~:: .. ~:~-- ii.·b·r~s::a~'tO.riZado-s. 
~-·· ;, ··:' -' -~~(:~:,::,~;:::'.· ·\,:::::~-:::>. 

5 •. :_~:~~¡~.~~~~·: cie ~t·;~-b-~~}b'· -q~-~ ~mperen impuestos _enterados 
;/;.,-_:,~~:~:'. 'o':::-<':~. -i;:-:-

6. --~B~1~:1i"z·a~~Jd~~-~-~:~-~-p:~º--~'8-·t.i6D, -_me-~_~ua les• 

.1 .• 

• ' , •• - > -•• ,.·-;_ ' ... ~e . . ~ 

Est~~~3·f1·~~~.:~¡'~:,-.;, .~ · ~> •·-
. ' - --. ,. :.,<_:~-' .. :··:::;.~<. 

,-~;;,:-,::¿:t-t'{",."'_:;_./: '°:,~;y-: •,'F . - ., -

/co~~úf~~{i/~ji~~·~~~úti ·¡r~c¡i. 
.-J-,;.;"-' t";f;: :: --~~,.. "';S'". 

·ª· 

sr·e"vemente-·.-,(les·cribif"emo's·_. como es elaborada la c.onta­

bllidad en ~·~~e _,·t~ip~~'-'.~e~.~-"~mp.resaS, tomando un concepto general, 

ya que 18: forma· en··que se realiza, es también dependiente del 

giro, y de éS~e 1 _los.·é:ont.roles que se deben establecer. 

ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE l~ 

NO DEBE 
.~lBÜQftfA 
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deben de archivarse por separ8do los che­

.qÚ'es' devUeltos por el banco, los avisos de cargo y crédito del 

banco y, los estados de cuer.ta. 

5. Por los periodos por las que son pagados sueldos, 

deberá elaborarse la n6mina correspondiente, con los datos tales 

como: nombre de-1 empleado, RFC del empleado, di.as trabajados, 

tiempo extra, y otras percepciones, salario diario y todas las 

deducciones. 

6. Se deberán llevar auxiliares por cada proveedor, 

deudor y otras cuentas colectivas. 

7. Llevar dos consecutivos de facturas de ••entas, 

uno para el departamento de ventas, y otro para la contabilidad. 
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AdeiDás ,se . ~d.,eb~r'~' dé 'llevar·_ ·~·po.7.~U~a_m.~.ñ.~e:-;. e~- libro 

de ve neas. .. . ;C : "~ ,;~/L . ·········· .. . . 
·:a~ ~-_:·se :.=,:~·d_~-~~-'.f á ':d-eJa·t ,._á·s~-ritEído Efo '.~;tf~\~'~ (~-~: --~;-~-bajo, 

el cálculo ·de i~S<:t.iRPúe~it'.<>'S ~~-~:~-,~~~~-~-~~r~ :'.t~dera1eil·· p~~\ .. a·,~~~u ·--p~e-
sen caci6n y ~~nca~Úiz~i:~6n ;. <•: •• ,.; i·i· .· > . 

---9 .---- ~s~, .. ~-a b ;-i ~.á. arc_h_i \'_o_s_ -Por -·cad~ :-i:'atP~~~-~-~· :Y. :.~_~,~~\~1.~~~-re­
sen ta da, ·e1 \:u al -será-· 11~v~-do en - f~·-;-~a~ -"¿oniiCUf-~ v~:>1:~ p:~_r_· --ª~~s , __ 

(ejeicicios fiscales de lo e~presa). 

Los puntos mencionados anteriormente sirven para tener 

una visi6n de lo mínimo que se debe tener de iníormacibn conta­

ble, en una empresa de mediana capacidad. la complejidad del 

~rtibajo, s61o serta cuestión de cada giro al que se dedique 

la empresa. 
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3.3 Caract~ri~t~~~s de ~~~ ~~~~~~~s-de pequ~fia capa­

·cici'ad 

"···,,__: 

Como r~: ~~~;.~A~ :~~.~·f i~·~:~d~\,~n:t~tf~·~:~~~-fe' -__ y __ de :~~c-~(erdo 
al erifoque dE: ~U~_"st:~.o :\ta.bafO ,i:~qu'e·-;ia.·5-:,e·mp·r·e-sas~~dej1_i!queña- capa­

cidad• . las hem'os :Ubicad O ,·como· ·¿,f~:~:~).~u.Jc~-~-:~·~:~ .. '..«m~~-~·r·~s ·del régimen 
fiscal. --\~~ ·" · '-· ····<'·:".'>''"", 

'"·: ~: ~r.~- -· t _,:._~\·_~---~- ~~ .. ~~:-.: . ~-::.·:: ':··:-~~:-
Las .. empres-as'- {q·ue;T{ si'~ :eS-~abrecen~:'.:ba.jO_ este ~é&i_meri, 

son ·negocios -fif~·i1i"ar·~-~-- en el> -~ayO~- :~~-me_fo d~ lo~- casos:· sin 

embargo;_ e,S~o -~'~ .1~-s :ex-ent·a de' tener establecida una organiza­

ci6n adecu~da.~p_ara'.- -~ª- ~e:i;·~~~j~·~\~n _d,e su contabilidad. 

El. artículo :·115 ·de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

señala los requisitos para ~er contribuyente menor: 

I. Que en el año calendario anterior hubieran obteni­

do ingresos que no hubieran excedido de 32 veces el salario 

mínimo general del área geográfica correspondiente al Distrito 

Federal elevado al año, cuando en este Óltimo caso el coeficien­

te de utilidad que corresponda a la actividad preponderante 

del contribuyente conforme al artículo 62 de la Ley del Impuesto 

sobre la Rente (1) sea mayor al 15%. 

II Que para explotar le negociación no empleen a 

más de tres personas, o que cuando se empleen un nú~cro mayor, 

en conjunto cubren como máximo el equivalente a tres jornadas 

individuales de 8 horas de trabajo. 

111 Que la negociación esté establecida en una super­

(ice que no exceda de SO metros cuadrados cuando sea de su pro-
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piedad, Lo que se dispone en esta fracción, no es aplicable 

a las negociaciones que están establecidas en poblaciones hasta 

de 300,000 habitantes. 

IV Que no tengan más de un establec_imien.to fijo, 

salvo que estén ubicados en meCcados públicos !'.:> se trate de 

puestos semif ijos. 

Se podrán considerar contribuyentes menores por el 

año en que inicien la realizac:.i6n de actividades empresariales 

las personas que manifiesten estimar que en dicho año, obtendrán 

ingresos de los obtenidos en este capitulo que no excederán 

de las cantidades en la fracci6n I, o bien que las autoridades 

fiscales estimen ingresos que no excedan o las cantidades de 

referencia. Cuando en el año citado realicen operaciones por 

un período menor de doce meses 1 para determinar el monto de 

ingresos, se dividir& el estimado entre el número de días que 

comprenda el período y se multiplicar& por 365. 

De esta manera y de acuerdo al artículo Que transcri­

bimos de la ley 1 se calcula una cuota fija que es pagada en 

forma bimestral durante todo el año, y en el posterior, esta 

cuota es aumentada automáticamente por un porcentaje establecida 

por las autoridades fiscales correspondientes, en el caso de 

que el contribuyente considere que el~incremento a su cuota no 

es correspondiente con sus ingresos reales obtenidos, deberá 

solicitar la revisi6n de su porcentaje de utilidad, demostrando 

a las autoridades fiscales el verdadero monto de sus ingresos 

y gastos~ 
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3.3.1 De la contabilidad de las empresas de pequeña 

capacidad 

Como nos hemos dado cuenta la contabilidad de este 

tipo de empresas, es de los más simplificado, ya que presentan 

declaraciones anuales y sus cuotas son fijas para todo un ejer­

cicio 1 sin embargo, éstas dentro de su contabilidad simplificnda 

debe manejar los conceptos más comunes en todas las contabilida­

des, que si por el momento no le son de i111per-iosa necesidad 

por cuestiones fiscales, si lo son para efectos de que en deter­

minado momento demostrar sus ingresas r-eales, además siempre 

una buena organización, es determinante para la evo1uci6n y 

prosperidad de un negocio. 

Por lo anterior podemos describir, la contabilidad 

de este tipo de empresas de lo siguiente manera: 

A) Documentación 

1. Notas de venta o cOrte de caja por ceda mes. 

2 .. Estados de ú1enta bancarios de la,negocieci6n-

3.. Notas de compr~ por m-eS -de mercenc:Las o gastos 

inherentes ~1· giro~ 

4. ____ ~_x_ee~ien_tes_~e .cada persona que maneja la negocia-
ción.~ 

S. Libros de ingresos y egresos, Por su contabilidad 

simplificada. 
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6. 

1. 

B) ':I°nf-~·~,m~·~i~-n.(~'i'n~~-~~-i'-~~~;1_· ,,,. 

i. ~.~-t~r~ie~·.cd:iá'r:t~~~-d~:-;-~:P~~~·c1_~~n~~-.-

2. Archivo de co~probantes simplifi~ados- de "'oPef~·ciones 
--· .. _-_. -

3. Archivo de gestos y 
0

compra-~ coñ-'fa'CtUr:~_:s'-iY-'c:-_ompro..:. 
bantes. 

4. Conciliaciones bancarias. 

S. P6lizas cheque. 

6. P6lizas de diario con ·:-operaciones·-.concentradas 

por períodos. 

7. Vaciado de libros de ingresos y egresos. 

B. ·vaciado al libro diario general de operaciones. 

llemos visto que debido a lo simplificado de la conta­

bilidad de este tipo de empresas, no es necesario llevar mucha 

informaci6n, sin embargo, es importante que aún asi se lleve 

un control adecuado de les operaciones como documentacibn 1 y 

que también existan controles que permitan ln evaluación de 

lo razonable que son las cuotas que se presentan en [orma bimes-
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tral. De lo contrario no podría evaluarse y mucho menos compro­

bar que el pocentaje de utilidad que esta siendo utilizado, 

no sea el correcto. 



83. 

CAPITULO IV LA AUDITORIA EH LAS EMPRESAS DE MEDIANA CAPACIDAD 

4.1 Estructura del seguimiento de la auditoría. 

4.1.1 Técnicas de auditoría 

4.2 Planeaci6n de la auditoria 

4.2.l Generales 

4.2.2 Plan de auditoría en las empresas de m.ediana 

capacidad 

4.3 Evaluaci6n preliminar 

4.3.l Objetivo primordial 

4.3.2 Conocimiento del control interno 

4.3.3 Evaluecí6n preliminar 

4.3.4 Areas significativas para la auditoria 

4.4 Desarrollo de la auditoria 

4.4.1 Revisi6n del control interno 

4.4.2 Revisi6n de rubros 

4.5 Papeles de trabajo 

4.6 Terminaci6n de la auditoría 



84, 

4.1 Estructura del seguimiento de la auditor1l 

~.1.1 T6cuicas de auditoria 

En ·e1 desarrollo de una aud1toria, deben aplicarse 

las nortnas_,)(la.5: t~cnic~s de auditoría, asf como los principios 

de con~~bilided que la profcsi6~ considera co~o generales 

y de obserVacibn obligatoria. 

_ 
11 .La-s. tl!ocnicas-de audit.oría, _s_qn l0s_mhto,-1os ~-rá·c-tÍ.cos 

de .{nvest·i~~c·~-~-" { prueba-, que el contador -~pbb_lfco~'-,_u-~ili~a 
para lo.grar la infortiiaci6n ~· cÓmp~·o_baCi~n- -_~Ei-ce __ ~-ª-r_i~...:_ flara­

emitir su opini6n profesional''(l) 

Es por_-_ eso qu~ 

'~ -:< .. 
durant-~,- ~-~-·dé('-'T~ -::~~li~:i~{~r{~··-;· c--es.táó 

presentes todas estas· técnic~s 

llarla de manera ~ptim~~ 

'··:- « -".-,'' 
·. ··' Se .. ~~·d~s~."r.i ben ·-,- c_~~-t i_~-~,ii.c i-6ñ-_1 ·"b r_eyelrien te_ 

de_ ia·s t~Có-1c.as·. <-', ., ·r:{ 
". '.,'~-: .>1·.,:--

'1 :·-- '/E:~~·udJ_q7 g-~-~-~-r·a~·.--: · Es la aprec.iaci6n 

cada una 

que el 

:~d ~:::1 t:;;;~:.~1tc~t:N.1.ª'~~/nc::::· c:~:c: :p: ~t:: ~º ~º~. 0 : ~: :: 
gÜedad,.·;_"\a·~-~-·-.:~~¿·~:~.¡~~~~·:,--~-~-n~/b}.·~-~\".~ P,~rsonal que trabaja en la 

~~p-~~~~~.-~-·:_~-~-~---~'~~- . --
'oo;-=o--. ~o·i---o'~ 

(1) Del .l.ib"ro'de .. NO-:;:-maS y Pi·oc.edim.ientos dé Auditor!d, l'ditado 

po~ el~ Instituto Mex1canti · de Contadores P6blicos, 

A. C. 
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2. Análisis.- Por medio de ésta técnica, principal­

mente presente en el examen de saldos, el aUditoí estudia· las 

características de la c~enta y su actividad·, detectando partidas 

importantes, y su correspondencia con otras cuentas. 

3. Inspección.- Esta técnica permite al auditor, 

cerciorarse de la autenticidad de activos u operaciones reali¿a­

das por la compañía, esta inspección es de manera f1sica para 

los activos fijos y, documental para las operaciones. 

4. Confirmación,- Técnica presente en el e~amen 

de s·aldos; con _objeto -de cerciorarse de la autenticidad de 

las cuentas deudoras y acreedoras con terceros, y de asuntos 

de carácter legal de conocimien~o de terceros 1 de las cuales 

se obtiene comuniceci6n escrita con respecto a la oper_eción_­

. que se está-verificando. 

5. Investir.á.ci6n.- Es la técnica mtidia~t~, la--~ual, 

el auditor ~obtiene informac-ión de la _com~'Sñía, ·.po'r .-'Pª!_tC . dél 

alismo per.sqna1. de la- empres-a. 

6-.- Dec1Bráci6n·.- ~ E~~~ .. ia ·. ·ffr~a :--d~l ~e·s'~ltad°ó ·:d'e·0 las 

i nves t ~-gª e i.one's 1 e'f-~c tu ad as con·: los· f Ún'ci.O.na·ri'~~-·:·- )•. ém'?1Cád.os, 

que. han s_ido P ~as~-a-daS ,-~n-- · ios· __ ;p:a P~1-e s de: .. \'~~--~~)~';'. d~ ·{;a-~di_~or. 

7 •. Certff-ic8ción.- Docuniento con. fifái~·.·de''una autO­

ridad, por medio del cual, se _asep,~ra. la .verdad_ de Un .h.echo. 

S. Observación.-

el auditor presencia fls1camente la realización ·~e ciertas 

operaciones, con objeto de conocerl~s y constatar ~u~·:se ~ealt­

¿an en forma correcta. 



86. 

veri.ficar 

. . ~ .. -. -; '\. . ·.:; " ;i-' 

. 4 ~-l. 2 E-~-·~:~·á·/)~ .-.18 a.Úd:¡·~~--~.Ía · 

El desarrollo de. la aúditO'I-ia' 
med ianá ca pac~da·d, es simll ar a la_:- d-e. -~-~ª--·. :.·~~p·-;=~·Sa -:~~~-gr·~-nde r 
sin embargo, debido a que laS ~-mpresa'_S_·. :d~·:· m~;ú.~_,na:-: ~-~1iaéidad 
tienen una' contabilidad menos 'co"mpleja ,' se ~d~-;~~>~~-~-~·~\:"cui·d·ado 
para no desarrollar trabajo exceS:'ivo·_~"~~--~:'.~~-~--~ ~i~,~?f~- ~-.qu-~·::: se 

var: a e feCtuar. - ' -:;.~: ;-~,-~?~ , .. -

' , : ··::~,::. - -.~--~~': 

Las etapas de la _aud~~.~r-~,~ s~~":~-. í':-~ fiÍ.·~-~i·e:Üt~,S-~. 
~<---/-- -- :·- .. ' ,·., 

Planeaci6n d~e~ la ~;;ditor'i'a '<,~~< ,,-_ .. : ''-~-1) 

2) Evaluaci_6n prel~fa.inBr_;· 

a) Con~·cimi.ent;,-:-~~ del 
1éO'Ptr·ci-i 'inte,rOo contable . ';, 

b) tietecci6n· .de: raS- pa-rt.:i.da·s SU.dit'ables signi-. 

íic.atiVas 

3) Desarrollo de-la auditorln 

4) Emisión del informe de auditoría 

Es importante que el auditor realice todas las etapas 

- de la ·auditoria r y -determinar- el grado de C?mpl~_j~~-~d q~e 

tenga la contabilidad que se está revisando, le dará la ampli­

tud a aquella etapa que se está desarrollando. 

Por las caracter1sticas de estas empresas, es necesario 
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que se tomen en cuenta los controles establecidC'ls, así como 

también es importante la revisi6n del control interno, debido 

al tamaño de la empresa, es posible aplicar correctivos necesa­

rios para lograr que se promueva la eficiencia operativa. 
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4.2 Plane~ci6n de .la aüditorla 

- . ,_ -- ' -

~-~~::~P~~n~t~i:~~t>~~ :.1a. :8ud~t_o_r.!a '· i~icia_ en el momento 
en; el que.·_,,éi --~·c1ien'te· :·~·ncomié~d-a'. al auditor 1 el ex·ame·n "de los 

estados-: riri~:~¿i~'rb!~;-~d-~·:: :1-~ ·:.~·nt·~-~-~d- q"tie _r-epr_ese~ta. 
: •' -· ': :-~~·;;i,~,:.::: -· -~'.·~~~~,, 

·- :.:_.,_y;~---_.·-p:·~-~·n·:~·a'C·1_6~:,.- 'eS.·.fm¡iortante, )'B. q~e de esta forma 

es-úúño-~i,- ~t~p-~:j_~~\l~~~~=c~~h~:~_:~~¿~-·<:(l·~~->1ás n:~rm~s d·e- audit-oría, que 

:eXÍ:~e :·''-.1-a·(·p·~of~~ib~·',_- d_~:- ejecllci6n del- ·trabajo. En esta etapa 

.-ei·.Bud'it·or"-<'~eUá-e-·'ios -efemeñtos necesarios para que la auditoria 

se·>.~eeii·~~:~·~de··>~-~ue··~do -_-8 lo_~ ~~jet_~vos 1 previ.am_ente establecidos 
' .. ··, · .. ' 

pO~_ ei- cliente,-.·-

El estudio general, es importante en esta etapa, 

toda vez que en la planeación de la· auditoría 1 se debe tener 

el. conocimiento del tipo de .cliente ~ue es en t'rminos genera­

les, y sobretodo, de· su contabilidad. oe est.a (orma estaremos 

en la posibilidad de establecer entre- otras cosas: presupuestos 

de tiempo, personal n~cesa~io, fechas de desarrollo del trabajo, 

alcance de la revisión, etc. 

Todo el proceso· introductof'.io -de la revisión, debe 

ouedar por ese.rito f~r°'.~~d~:".~j,~r'.t~ ·~.e~ pÍe.n ·de auditoria, que 
a su -vez Se ___ integra'~--con-.~10-s-~'.--papel-es--'- dé-;-t-ilib-ejo-_ del auditor. 

4,2.2 Plan de· _audi_toÍ'{a en las empresas de mediana 

capac.idad 

Todo el trabajo de la planeación que elabora el audi­

tor, queda asentado el plan de auditoria, que es la evidencia 

de que el auditor la efectuó en forma adecuada, el contenido 
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y amplitud .de ~ste, depende de las dimensiones y car~cte~ls~~cas 

de la empres~ 'que se está auditando. 

En una empresa de mediana capacidad, los puntos que 

d.eberá cc:>ntenÍ!r el plan de -auditoría se desc:riben:"-a ~ontinua­

ción: 

-conocimiento del cliente 

A) Generales: 

a) Nombre del cliente 
b) Domicilio 

e) T~lHonci-

d) Fecha de ·can,stic.uCi6·n 

e) Objeto soC.ial 
f) Ejeicicio social y fj.sca.l 

B) De su ca pi tal_ Socia~ 

N6mero rle acciones, accionistas, importe del capital 

social, as{ como descripci6n de la estructura del Consejo de 

Administraci6n y la Asamblea de Accionistas. 

C) Tamaño del cliente 

En este punto, se describe el importe de las partes 

del cuerpo del balance. efectuando un comparativo con las cifras 

del año anterior 1 para evaluar cambios importantes en la posi­

ci6n financiera. Por otro lado, tambi~n se mencionan en forma 

descriptiva las cuentas de resultados más i.rnportc'.lntcs, c:.omo 
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ingresos, Útilid8d:•o: pér-dÍ..da ·~·~.ta/-etc:~·~ ··est.0-:-t·amb·i-én en fofma 

c~mP-ará'tiv~-con-.ciff~'s ·d~1 ~ñÓ:·:a~te~·1or-~· 
,_-. - , -_.í: ,•",\ -. ·.- ._ - -

"Dii~·¿ i·fp~-1~-~ ~ .d_~:~-~-~Í'Í (-¡·¿-~S :'.Y':.~p-~á~t_i~~-~ ,; con te b 1 es 
'---' --- ---.,, '\ 

... '. ;~~ ~-~-~=ri;~;;f-ttos~-.co~~; ·,,-f¡ '¿:'.fst~-~~ -·:. cont:bilidad, 
-~é_t,~~:~-~-~;_';·~~-~,0~;~:~:~:~.~i~~I~ff Yl~~~---~~;~~:iX~--~-i~,i~~-· ~~~,:.:;._~-~,e.~--~º~.'~ iza e i ón , forma 
de - ·regi~f~;~_!;~.:~:;~.~.!~i:_íP_;~~-:~-~-·/ ~-~ :\a:~·g~-~·a-~ \-~~p~-~,~-~i~-~e_s importan tes 1 

- -v aig'60'~ ~~~~~)~~·;;_-~/~>~~--~¿1i~'.~~~std.~-~:;;~rr~~~·t#.t"a=:ñ-,t~~--:c_·o~-en ta r • 

. . -. .\~~- -f:~i~> ~~:;~;¿~} :· _· ¡:::;:_'.·~ ,' ".}-e;· ,- ."-":,~:;'.-¿:~; :·.~> ~(' 

.... · .. c~:~nt:~s s.~~.ni~;~e:;,;fa~~f; •li'.' • ·.· 

:::::::z.{~~~;·;t~:i~~1~~li~~i~;:f ~i~~~;:.::::::::: 
Alcance de la aud.ito;i~ :·,;,: '•'.' 

Se menciona si 1~ --~~·,í"i·~o)!;~ --~-~-~f::r'iSc-~·l o financiera, 

_v en base a -lo _que ~e_ d~ter~i_n~r:~·~,~f:_~-h)~C·~-O;~~>;~.,_éX,'tensióri - y opor­
tunidad de -los procedi~i~-n-~o~;=_~_-de··~~-:-:u·dit·d~ta: .e a.plicar sobre 

los registros y documentos contables. ~nte lo·cual, el cliente 

no deberá poner limitaciones. 

Presupuesto de tiempo 

En base a las características de la empresa, y al 

alcance de la auditoría, el auditor presupuesta el tiempo en 

que ésta se llevará a cabo y las visitas que efectuará para 

su desarrollo, as1 como las fechas en que éstas se real izarán. 
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In fo ·rme s 

LB conclusi6n del trabajo de auditoria, es un informe 

en doOde· el __ auditor plasma su opini6n que de acuerdo' a los,. 

iesul-ca_d-Os_:d-e s~ revisi6n, se ha formado. 

El auditor deberá de indicar el tipo -de informes 

~q~e-~~~ entr~garán al cliente, así como las-:fech8s .Y--.. las -perso­

nas,-·a ra_s ·que serán dirigidos. Estos_· -·~r:i~orm_e~s __ pueden ser: 
__ ,,_- ---"- ,--_- __ _ 

presupue~tos 1 estados financieros, cnrta_ de sugeren~ias, 

-~~f~rme; de auditoria y el dictamen. 

Aspectos a considerar al efectuar la revisi6n 

Es importante considerar las contingencias y situa­

ciones que existan en la empresa y que pudieran afectar las 

cifras de los estados financieros o bien que implique riesgos 

en la revisión como por ejemplo; aumentos de capital, cambios 

de funcionarios, cambio de razón social, etc. 

Personal que intervedrá en el trabajo 

Se menciona el personal que se presupue~ta interven­

drá en el trabajo, con objeto de estimar el costo de la audito­

ría. 

Principales funcio11arios de la compafiía 

El nombre del Director General 1 Contralor, Gerente 

Administrativo, Conlador General, con quienes se tendrá que 

co1nentar los puntos importantes que surjan durante la revisión 

y a su culminaci6n. 
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El enfoque que proponemos para las empresas de mediana 

capacidad 1 está encaminado a cumplir con el plan de auditoría 

en forma sintetizada para cada punto, pero sin omitir ninRÚn 

dato básico o de importancia. 

El auditor deber! planifica~ V ejercitar el compromiso 

desarrollando toda su _c~pacidad profesional. 

LOs proce.dimientos de auditoria serán seleccionados 

y aplicado";- de· ac-~~rdo a la_s características de· i·os_ rub,ros 

,._que _se -~st_én· .revi-fi8ni~ 1 considerando al miSmo tiempo _la etep~ 
de la ~-Ud_i·t.Ó:~ia·.' 

Sf_se .·p_lanea correctamente una auditoria, los resulta­

dos «'de ,:1a:·r~.vi~i6n ·-.·se~án suficiente evidencia para emitir la 

~pf~i6~~~o~~~ l~s es~ados financieros examinados. 
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4.3 Evaluaci6n preliminar 

4,3.l Objetivo primordial 

.El .. r;>b.jetivo principal del auditor en un compromiso 

de audit~rla, es· el de formarse un juicio y expresar una opini6n 

sobre· la razonabilidad con la que los estados financieros pre­

sentSn ·1a situaci6n financiera de una empresa, así como los 

res\Jltados de las operaciones y los cambios en la situación 

financiera, de acuerdo con principios de contabilidad general­

mente aceptados. 

Esca razonabilidad depende_p~iricipalmente de: 

l. 

na o rutinaria.· 

1.1 f~Iéc/r·~,~~i6n-- deta~lada sobre· les . ,- . ~ . 
transacciones -::,L;· 

··i .if_ó~~".¡~~t r~~i~:¡¡~ibn que •• tiene sea producida 

por·' ei ·.~-i~.t~Et~;~:·~~-n"é~·b1·~~~ ~d~'{>.~li'erite V que esté debidamente 

regi.~-t.ra·d_¡s ,;en·.:._su·s .-iibi-Os ~~::;~·t·~~-~~c~~tables, tales como pólizas 1 

a u xi {fa·r·~'s·, :-~·tc·-~~~7:(· (. ·· · 
·'' .~:.'. 

las cst.imeciones contables 

hechas ~~~ .. ia administract6n que sean reflejadas en los estados 

'::~·-;-~(;·'.'. t~:· :r&:z.Onabilidad de 

:: .1 Las numerosas estimaciones 1 evaluaciones y deci­

siones adoptadas para la prcparaci6n de los estados financieros 

v que deben estar basarlos en aspectos que se pueden comprobar. 
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2.2 Y la razonabiliad de lOs movimientos resultantes 

de los proceso~ de informacl6n.·. 

-J ,'"', 

De .. acuer:d.o.·· --~ · la··s·>-· tir~UnS_~.~-~~-i~ __ S ·:::·'_i;·_~/:-~i~:~d·~·~-· · -~taminár 
las transacciones· prOc~sada_s_ a . -~·ra-~h~;~;Id;r:~)'·p~~·r·Í~dc.;._:. o>"_; en c .. una 

oport_unidad un poc·a ~ás ~espe,_~}_f.i_ca ;: -~-st~:-~~~-~/-~.~i,¡~,i'~~----~-d.~pendiendo 
de la c_Ueftt_~· 

.. ' .. ~--··--· 
- ~ ·-,_: 

Otro de los exámenes más'~{{~~{~-~~-~~-/- eS- eÍ- de revisar 

las procedfmi.entos e"m¡jleadoS pÓ-r el. c1'i-ent~--:en~--~l procesamiento 

v co-ñti-01 de :1a informacibn; cuañdo" éstos ·son eficaces ~ara 
detect6C'. o evitar errores o -irregularida4es. ··estaremos en la 

posibilidad de decir que la informac"i6n' .que se genera en la 

empresa razonablemente se denomina· confianza en los controles 

contables .. 

Cuando la confia~ilidad es apropiada, se puede reducir 

el alcance de las pruebas sobie ~xa~titud de los datos. 

En la IDedida en qUe estas pruebas pueden reducirse, 

está sujeta ·a la evaluaci6n que hace el auditor sobre .los ries-: _ 

gos específicos implicados. 

al igual 

100% de 

óCSSiO-nalmente, las cuentas del estado de resultados 

que las cuentas de balance, se pueden cubrir en un 

las transacciones, generalmente se selecciona S6lo 

una muestra de ellas, siempre y cuando se tenRa presente la 

evalusci6n del riesgo. 

El aspecto de la evaluaci6n del riesgo, es la posibi­

lidad que puede existir para reducir el alcance de ciertas 
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pruebas de los saldos de las cuentas,_.es decir_, qu~ .el ·ie~ultado 
de la evaluaci6n de los 

una 

cont.ienen 

dos_ 

error 1 lo 

de auditoria. 

para confiar en los procedi­

C_ontablc del cliente, debe reflejar en su 

la probabilidad de ocurrencia de errores 

- en,-18. ·inf0-rMaci6n prOducidil por el sistema contable es baja. 

Para esta situación en donde la probabilidad de ~rror 

es baja, los procedi~ientos de aoditorfa diseñados para detectar 

errores pueden ser menos extensos. 

Ahora bien, por un caso en contrario en donde el 

auditor obtenga como conclusión de su evaluacibn que la probabi­

lidad de error es mayor o se considere más alto, los procedi­

mientos deben ser más extensos, esto es con el fin de incremen­

tar la probabilidad de detectar los errores. 
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de los procedimientos 

la probabilidad de 

Por tal 

siguiente: 

96. 

La naturaleza, oportunidad-.y alcance de los proce­

,dimientos de auditoría necesarios para verificar los saldos 

de cuentas relacionadas. 

En base a los resultados de la evaluación preliminar, 

en donde tendremos que planificar y efectuar una descripción 

general con el fin de detectar el tipo de pruebas ha realizar 

sobre la eficacia de los procedimientos de control. 

Lograremos obtener evidencie necesaria para sustentar 

una conclusión relativa a la exactitud de la información conta­

ble cubriendo los siguientes puntos: 

l. La preparación de la forma 

efectuar la auditoria. 

desarrollo para 
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2. Las pruebas determinadas para confirmar la efica­

cia de los procedimientos de control interno de la compañía. 

3. Confirmar la evaluaci6n del riesgo para cada con­

trol y determinar en las transacciones en las que no se tiene 

control. 

4.3.4 Areas significativas para le auditoría 

Se debe entender que las partidas que componen los 

estados financieros __ d~ -una empresa son auditables completamente, 

Por_ io_:-t8ñ-t_O-: to_dás-_--y._cada ·una de ellas mantienen la misma prio­

ridad de ser.-
0
r.evisades, sin embargo, existen algunas cuentas 

que son .de ma_yor -~igni~icancia para el auditor dentro de su 

revisiór{. 

A'Si .e-~'- co~o el auditor tiene que efectuar una evalua­

ci6n exact~ de la probabilidad que hubiesen ocurrido errores 

en la informaci6n financiera presentada por la compafi!a al 

auditor para su revisión, 

Para este prop6sito el auditor tendrá que efectuar 

una esmerada identificación de las cuentas que para efectos 

de nuestra auditoría representan siRnificancia muy importante; 

estas cuentas son las que podrAn contener errores de importancia 

para la revisión de los estados financieros de una empresa. 

Esto se puede determinar en base el número de conside­

raci~ones, en donde una de ellas y la más importante es por 

su materialidad, y más adelante se identifican por medio de 

las características de la cuenLa, para determinar si es siRnifi­

cativa pare la auditoría. 
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Las cuentas que representan saldos materiales o de 

importancia significativa, siempre se integrarán a le importan­

cia de la ~uditc:Íd.a, otras cuentas, ~ue aunque no representen 

significancia, pueden llegar a tener esa ilnportancia, y con 

mayor seguridad ~uando e~tán sujetas. a una Subestimaci6n mate­

rial 1 esto puede ser un pasivcÍ est.imado para ·.R8rantías de pro­

ductos. 
-- -- - --

··ne~:.~:forma 8'ener~1-=-,- -.·s-e ~--d~b-~---~_c_?·ris1-ci~;rar·_ p~ra~_-deterroinar 

e) Los problemas de contabilidad, auditarla e infor­

mes-~elacionados con la cuenta. 

f) Los cambios o la posibilidad de cambios de los 

años anteriores en las características de la cuenta. 

En la mayoría de las fases de la auditoría, el auditor 

debe considerar los propósitos generales del compromiso de 

auditoria, en el momento en que tome decisiones como pueden 
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ser; 

a) S~~re. ·~f-.al:c8.nce_.de -la revisi._ooes de _las aplica-

que se 

en 

ES importante mencionar que se deberá de considerar 

de form~ ~revia los estudios obtenid~s en el plan de auditoríaf 

azantener la información en Une orientaci6n de le actividad 

preponderante de la compañía, así como de la misma forma al 

ejecutar cada una de estas decisiones, con el fin de que se 

obtenga la cuenta significativa real y con fundamento de su 

operación, que es donde encontraremos re~istradas las diversas 

transacciones de una cuenta cle~ida por el auditor. 

Para una mejor ubicación del dcsar~ollo de nuestra 

auditoria podemos definirla en lo sif(uiente: en la etapa de 

pl.anificación, que es donde se recopila la informaci6n geneJ""al 

sobre el cliente en base a su neRocio, sus operaciones y el 

medio ambiente existente del control interno, que es en la 

etapa en la cual el auditor identifica los fJctores tanto inter­

nos, como externos que pueden incidir sobre el nesr.ocio y las 

operaciones del cliente. 
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Segui_dáme_~te· ~e dé terminan las .cuent'as y_ los .. otros 

espe~tos del n·ego.cio, del - cliente que son importantes, esto 

se' 101úa en· ·b·~-s-·e · á': l·a·~·, -~rrcir'e's s1p:n·ir:ica~i\r·o~> o ~d~' -~-~- -f~p-a¿to 
de forme·. ~:igni~i~~~-1~~ -de_:·,·1~ ~evi~ióO ·d·e lo.s'.·'e.stados. Íin~-~cie.:.. 

-'.¡-.o;;_,~· 
·--=:-- Ef(16'Jsigu--1eO té:~··,·Éite pa,. -~-de 1 -p"i·oCes-6 ,-_de .plBn i·f i criC· ibn, -

·~se _i:~-e·n;i/i_~:~-,~-'~-~]:-'~:~---:~~-~e·~-~~~ s·;;'.i~ ~Í~~f o-~~~c-16 n Que ~ f e~t-an ~e n uc·s tras 

,cu~_n_ta~ ::si'gn.if,icS.t:i-VeS /;. 185· .. ~l:JBl~s _ya fueron e_le~ida~ previa":' 
-meric_e •. _ . -,:..:'..'.:;·-·-7_:¡:_~-- ,""':;:::~r -·;_ .... f···, - . 

:,.~ · ;_,_., ]'~~~~-: -i~&~'.:i·-_,5~~'.~-~ L:'-~-~ 
·.· ., · .. :': .. ;:o-":-:- :_\'u,:· _,_ .. 

. ·e i6:.·;,~c:m:;t:aJº;~:~bmc~:t:y~:o::: :re .10
: º~;:e e::: ::º ::: :::~ 

las 'o·p~'ra~i-On.e'"S'~r~~li::Ja·· ,cu:ent~·.-: 
. - ;"·> . ,. ;;,- :·;:f:V· .. ~·f,.::;;· . ·' '.'~.:~;,·,~-,-

; ;H' l'_~fü'~fap1::d•f e;tüd1~ 1. ~S·.,Í.~¿11,6 ·;ii~¡;, control 
i 't -_-· ... /lr· bY·' .... -. · · ·· · 1 . ·dit .-.... - ... -d-~'~, e~-~1-~·~:~·~_-:'·i~~:'. -~,~~¡;-~·b'{i"i·d~d~ 

·d: 
0

qru".º,pfi:a"n~-.~~í:.~-.• ~~ .. 1º:_~·:i:::. ~~nt~~1~r ¡;~ódu~idC>s' ¡,~·-r· 
· el-o ~i ·s·t-~m~~·'.~hn=~~·b·1~.~~d'-eí-.--:~1Í~~ te·;=- -- -.·/, -~~~~_-:-- ·:. :;.~::.'.-;:~.'._;~?-

. c~·~~K ,¡,; r•Gn• i. informaci6n d• ¿: ·~:~~~u~¿"º" 
prel i~i"~a·~·;/·~ .- · r~la-~i--onadas con e 1 riesgo pote~ci~ l~.- a ~:~~U:l~d aS- ,' . 

l_á___,_-~t_~-~~--o:-·:~~·:""Ja_ PI'an-ificac_ión, --es la que agrup8~~.t-~d~l~-f·e~-,i:-BS-~­
c0n9i.de~aci,Ones 1 c'on lo que se está en posibilidad de efeC_tuar 

la· re.visión con un conocimiento más específico en las. áre.as 

oue requieren mayor atenctón durante el examen. 
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4.4 Desarrollo de la auditoria 

Una vez que se ha efectuado la eveluaci6n preliminar, 

identificando áreas significativas controles importantes, 

se inician las pruebas de control interno. 

En las empresas de mediana capacidad, es muy importan­

te la evaluación del control interno contable, ya que por un 

la~o, el auditor por el tamaf.o de la empresa, puede detectar 

los controles y sus deficiencias más fácilment.e, y por otro, 

el cliente se beneficia al perfeccionar o restructurar su con­

trol i'nterno, en bese a su~ercncias del auditot', pues éstas 

~ueden ser la -clave para el desarrollo de la empresa. 

El examen del control interno, es determinante para 

Que el auditor decida sobre el alcance y procedimientos Que 

aplicar4 ~n la revisi6n de saldos. 

4.4.l Revisión del control interno contable 

Al evaluar la exactitud de la información, el auditor 

necesita saber la manera en que se inicia, procesa y se reRis­

tra aquella información que pueda afectar siRnificativamente 

los estados financieros, y lue~o, debe conocer los procedimien­

tos y aplicar sus pruebas de J.uditorta, éstas no se efectuarán 

con tor!Js loe; procedimientos y métodos estaLlecidos, sino que 

el auditor seleccionará los que considere más adecuados. El 

estudio y evaluación del control interno inclu,·e dos etapas; 

lil pr1~era, la evaluación preliminar, Que básicamente es un 

proceso para obtener información en cuanto a la on~anización 

del el iente \' los µrocedimientos y métodos establecidos para 

el ?roce~amiento de la infor~aciÓn cantable, 
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La Seg.unda etapa, consiste en obtener una se~uridad 

razon,a.ble.,, de.; que se emplean los procediadentos de control 

interno' Con.table~"'.Y que aq-uello está funcionando adecuadamente 

dur~nte ~ ... ei:···'.-pé_;!od-~ eXaJDinado, para efectos de esta etapa., se 

desarr~lla---1'8' rÜvis.i6n del control interno contable. 

del control interno contable son los 

sobre el ~rado de confiabi­

~idad de-los ~iversos procedimientos de control. 

2. ..Que el auditor tome decisiones en cuanto a la 

natu~aleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de audi­

toria a realizar, con el fin de verificar la exactitud de 

la información producida por el sistema del cliente. 

Para que el auditor logre los objetivos de la revisi6n 

del control interno, efectúa el anaílisis mediante la encuesta, 

observaci6n 1 la re\'isión y el sei;r.uimiento del sistema de las 

transacciones, que en la evaluaci6n preliminar (ueron considera­

das SiRniftc6tivas 1 que adem&a, ya •fueron detectados loe 

controles contables existentes~ 

4.4.1.1 Etapas de la revisi6n de.1 control interno 

1. Se1ecci6n de loe controles contables Que ser'n 

probados. En esta ctapn es c.uando en forma selecth·a. 1 se prue­

ban los controles, con objeta de verificar Que est~n fut1cionando 

adecuadamente y de acuerdo a los procedimientos que la empresa 

ha implantado. Estas pruebas deben estar fundamentadas con 

un programa de trabajo, que tiene como base la cvHluaci6n preli-
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minar, éste debe de probar los controles contables que con 

anterioridad se han mencionado. 

Tomando en cuenta que en la empresa de mediana capaci­

dad, tal vez los controles no estén bien definidos, es importan­

te ·que el auditor se apoye en el seguimiento de operaciones. 

En el momento en que identifique controles 1 no procede­

rá a probarlos, esto también sucede cuando el auditor no confie 

en ellos, de este modo evaluará el riesAo del sistema contable, 

para poder hacer la SURerencia de la .implantaci6n de controles. 

Aunque por otro lado el auditor, para efectuar su revisi6n 

deberá extenderse en les pruebas de saldos. 

4.4.1.2 La revisión de controles en las empresas 

de aediane capacidad 

La revisión de los controles, deberá efectuarse en 

forma selectiva por .operaciones, o ciclos de operaciones 

completas, las caracteristicas de la contabilidad de los empre­

sas de mediana capacidad permiten detectar o identificar los 

controles que deben existir: 

l. Que las p6lizas de diario por ventas, sean las 

m·iSÍn9s d'el consecutivo aparte de facturas, y que eean cote jades 

peri6dicamente. 

2. Que se arctii•en las pólizas cheque, fichas de 

depósito, pólizas de dini-io, -- en ___ un_ consec_utivo por separado 

por cada ejercicio fiscal. 

3, ~ue se. ~engen e~trict~ ccintro1 sobre las facturas 
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de act'.ivo fijo, archivándose en un expediente por seµarado 

las or.iginaléS, ·y· que Como soporte de las p6lizas fotocopias 

de ellas. 

4. QUe la empresa, con objeto de simplificar la 

contabilidad, cree pasivos, Únicamente por las compras a crédi­

to· e~~a~e a las copies de factures y a la relaci6n de compres 

a pr~·veedores que tiene la empresa, con esta expedición, todos 

los cargos a las cuentas de resultados, serán contra bancos. 

Unicemente en el Último mes del ejercicio se contabilizerAn 

todoS los pasivos que se tengan pendientes. 

S. Cuando existan compras al contado de proveedores 

importóntes deberán ser tratadas como compras a crédito. 

6. Se debe verificar mee a mes que no se incluyan 

fa~turas de meses anteriores, esto para evitar posibles duplica­

ciones de movimientos o registros contables. 

7. _Que la empresa siempre mantenga depurada su cuenta 

de proveedores, acreedores, etc., con objeto de detectar cuando 

se pueda presentar la posibilidad de efectuar pa~os duplicados, 

para lo cual, en la relación de la .cuehta por pagar de que se 

trate, cuando se e(ectúe el pa~o, se anotará el número de cheque 

con el que se efectu6, asimismo, cada vez que se ha11,a alp,Ún 

pego, se consultará dicha relación. 

8. _Que cada cheque que se expida esté autorizado 

v revisado antes de ser pa~ado. 

9. Que mes a mes los saldos de auxiliares, sean 

cotejados con el mayor. 
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10. Que todas las fichas de dep6sito 1 ten~a~ el 

nombre de quien efectlla el pago, y n6mero de rec,ibo\'-o----.f~-~-t-~-fa 
que estA liquidando. 

11. Que todas las copias de fact~r~s entre~adas 

a clientes, que tiene como destino el archivo de 18 empresa, 

tengan firma y feche de recibido. 

12. Que se cfect6en conciliaciones bancarias mensua­

les. Ademhs, que estas estén firmadas de revisadas. 

Estos son algunos de los controles que se pueden 

dar en este tipo de empresas, sin embargo el auditor, puede 

detectar algunos otros seg6n la aplicacibn que desee verificar. 

Aunque pudiera pensarse que una empresa de mediana 

capa.cid.ad, no requiere de controles contables estrictamente, 

debemos con&iderar que para garantizar la eficiencia y veraci­

dad de la información contable, es necesario tener implantado 

un aistema d!! control adecuado. Es por eso que el auditor 

verifica lo existencia de los controles, o bien detecta donde 

deben de existir. 

4.4.1.3 Conclusión de la revisión de control interno 

Los resultados de les pruebns de controles contables, 

son determinantes para el auditor, por que originan que evaltie 

el riesgo de le cu•nta y deter•ine su alconce en la• pruebas 

a saldos. Cuando mejores resultados se tengan en el control 

interno, serán menores las pruebas de saldo, y, cuando más 

deficiencia se encuentren en el control interno, serán mejores 

tas pruebas a los saldos. 
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Al efectuar una auditoria en empresas de mediana 

capacidad, el· tiempo_.incurrido en el control interno, se ve 

compensado·:en la revisión de saldos al disminuir los alcances. 

La 6Rica incci:Ovenienc.ia, se presenta cuando los controles 

que aparentemente son confiables, al efectuar su revisión, 

resultan 'deficientes, lo cual ocasiona que se extiendan las 

pruebas en los rubros, sin embargo vale la pen:J efC'ctuarla, 

)a~que_-de ah{ se derivan sugerencias que ayudan a recstablecer 

el control de le empresa, ya que en consecuencia, al ser toma­

das en cuenta, en el futuro el sistema contable ser5 confiable. 

Cuando el auditor e(ect6a el seguimiento de operacio­

nes, es i~portante que elija las transacciones clave para 

su posterior an~lisis, y que el riesgo que pudiera tener al 

excluir alguna, no implique un impacto determinante que pudiera 

ocasionar que se desvirtúe la informaci6n financiera. Es 

por eso que el evaluar riesgos es una actividad constante 

en el desarrollo de la auditoria. 

La extensi6n en este trabajo, no implica excesos 

de tiempo importantes, tomando en cuenta que el tamaño de 

le empresa nos permite con una de ellas, en ocasiones, tener 

un alcance razonable en nuestras pruebas. 

4.4.2 Revisión de rubros 

Cuando el auditor se ha formado un juicio sobre 

la razonqbilidad de la eficiencia de los controles, está en 

posibilidad de determinar la extensi6n y oportunidad de las 

pruebas de saldos. 

Todo el trabajo que ha desarrollado el auditor desde 
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la planeación, donde p~·edÉb,,emJ>e:z:ar_--- .. a:;~O_no~er.»_-~sda cuenta; en 

la evaluación pr~limÍ-na·r-: y.'·e·s~-1:idi'o '·d:e1 _:c·~n-t·~'d1·-1ncerna contable, 

es el ··rundame-rlto para e:fab·a,r&·~·- :lOs .. ·-prO-~~a:mas de trabajo. 

Las .caracterlstic.aS de la_ contabilidad de una empresa 

de median·a capacidad, pr_opi_cian al auditor 1 la posibilidad 

de que las pruebas de los saldos puedan tener la amplitud que 

lo requiera el resultado de la revis16n del control interno, 

" él debe apro\·echar al máximo el trabajo realizado en el con­

trol interno. 

El alcance que determine, deberá estar fundamentado, 

por lo que debe existir relaci6n entre la revisión del control 

interno y la de rubros. 

De igual forma en la revisión del control interno, 

se podrán_ deterlDinar los procedimieritos qlle 'se _aplicarán en 

la revisión de saldOs. 

El alcance determinado por el auditor 1 será cubierto 

con pruebas selectivas en la revisi6n de rubros. 

Con la aplicación de las t~cnicas y procedimiC?ntos 

de auditoría para la revisión de los rubros, el auditor se 

formará un juicio sobre las cifres que presenten los estados 

financieros. 
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4.4.2.2 Revisi6n- de rubros en las empresas de mediana 

_capacidad 

Las pr~~b_~,~~--,q_~~;- ~-~-C:~:. _e1~·-l_l-~:ditor. a los ·rubros 1 b!sica­

men te,"'son' las· ~-~,~.~!,-~~~~:.::_~~~ -~'~.~,i-~00r i~.~, -~~--.fine lid ad es comprobar 

e1 -~~_s1_~t-~o ·§e_ ~p~r-~_~1one-~· en· º"ª cuenta, Yª sea por revisiones 
'ánalÍtic.B's ·.o· -~lhb'al·e·.S··.- /.•; .·.· 

··.:,e:_·· 
. - ., ... . 

~<~~:A_~~~t~~~~-~-- p_unt~~~::·que 0 '"se -pueden tocar- para explicar 

re~-~~I'~·~e·s-:\ºS-c.:~·::me·~c--:1C>O:-an-- k.f:t~--~tiñll-ac_i6~- c·omo- p roced imien-

fo_rma selectiva un mes, cotejando 

• ·:/;:~~-- ~;:-):\ -c_•-

2-~" Solicitar confirmaci6n 

~obrar_ y ~:~-ºt:··P~B~~' ·_"en .~arma selectiva. 
·.¡,\ 

de bancos, cueutas por 

---':-~::·.:~·~_.ii~'.~ift-~a~··~ _da Co_rresponde~cia de. las P.artidas 

en c-on~iif&--¿·i.60 \iC:~.)a-~-.cue-~tas·-·-bBncal-ia~· al c:i'erre del ejerci­

cio~ 

4.· Cerciorarse d~ le autenticidad de los incrementos 

decrementos del activo fijo, seleccionando las partidas 

raAs importantes. 

5. Efectuar pruebas globales de las cuentes cuyo 

registro estl! sujeto a condiciones pactadas en un contrato, 

o bien de las que los lineamientos se rigen por conceptos 

y tasas fijas. 

6. Verificar que las integraciones de saldos, cote­

jen con el mayor. 
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7. Cercior~i~~ del.correcto ~ig{~iro de _las~~ue~tas,­
de acuerdo a 

s. ·'ce~c·io·r·a~~-~-~--~~d~l' correcto 'cArC-u10: de _,fo~ I~p~~~·t·o_S 
y su tratam:i:~~~~'.:.:_~ci~ñt~,~~r·~-~ ·-;<. -.· 

·<-"\. -~~;;~¡ ,·_\.:.·.~. ;::{';;. 

9 ... -~ ':V ~-r1.f i~~}~t·~ ia·:·> au tbn ticida-d de los gastOs de la 

empresa,,·-- ;~;:-~ .. U-~~{~éc?'{~~-~-~-'~:~- d_t!ducibiliOad, al ser indispenSable 

y pro.pi·~~~' p~fra:.:.·e,i;,,grr_o ~'.dé:"'18 .·empres a. 

fi:n~~e hsta~"no son todas las pruebas que se deben 

_e{ecfu~"r-;.'_~-Efi'"'-~~B'.Ud~~-ÓÍ' de-terminarh para cada área la revisi6n 

de -~-~-1:-\i~~--·-'-d~>º~~~-u-:~-~do -a las caractcr!sticas pa.rticulares de 

la émp_-resa: pa.ra 28da revisi6n que efectúe tendrá que preparar 

un~prtigrama de trabajo que lo llevar& de la mano para cumplir 

los· objetivos -de cada rubro, y con los cuales se cerciorará 

de que no quedaron pun~os pendientes de revisar. 



110. 

4.5 Papeles de trabajo 

En los papeles de trabajo es donde el auditor, plasma 

la evidencia suficiente y competente de su rev_isión 1 para cada 

rubro revisado y al alcance de cada una de sus pruebas, así 

como las beses tomadas para su selecci6n de partidas. 

Sirven de soporte principal al auditor, e incluyen 

la representación del cumplimiento con las normas de trabajo, 

la cual está impllcita en la referencia en el informe a las 

normas de auditoria generalmente aceptadas. 

La cantidad, el tipo el contenido de los papeles 

de trabajo variará dependiendo de la naturaleza del compromiso, 

la naturaleza del informe a emitir por el auditor, la naturaleza 

de la información financiera sobre la cual hará la revisión, 

el grado de la confiabilidad del control interno contable. 

Los papeles de trabajo deben seguir la misma línea 

general que el auditor utiliza para cualquier auditoría, los 

papeles en un término general, pueden ser c1asificados de la 

forma siguiente: 

a) Elaborados por el auditor: 

l. Cédulas sumarias 

2. Cédulas analíticas 

3. Cédulas de observaciones y desviaciones 

4. Cédulas de ajustes y reclasificaciones 

S. Programas de trabajo 

6. Memorándums descriptivos 

7. Borradores de estados financieros 

8. Borradores de carta de sugerencias 



111. 

b) Proporcionados ~or el cliente: 

1. Balanzas de comprobaci6n 

2. Estados financieros internos del cliente 

3. Integraciones de saldos 

4. Sopor ce documental de juntas, convenios, 

contratos y otros relativos 

Cuando el auditor desarrolla su trabajo, establece 

índices de auditoría para señalar referencias, tipo de trabajo 

desarrollado y notas de relevancia en cada rubro que se revisa, 

as! como la fuente de la informacón que se presenta en los 

papeles de trabajo. 

Además con índices también clasifica las cuentas 

por grupos, atendiendo a su naturaleza y características, con 

objeto de estadarizar el procedimiento de revisión. 

No existen índices estándar de aplicaci6n general, 

por lo que el auditor los establece de acuerdo a su criterio 

comodidad para manejarlos. 

El detalle del manejo de los !ndices 1 es más claro 

siendo ilustrados en un caso práctico. 
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4.6 Terminaci6n de l~ auditoria 

Cuando el' auditor llega a· la etapa de la terminación 

de la auditoría, 'es el mome~to en que se consideran los resulta-

llegar conclusiones 

svbTe ba~es·-.-_firm'es¡~·: ·ad.q'úiri~as. en las etapas anteriores de 

la auditÓría. 

;_:_ "-· ·- - -.-'.!'~ . :·}°.o • •:;.-_~ ' 
ne- aC\úú=-do·'- ~;:f_iO~ ·.:~Pr-~tedimtentos recomendados por el 

Inst_i tu_to, H-_~X)C-~_n_'O:'.-~~; ;~g~~'.~~~~~~~~:~~'.~)ú?_~ i cos 1 la Comis i 6n de Normas 

v Pr_o~é.e~~i~~~~-~,t~-~~~:~~-~-:~~·4r~-~r.t~--,,-:s·.~ debe verificar los siguientes: 

o'i:r.:~;_,,~·~d~~J~ deberá de cerciorarse de que se ha 

e-fec-tua-d·o -,tB~'(e'Y.Efl:uif~i&r{-Jdel)~-o~cro1· -interno y se ha dedo cump11-

mieñ t·o:;·O ·to~dÓ:~ ·ii'~·s-~:~~-~? ~?'~::- d·~:~ i~s- programas de t r a ha jo. 

02; ii~bsA ~~visar lás operaciones 

cuentes hast'n la~-fecha del -dictamen. 

y eventos sub se-

03. Obtener una declaraci6n de la administración 

de la empresa en donde se especifique fundamentalmente: 

a) Hechos o situaciones Que se encuentran reflejadas 

en los registros o documentación de la empresa y 
que la afectan. 

b) Situaciones especiales que, aunque estén registra­

das, requieren ratificación. 

c) Reconocimiento de su responsabilidad por la co­

rrección de la información financiera proporciona­

da para el examen. 
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04. Obtener carta del Secretaric. del Consejo o fun­

cionario equivalente, en la que declare ;ue todas las actas 

de juntas de consejo y de las asambleas de -a~cionistas celebra­

das hasta la fecha del dictamen, se encuentren asentadas en 

los libros respectivos. 

05. Cerciorarse - de que los saldos financieros que 

se dictaminen, coincidan con los saldos finales que aparezcan 

en los registros -cP,~t:a_ble~. 1 _si _existen reclasificaciones sugeri­

das _por el auditor, _éstas. __ deberán __ ser aprobaJas por el cliente. 

06. ,-. Ve_:r,i_f:(C.8~ -<.~,ut:(>:J.os .papel~s Ce tra~ajo contengan 

las conclu_sion_e·s __ q~e ~se de_r~vSn de. los· pro~edimientos de aúdito-

ría ap-~_i47~~~~s,) :~-~ "'" --~;-· " 
-." -,: -~ -·· ~-~:~:?:<~·~ .-;-· 

·.ar.· . ·c~·~pr~_b'~r\Qúe ·. e-1 --~.~p~,~-~-~~-~~~: :é_o_ri_t-fii-uo 'de auditoría 

se enc!-le-n:t~e,:_~~~,t.·~~-~\~-~.-d-~y>. ·-. ":' .:· ' _, .: . :; 

os: verificar'.' que: .1 .j3~10'.soL. la presentaci6n 

de lo_s ~-e~t·~-dd~-'" ·f 1.-na~c-¡~-~J-~ · •(« s·us' ~~~-as ·r:-e1~·ti Vas 1 es con gr ucn te 
cOn--ia· C)~:i'ni.6h"··i~:i~icÍa.-. - ... ,·. - .· 

,· .. ··.' .. :··: 
En:'-,~-~~-~- a -loS- puó-tos ánteriores el auditor entonces 

podrá consi~erar los resultados de todo el trabajo real izado 

de una auditoria, pera entonces llegar a una conclusión general 

en· donde le dar~ la paute para emitir el informe de auditoria. 

Ahora podemos definir que la terminación cle la audito­

ria se integra de tres puntos importantes qué son: 

1. Considerar los resultados 

2. Llegar a conclusiones 

3. Emitir el informe de auditarla. 
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Con l.o anterior, el auditor puede utilizar sus pruebas 

efect~~das al final de ·~a auditarla, para evaluar la razonabili­

dad d"e lo's. -est~dos-- fináncieros, determinando si las relaciones 

entre los. elementos de los estados financieros están de acuerdo 

c~n sus es~~c~~tivas.· Esto es, que todas las pruebas efectuadas 

por E!"l aúd_itor, pueden ser similares a aquellos realizados 

en la_s __ etapas anteriores, de planificación de la auditarte 

o al auditar los saldos individuales de las cuentas, por ejem­

plo¡ se puede revisar la razonabilidad de la relaci6n entre 

activos fijos y los gastos por depreciación. 
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CAP1TULO V - LA. _AUDITORIA EN Ú.S EMPRESAS DE PF,QUEXA CAPACIDAD 

5.1 

5.2 

5-. 4, 3 ''Papeles 
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5.1 Conocimiento del cliente 

Se deb~ considerar que para las empresas de pequeña 

capacidad, la complejidad es una de las características más 

importantes a considerar. Así como en las empresas de mediana 

capacidad, se evalúa y considera que cuando más complejo sea 

un negocio, una aplicaci6n, una cuenta o una transacción, mayor 

esfuerzo necesitará el auditor para entender, planificar 

efectuar su revisi6n y como consecuencia el documentar su revi­

sión. 

El auditor puede modificar su enfoque en la auditoría 

v simplificar su documentaci6n, manteniendo en consideraci6n 

los puntos expuestos en capítulos anteriores acerca de la res­

ponsabilidad del compromiso, todo ello concierne con la di_sponi­

bilidad relativa de auditar asuntos no complejos o de mlnima 

complejidad. 

Estas consideraciones, relativas a la planificación 

de la auditoria, se manifiestan en la dimensión de -1as empresas 

o ne~ocios, que en donde sus operaciones, transacciones 

teristicas del negocio establece su capacidad. 

cara e-

Estas caracterlsticas establecen la complejidad en 

donde uno de los factores, determinan el alcance de las pruebas 

para el desarrollo de la auditoría. 

Para identificar la capacidad de un ne~ocio pequeño, 

se deberá de considerar el número de operaciones que efectúa, 

asl como conocer el sistema contable que utiliza para emitir 

la información contable. Aquí r:s donde el auditor deberá cer­

ciorarse que esta informaci6n ha sido preparada :;obre bases 

consistentes y ~e acuerdo con principios de contabilidad, 
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5.2 Planificaci6n de la auditoria 

Dentro del proceso de la planificación, existe una 

variabilidad de una empresa mediana a una pequeña, esto por 

que las operaciones de una empresa pequeña frecuentemente 

no está.o debidamente clasificadas, por lo que el auditor debe 

efectuar un conocimiento de la operación principal, que difí­

cilmente varía de ser una sola. Con todo esto el auditor 

debe ~studier e fondo dicha operación para organizarla y poder 

revisarla y entenderla. 

Esto implica que_ el per!odo __ de evalua.c~6n~-PrelimÍ.n~r. 
deba _-ser- mhs -1a-rg~ 1 y q~e-_- "ia ·re_visi6n -- dCT~· có-ntíOl; :i-n:te·rno """-'­
en muchas ocasiones se ~enga que -fu-sio~ar :~o~.:~ Ía -evaÍ~~~i6n 
preliminar. 

Sin e!Dbargo, debiio al tamaño de esta empresa, su 

revisi6n de rubros, podrá ser más breve. 

Tambi~n los programas de trabajo se pueden ir prepa­

rando como se vaya avanzando en la revisi6n de rubros y como 

se vayan determinando las necesidades de evaluaci6n, esto 

porque la organizaci6n de información, es por lo general defi­

ciente en este tipo de empresas. 
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5.3 Revisi6n del control interno 

Al efectuar le evaluación del control interno de 

un negocio pequeño, el auditor debe tener cuidado en no confun­

dir las características de los que tiene en una empresa media­

na, ya que en ~stas, la participaci6n de la gerencia en las 

operaciones diarias y en la mayor parte de las operaciones, 

seria evaluada como multiplicidad de funciones en otra empresa 

mediana, en empresas pequeñas sería la conciencia de control, 

porque en este tipo de empresas, quien íunge como el gerente, 

en el dueño del negocio en la gran mayot"Ía de los casos, y 

en muchas ocasiones ni siquiera se Liencn establecidos tácita­

mente los puestos ni organigramas. Es función del auditor 

por las caracteri.sticas del personal que intervienen en 

el negocio, situarlos en el puesto equivalente de acuerdo 

a sus funciones. 

Se considera un elemento importante para mitigar 

la ausencia de controles internos contables especificas. como 

puede ser que se carezca de segregaci6n de funciones, pero 

el propietario del negocio está en posici6n de supervisar 

y controlar directemeote el negocio, éste desempeña un papel 

importante, y el auditor deberá evaluar su capacidad y concien­

cia de control, para supervisar y establecer politicas, que 

garanticen la salvaguarda de los bienes de la empresa. Adem&s 

de que tenga interés en controlar y conocer la rentabilidad 

de su negocio, esto lo evalúa el auditor con el conocimiento 

del manejo del efectivo y bienes de la empresa t as! co•o de 

los gastos, que efectúe el propietario del negocio. Con estos 

puntos, y teniendo estos controles es posible que la negocia­

ci6n no necesite de muchos mecanismos de control. 
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El ·auditor'-c1:1~~,ta' ·.co.n. oP,~'ióne"s de preparar una des­

cripción corta de una ·ap~i:c~C:i60· 'se=~·~·i.11a· e'1 lugar de un flujo-

rama. . ' .. ;, -.~-~<-::-·'}: -·:->--'\. ::··.·.-- -- .. -

He::i¡t~a~ibn :. las cuentas significativas 

- . ~· ' 

Para .-las -·aplicaci-~~~es co~tables significativas, pre­

viamente· el-- au.d:i.tor· deberá identificar los procedimientos de 

control del cliente pera verificar si realmente éstos son efica­

ces y funcionan de manera óptima para la naturaleza del nebocio. 

Para este tipo de negocios, la identificac.i6n de 

cuentas si¡;nific:ativas se 1=-uede hacer en base a la aplicación 

de cuestionarios. Y de esa manera llep,ar a identificar las 

cuentas de mayor efectaci6n y que representan una importancia 

mayor para la revelaci6n de información financiera de le entidad 
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5.4 Desarrollo de la auditoría 

De'.:acuerdo·. a".~la_s.,: caracter.tst.icas de 'las· e111pesas de 
pequeña __ capa~"i~~d:'' e~ ~eSar~'011'0 de la -a~ditoria ··d¿ ·éstas origi­

na ,proc_e~-~~-~-~itt~-s-- meno~~ comp,lejos ~--·.etapas más' b"Íeves. 

Erl ,_prim,era instancia, debemos tor.far ·en cuenta que 

la- reVi-sión·· del i::~rntrol interno, no pued~ pasarse por alto·, 

demás n.o va -a imvlí.car cucho tiempo. ra que será fácil detectar 

los contr01es- -de una emp~_esa con éstas dimensiones. Como _ya 

mencioamoS en estas ne~ociacíones, es muy usual que la $erencia 

sea qoien maneje muchas de las operaciones de la ne&ociaci6n, 

v ·habiendo hecho una adecuada evaluación preli;;iinar, propiciará 

la detecci6n de las partidas y cuentas signific~ti~as. 

El auditor necesariamente debe e-v-aluar- el _control 

interno y elegir los procedimientos que se van a: utilizar para 

realizar las pruebns sustantivas, es por eso que el conocimiento 

del cliente es básico y determinante para que se" definan tos 

puntos importantes de la revisión. 

5.4.1 Etapas de la auditorio 

Aunque las eta~as de la auditoría no se deben modifi­

car, no aon idébticas a las de la emvr~sa mediana, sin embarago 

no se excluyen nin{;_uno de lo::. puntos que éstas contienen, pero 

se ha tratado de dividirla~ en puntos práctic~s. 

A continuaci6n se describen cada una de ellas: 
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1) Conocimiento del cliente 

El auditor -va a recopilar todos los datos necesarios, 

para familiaiizarse con el ne~ocio, 

El dueño del ne11ocio en este tipo de empresas, tiene 

mucha influe~cie en su manejo, y se ve involucrado en las opera-

ciones que realiza el ne&ocio. El auditor debe investigar 

que tan involucrado se encuentra el dueño en la E;erencia, 

si éste conoce la importancia que tiene el control interno. 

Lo _que en empresas de mayor capacidad significa multiplicidad 

de funciones, en las empresas pequeñas se conoce como control 

de operaciones, es decir, si~nifica un buen control interno. 

la etaya preliminar, debe quedar plasmada en papeles 

de trabajo, se~ún en donde el auditor lo consideré necesario, 

"ª sea en el plan de auditoria, COCIO preámbulo a la revisión 

del control interno. 

2) Plan de auditoría 

En ·esta etapa, 

hizo del cliente, 

dependiendo del buen conocimiento 

para que el servirá acertadamente 

aud,itor deh.~rmine el alcance y oportunidad de 

~··~·~pl\'~·~r~-~-~~~~~n_tq ___ e~ _los saldos )" en el control 

de· _es¡..ec·i~~car la fecha de su real izaci6n 

pers_onal que realizará el trabai~·· 

las pruebas que 

interno, además 

descrti:.ción del 

También se incluirán las fechas de entrega de los 

informes como resultado de la revisibn. 

Toda esta informnc.ión será plasClada en el plan de 
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auditoría, que forma parte de _ros pa~eles -.de trabajo. 

3) 
'-:~·: - ,-. : ' .. '· _' ,' 

En :~··i-.. -~-~:~~-~-¡·~i~nto.- ~-et ~tiente,· como ya mencionamos, 

el a-~dú.~/r:----;-~:--d~-t~·~t·b:-~i--~xisú~n· o no ··controles, y si existen, 

cuale~"'· ~O~-· <>E~- fú~-t'~,- etapa, er auditor ¡,robará la eficacia 

de.~:·!?1i-os\~-~~-~~t~;cua~do··~ea _posible se¡.arar las dos etapas, cuando 

ri0'···1o~'ha'r-á'en--forma simultánea. Esto debe ser lo más deli.cado 

d~;:~-i-~-~r~i~J_-!ú'b~, ·a1-- s·er el: dueño quien realiza varias funciones 

~n et·nebocio,'.-tal vez en la ete~a a de conocimiento del clien­

te, -le h8yan parecido confiables los controles al auditor, 

sin-_etl!~Bq~,o, _puede existir deficiencias, y es en lo que debe 

poner: i,r~-1:1- .~~idado en su revisibn. 

4) Revisión de rubros 

Un~ vez que se ha efectuado la cvaluaci6n del control 

interno~ ~l auditor estar6 en ~osici6n de determinar las pruebas 

procedimi-entos y- oportunidad, en la revisión de los rubros. 

·los procedimientos que deber6 eraµlear el auditor, 

serán ;ilasma.dos en breves pro¿.rar.1as por cñda óree. de revisión. 

La resolución de dichos probramas, serán referenciados con 

~a~elcs de trabajo. 

5) ~erroiaacibn del trabajo 

Una vez que el auditor ha efectuado su estudio del 

control interno revisión de cuentas, ha propuesto ajustes 

i; observado por medio de carta de sugerencies las desviaciones 
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V deficiencias; está en ·µosici.6n. de ·~es~áldar. s·u opi~ibri· acCeica· 

de la razonabilidad : dé·;_, ia·· in f o·~m~·c:i6~~:·_ ;'f iri'~-ilcf~~~e .·:·.~-~1): ·r;·eg~-~io ,,_-

miende; 

s·in· :··,;~~a-~:·g-c;' ·1a gran mayoría de empresas pequeñas 

_no so"iÍcJ_ta:ri.~-::-~n·á:_',·r~visÍón, ya que suponen que es un gesto inne­

cesario·~ perO no: tódos pienas de esta fcir.ma 1 tal vez que al 

ser 'ctiCnte· pequeño, se supone une detección de controles }' 

dotilinio--de ··proCediraientos, con un menor grado de complejidad, 

Y lo consideran como un control más. 

Por lo tanto, la manera en que se manejen este Lipo 

·de auditorias, debe ser en forma concreta y sinteti1'.atht,con 

objeto de evitar trabajos en exceso innecesarios, ¡>ero también 

se debe tener cuidado, de que la infor¡;¡ación revisada, 

suficiente para fundamentar el trabajo del auditor. 

5.4.3 Papeles de trabajo 

Como ya se mencionó, no existen estándares de aplica­

ción ~eneral para la elaboración de p~peles de t;riibajo 1 en 

cuanto a los índices o manera de realizarlos 1 siempre se deben 

cumplir los requisitos m{nimos de calidad; su extensión e infor­

mación, dependerán de la cantidad de trabajo que implique efec­

tuar uno revisi6n de la naturaleza que se encoraicnda. En estas 
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. . - . ' 

eo.?resas, se verá que l~~ p~:pel_e~·· d~·- .. t~-ebaj~,·.sérán.rn'enos· cuSn­

tiosos qúe una er.ipresa. ·de_!~.i::ia;yOr- _t-~ma·~:o·, :;·s~~ d.-Í.sminui~- ·l_a--calidad 

:!e ésto::;. 
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e A s o p R A e T I e o 



ESTUDIANTES Y COMPAÑIA; S. C. 
CATALOGO DE HARCAS DE A.UDITORU 

"1\ DE ACUERDO CON REGISTROS 

,/'" INSPECCION FISICA 

~ INFORMACION DE TERCEROS. 

-l¡( OPERACIONES ARITMETICAS VERIFICADAS 

...,./ OPERACIONES POSTERIORES 

e/ CIRCULARIZACION ENVIADA 

e/ CONFIR~IACION RECIBIDA 

-vi' INCONFORMIDAD ACLARADA 

(!) ~~ NOT,\S ACLARATORIAS 

€ TOMADA DE LA AUDITORIA ANTERIOR 

f! COTEJADO CONTRA DECLARADIONES, ESTADOS DE CUENTA, 
CONTRATOS, ETC. 

M!l NO DEDUCIBLES 

rP PENDIENTE 

~ SIN COMPROBANTE 

X SIN REQUISITOS FISCAlE_S ... 

JtL RECLASIFTCACION 

~ CRUZADO CON 

0-.. '(l) CRUZADO EN L.1 MISMA CEDULA 

// INCLUIDO EN CARTA DE SUGERENCIAS 

>JA. NO APLICA 

sNl>I. SALDOS NO AUDITADOS 
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NOTA: LAS MARCAS DE AUDITORIA SON DE COLOR ROJO, PARA EFECTOS 

DE ESTE TRABAJO SE UTILIZARON NEGRAS •. 



INDICES ESTANDAR DE AUDITORIA 
PARA EL CASO PRACTICO 

CONCLUSION DE LA AUDITORIA 
CONFIRMACIONES Y OTROS RELATIVOS 
ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
EFECTIVO FONDO FIJO 
BANCOS 
INVERSIONES TEMPORALES 
CLIE~TES CUENTAS POR COBRAR 
DOCUMENTOS POR COBRAR A LARGO PLAZO 
ACTIVO FIJO 
CARGOS DIFERIDOS 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 
IMPUESTOS POR PAGAR 
PASIVOS A LARGO PLAZO 
PATRIMONIO 
COMPROMISOS 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR PAGAR 
OTROS IMPUESTOS Y CUOTAS 
INGRESOS 
COSTOS 
GASTOS DE OPERACION 
OTROS GASTOS 
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NOTA: LOS INDICES SON COLOR ROJO PERO PARA EFECTOS DE ESTE 
TRABAJO SE UTILIZARON EN NEGRO 
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COMPARIA XYZ, S. A. DE C. V. 
Mhico, D. F. 

ESTADOS FINANCIEROS 

AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1989 



COMPAÑIA XYZ, S. A. DE C. V. 

ESTADOS FINANCIEROS 

AL 

31 DE: llTCIEMBRE llE 1989 

CONTENIDO: 

Dictamen de los auditores 

Balaocc general 

Estado de resultados 

Estado de movimiento del capital contable 

Estado de cambios en la situaci6n financiera 
en base a efectivo 

Notas de los estados financieros 

130. 



ESTUDIANTES Y CIA., S. C. 
Alpes No. 42 P.E., Colonia Henry Ford 

C.P. 12517, México, D. F. 

H. Asamblea de Accionistas de 
Co~pañia XYZ, S. A. de C. V. 

Hemos examinado el balance general de Compañía 

XYZ, S. A. de C. V, al 31 de diciembre de 1989 y el estado 

de resultados, de movimiento del capital contable de 

cambios en la situación financiera en base e efectivo que 

le son relativos por el año terminado en esa fecha. Nuestro 

examen se efectu6 de acuerdo con las normas de auditorio 

generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluy6 las 

pruebas de los registros de contabilidad y los demás proce­

dimientos de auditorta que consideramos necesarios en las 

circunstancias. 

Como se indica en la Note 1, los estados financie­

ros al 31 de diciembre de 1969 y por el ejercicio terminado 

en esa fecha, no reconocen los efectos de la inflacibn 

como lo requieren los principios de contabilidad generalmen­

te aceptados, 

En nuestra opinión, en virtud de to mencionado 

en el párrafo anterior, el estado financiero adjunto, no 

presenta la situacibn financiera de Compañia XYZ, S. A. 

de C. V. al 31 de diciembre de 1969, ni los resultados 

de sus operaciones, ni los movimientos en el capital conta­

ble, ni los cambios en la situación financiera en base 

131. 
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a· efectivo, por el año terminado en esa fecha de conformidad 

con principios de contabilidad generalcente aceptados. 

EstudiantJ,]jª·, S. C. 
L.C. Ferna~{Trejo Vázquez 

~éxico, D .. _ F. 
_lo. de marz6_de 1990. 
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Circulante: 
Efectivo y bancos 
Inversiones en valores 
Cuentas por cobrar: 

Clientes 
Deudores diversos 

Total aclivo circulante 

Terreno~ 

Mobiliario y equipo, 
neto (notas 1 y 2) 

COMPANIA XYZ, S. A. DE C. V. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifres en miles de pesos) 

133. 

V O PASIVO CAPITAL CONTABL~ 

1989 1988 

20,052 
157,662 

41'195 
11'230 

210,087. 
230,139 

13' 100 

53 474 
66,574 

No audi­
tado 

18,592 
74,832 

42,921 
34. 4 68 

152,222 
170,813 

13' 1 ºº 
67 947 
81,047 

$ 296,713 ;. 2>1,860 

Pnsivu clrculd11tc: 
Acreedores diversos 
Impuestos y gastos 

acumulados por pagar 
Impuesto sobre la ren­

ta por pagar 
Participación de lus 

trabajadores en las 
utilidades 

Total pasivo 

CapiLJl contable (~ota 
3): 
Capitnl nociul 
Result11d1JS 11r11m11!;1duH 

Total capital c1111tablr 

1989 1988 

53' 922 

26' 716 -

16. 155 --

11 784 
108,577 

70,000 
118 l 'Jh 
188, l 'H> 
2%, 713 

No audi­
tado 

111, 71·1. 

---2Y, 516 

1 894 
147,356 

70,000 
34 5()1, 

104,504 
251 ,860 

Lus Notas adjuntas son parte integrante de los ~studos financieros. 



COMPAÑIA XYZ, S. A. DE C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras en miles de pesos) 

Ingresos por servicios 

Gastos de opereci6n: 
Gastos de administración 
Gastos de venta 

Utilidad en operaci6n 

Gastos y productos financieros: 
Gastos financieros 
Productos financieros 

Utilidad antes del impuesto sobre la 
renta y participaci6n de los tra­
bajadores en las utilidades 

Impuesto sobre la renta (nota 4) 

Participación de los trabajadores 
las utilidades (Nota 4) 

Utilidad neta 

---------1989 

---------
698,320 

398,042 
223,462 

76, 816 

5, 744) 
so 815 

121, 887 

26 ,4 71 

11 784 
83 1 632 

=•=e""•=:= 

Las Notas adjuntas son parte integrante 
de los estados financieros. 

~· 
C.P. Herminio Peña Moer 

Director General 
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-----------
1988 

No auditado 

-----------
396,487 

220,198 
184,507 

8,218) 

28 433 

20,215 

4, 173 

1 894 
14,148 

========··= 



COMPARIA XYZ, S. A. DE C. V. 

ESTADO DE MOVIMIENTOS DEL CAPITAL CONTABLE 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 

135. 

Resulta- Resultado 
Capital 
social 

Reserva 
legal 

dos acu- del 
muladas ejercicio 

Saldo al 31 de diciem-
bre de 1988 $ 70,000 

Aplicaci6n de la uti­
lidad del ejercicio 
terminado el 31 de 
diciembre de 1988 

Registro de la reser­
va legal por los 
ejercicios 1988 y 
1989 $ 2,132 

Resultadós del ejer-
cicio 

Saldo al 31 de di­
ciembre de 1989 

Suman los resultados 
acumulados al: 
31 de diciembre de 

1989 

31 de diciembre de 
1988 

70,000 $ 2,132 

20,356 

14,148 

1, 121) 

33,383 
==::1=::11= .. == 

$ 118,136 

35,515 

Las Notas adjuntas son parte integrante 
de los estados financieros, 

C.~o Peña Moar 
Director General 

14' 148 

( ,14, 148) 

1,011) 

83,632 

82,621 
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COMPAÑIA XYZ, S. A. DE C. V. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
EN BASE A EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras en miles de pesos) 

Fuent-es de efectivo: 
Flujo de efectivo generado por la operación: 

Utilidad neta 
Más cargos a resultados que no requirieron 

de la utilizaci6n de efectivo: 
Depreciaci6n 

Efectivo generado p0r la operaci6n 
Financiamiento y otras fuentes de efectivo: 

Reducci6n en cuentas por cobrar 
Incremento en impuesto sobre la renta por 

pagar 
Participaci6n de los trabajadores en las 

utilidades 

Suman las fuentes de efectivo 

Aplicaciones de efectivo: 
Decremento en acreedores 
Impuestos y gastos acumulados por pagar 
Suman las aplicaciones de efectivo 

Jncremento en efectivo 

Las Notas adjuntas son parte integrante 
de los estados financieros. 

~ C.P. Hermini_o_P~e~ñ~a~M~o-a-r 

Director General 
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83 ,632 

14 4 73 
98,105 

24 1 964 

1J,982 

9 890 
46.836 

144,941 

57,851 
2,800 

60,651 
84,290 



Nota ll 

COMPAÑIA XYZ. S. A. DE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIERO; 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras en miles de pesos) 

Pollticas y prácticas contables 

Las pollticas prácticas contables seguid~s 

por·la Compefiia XYZ, s. A. de e v. para preparar SUS- estados 

financieros, se describen en los siguientes -párrafos,· lo_s_ 

cuales difieren de los principios de contabilidad general­

mente aceptados, debido a que no se reconocen los efectos 

de la inflacibn. 

Mobiliario y equipo 

El mobiliario y equipo, son registrados al costo 

de adquisici6n. 

Dépreciaci6n 

La 'Depreciacibn se determina por el método de 

llnea recta sobre saldos finales, aplicando las tasas que 

e continuaci6n se mencionan: 

-Equipo de transporte 20% 

Muebles y enseres 10% 

Indemnizaciones 

De acuerdo con la ley l='ederal del Trnbajo, los 

tr:abajadores de planta que se retiren habiendo cumplido 

quince años de servicios prestados, tienen derecho a una 

137. 
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~~~pensacibn por concepto de prima de antig~edad ~quivalente 

a doce dlas de salario por cada año de servicio. La base 

de c&lculo no debe exceder al doble del salario minimo 

vigente en la fecha del retiro. Además, los trabajadores 

~e planta que sean despedidos o fallezcan, también tienen 

derecho a esta compensaci6n calculada bajo las mismas bases 

y en funci6n de los años de servicio prestados, aun cuando 

este laps-o sen menor de quince años. 

_la Compañia sigue la política de recOnocer el 

g~_sto_ .. P_I?!° este.: concepto en los resulfad~S:-:deL- ej~rci~io 
.·_ ~~~-·q u~,>~~-:·~, p8gue_n ,._- _, ___ ""-='-~º·;,¿__ 

c::fü~~):}i~:1~it~~~v~t 1t!.~t}~~~~~~1;:: .:=<~::::::: 
º~-e_,P_~fa ~~-mp:O~i't_áO-cia'..:·--~ ---:'.;~·· ___ ,_;:::;, __ .,$,'. ·~:--~ -'-~~,~ -.~';;--"'" 

Equipo de transporte 
Muebles y enseres 
Neto 

.··;A:..::<· 

·<:::;·::·;_ 
como sigue_: 

Deprecia­
Inversi6n ci6n acu­

mulada 

49,200 28,753 
46.330 13,307 

53,474 



Nota 3) Capital social 

El capital social de la compafila es_ yjriabl~ 

está integrado por 70,000 acciones comunes con ·val'or 

nominal de mil pesos cada una. El capital mínimo fijo 

es de $ ~o!ooo·.y el variable es ilimitado. 

Nota 4) Impuesto sobre la renta y participacibn de las 

trabajadores en la utilidades 

La compafiia incurri6 en un impuesto sobre ~lo 

renta' de 26,471 en la base nueva, que entr6 en vigor 

al 100% a una tasa del 37% en 1989, 36% en 1990 y 35% a 

partir de 1991. 

En el ejercicio la compañia registr6 el coffipromiso 

de repartir a los trabajadores participación en las utilida­

des, en base al articulo 14 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, y ascendi6 para 1989 a$ 11,784. 

c.~o Peña Hoar 
Representante Legal 

139. 
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CARTA DE SUGERENCIAS 



141. 

lo. de marzo de 1990. 

Compañia XYZ, S_. A. de C._-,V_; . -. -
H. Asamblea de Accionistas·· · ". '·· - -
In~eniero Alfredo Santoyo _de )i:~-~t·Í.:~-~-~--:_-:·:· 
P r e ·s e n t e · 

Duran te e 1 des a rr_o llo·:- ~e :;~·~·~'~f--r~; ~~~-~~y_¡·~~~6J,_~ .-h-~~6s i d;'n ti f i­

c8d0 -a-1gú~a s -o -d esvi.ac'i--o~nes-~ 0~-'~tti'l_es~'-l~-co·;.io· -_ 45··_ ~que·- _a __ c_on ti r.uac ión 

mene ionsmos, ¡>ara, lo que_, ·e:n_~'-~R~i~d~ ~ ::d·~ -~S-~_~:~--- _~-un-~~~,' ~nc:o·ri t-r~ ~'1 
una sugere_ncia, esperand~ le·.·:sea_ Úti:J:_,. a1 ¡:i_o_a~rl.a e_n ,prác~i_ca. 

-- -

Sin mó-s por ~l i:n~~~~n~~- ·.rae- repito c;cco-~~---sU~'sa,fUf-o s·ervidor. 

l.C. Fernando Treja V6zquez 
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Se ha encontrado que el activofijo no está debidamente 

salvaguardado, ya que no existen seguros que lo protejan de 

situaciones a las que está expuesto. Este problema es de 

control interno y sugerimos sea tomado en cuenta, pues en 

el ejercicio hubo erogaciones importantes por siniestros sufri­

dos por- el equipo de transporte. 

Por otro lado, estos gastos importantes y que alargan 

la vida del activo, recomendamos evaluar la posibilidad de 

ser _capitalizados, ya que su proporci6n con respecto al valor 

hist6rico del activo afectado es representativo. 

No se reconoce el efecto de la inflaci6n en los estados 

finallcieros, por lo que el activo se presenta a valores hist6-

ricos,_ d~bido a la antigÜedad de los activos, es posible que 

su· efecto no sea importante, sin embargo recomendamos a la 

.empr~sa reconsidere esta situaci6n, con objeto de no dejar 

d~· cu~plir con principios de contabilidad generalmente acepta­

do~-. 

Nos '·fueron entregadas las actas de asambleas del lo. 

de·· abril de -1988 y del 3 de marzo de 1989, donde se ac.ord6 

la~·separaci6n de la reserva legal de los resultados obtenidos 

duran t-e -ro-s ejercicios de 198 7 y 19BB, res pee ti vamente, 

que no se hablan registrado hasta el momento de nuestra revi­

si6n. 

Es de suma i~portancia que se tome en cuenta los acuer­

dos que se tomen en las asambleas, y que se verifique su efecto 

y registro contable. 
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COMPAÑIA XYZ; S •. A. DE C; V •. 

PLAN DE TRABAJO 

A. 

a) 

b) 

Generale·s· 

Nombre·":".:.·· 

C6digo -

Tellfono ~ 533-60-89 e). 

d) _.fc;;:~h·a_ ·.d.e éo-ns-tituc-i6n: ·.:.: to.·:de enero ·de t987 

_lo-calidad_ - 0[\c:!-~8_~--:-&c_n'e_r~~~s- :en:-_Mi~·r y lisa do 
Ñ~. 2548 Co-l~~-ia-~-~'e1--_v~1rC Redondo 

Hlxico, D. F: 

el 

_f) Ejercicio social y -fiscal'·-:- Del ·lo. de enero al 

B. Capital social 

31 _de diciembre de 

1969 

El capital SOC'\al de Compañia XYZ, s. A de e v., 
es variable. El capital social mlnimo es de $ 30,000,000 y 

el m&ximo es ilimitado, Se encuentra representado por 40,000 

acciones comunes y nominativas con un valor nominal de S 1,000 

cada una. 

El número de acciones está distribuido como sigue: 

Accionistas 

Alfredo Santoyo de Santiago 

Hermino Peña Moar 

Juan Jos6 Vizca~a Quintero 

No, de 

acciones 

40,000 

15,000 

_____LQ,_Q_QQ 

40,000 



147. 

C. Tamaño 

Las cifras comparativas de diciembre de 1988 y del 

31 de diciembre de 1989 son como sigue: 

Personal asignado responsabilidades, 

C.P. Juan Cortés Gutiérrez Socio de Auditoria_ 

L.C. Fernando Treja U. Gerente de Auditoria 

L.C. H. Carmen Peña Angeles Encargada de Auditoria 

L,C, Omero Campos Gutiérrez 

r.c; Javier Martín Sánchez Asistente 

Importancia del trabajo 

La Compañia XYZ, S. A • de C. V., no ha tenido una 

revisi6n a sus estados financieros de la fecha de su constitu­

ci6n a la actual para lo que representa una vital importancia 

el resultado de nuestro trabajo. 

Presupuesto de tiempo 

Nuestro trabajo se realizará de la forma siguiente: 

Preliminar control interno.- Del 15 de noviembre 

al 15 de diciembre de 1989. 

Final revisi6n de saldos.- Del 15 de enero al 15 

de febrero de 1990. 
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El. Director Gene~al es Accionista ~e la ciom~añl~ 
únicamente existen dos pllestos _a nive"l_; gere_ncia' cOn ·p-oder 

de acción. 

''. ,c·.1 - Reunio'nes, .. 

.;::. ·_:/:.,·>-~ ·,,' 
-··-;_El ;_~·,Cotis,ejO·o·:,:,de ,'.-Adairíl'1'_?-tr·a·Ci6·n·:~.· S - -i- _, veC:eS 81 ~ño ~-

Las fe eh~ s e;, ta~:ie i:idasd~~:e'.~·~1· ~tc::~i-~e:'~r:::.·r~:.~~~~d~~.;~1.·;,\~:iiG:i,i;di~(~;i;:·.~.50, :~. d' •• :1~c5 a1d5 a' 
mes sig1:1ient:e~:··a1:~:: me·~-:' .,: - . ";~'.'t~1·~~st'r·e •' - -. ' 
lsJs, is111; '1?fü:S\'' -~ ~- Jt~f, . ;.;, '' ·:2.• 

-- - '-.- .. --:;·- . ;.·:;;.-'"' ··-:>· ,:~'.:\:~- ~8;1~!:Lt~/:·-'.::_-
·-- ~'º __ ,_1:_,_,:_ - _, :: _\ ~"- '-· -._-_:.~~~"' - :;-o:~' --- <.'':..__ . 

---~:-L~~; A-~~-~-bi~;; G~~-~'Cai' ·c1e~-:A-~é-ioñ.:i.'S'iá'~\s~L~~i~-b-rii~;'.'O'orñ181:... 

m~n~~ .. ,. ~~,~ª~·~-~< 18'.~·~a··~ _sem~~~ ·,¡e· in~rz~,/ --~'~·t.~;~/~~·e:· ,'~-"~~'.~-_(&·e,_r. la 

declarac~~n ~inal de~imp~esto sobre al rent~~ 

.:,,-:; 
Pirte~ relricionadas 

La compañia mantiene como única actividad la de su 

giro. 

Inversiones 

Los estados financieros de Compañia XYZ 1 S. A. de 

C. V,, ~eflejait -como parte de los activos las in .. ·ersiones afec­

t~das .en ,~·.uen\.as de rendimientos integraempresariales del Banco 

BBnorte las que han sido valuadas a trav~s del valor de mercado 

por un importe de$ 157,661 1 819.00. 

Propiedades. planta y equipo 

la compañía no cuenta con importes que se refieren 

a bienes que ya no son propiedad de la empresa o son inservi­

bles, en sus cuentas al 31 de diciembre de 1989. 
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Es pol!tic~ d~ la Compañia no llevar a cabo transaccio­

nes d~ ningún t{po o monto con accionistas, miembros del Conse­

jo de ·-Ad-ministraci6n o con familiares de los ejecutivos de 

la Compañia. 

C.3 Descripci6n del negocio 

La Compañia se dedica a la prestaci6n de servicios 

de asesoría técnica )' administrativa, para la i111plantaci6n 

de procedimientos y sistemas de ventas, cuentas por cobrar 

políticas de cobranza que establezcan uoa liquidez como 

seguridad en la actividad preponderante del cliente. 

Otro servicio es ofrecido en el Distrito Federal 

regiones de la República Mexicana circunvecinas al área metro­

politana. 

En 1990 se ha planeado incrementar en forma impoI"tantc 

la inyersi6n debido a que la compañía ofrece servicios únicos 

en el giro comercial, los que han obtenido mayor demanda. 

La Compañia apoya el pacto por lo cual no aumentará 

sus precios de ventas de servicio en los primeros 5 meses 

de 1990. 

DESCRIPCIOR DR LA COliTABILIDAD 

Las principales politices. contables de la Compañia 

X Y Z, S. A. de C. V., se encuentran descritas en el libro 

de actas, las cuales fueron aprobadas por unanimidad por los 

accionistas. 
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La comp~ñÍa~ procesa :su>inf0rmBC6n 'e·n ·formB .. man·ual • 
.. 

La Com¡)8 ñ·ia- e i~ '.~0-;~-::_-;~~f_;:~ J~~,~~t-~-~~~~·~:.~-·~ i'.:~-~: -·~-~~-d·~-r,no '· finan­

ci e ro , el : ~n-~af~-~i0 __ \r:~~m~~a-~ct 1.:'~0/n)0'.'-~.~,.-:~~-a·d·o·:.~d~):,~y~-;;-;~~~~ ~.~i~~\~~"}:~. ~~:e. : .i-~~~i u.l/~ ·1·a s 
sigui.en_ tes_·_.. ';\·? :-~'( ?\:~'If.;~.:- ·:.~~r·. ---~, .. · _ 

1 •. · • Ba1~::~ g:;~.~~i Ú~ .:'~~~o·.d~ire:;l~t~}~~·Jai i1e~re 
del e~ e··réié-i.~'-----1 ó-.·~pr)~·~e.n_te:_- c-~~pti~~-~-t i __ ~o .:· ~-~" ·. ei:.·.-·d el e~~º-~~ ~-~~~~--~r-, 
expliCando la·~- p~in-cipai._es v~ria-ei~n;~s)·.- ";c_-

.2. Reporte de cartera por antigüedad de snldos. 

ALCANCE DE LA AUDITORIA 

La auditorio en el año 1990, se ha preseupue.stado con 

una reducci6n del 5% con respecto a las horas reales pactadas, 

po_r lo cual obtendremos mayor apoyo por parte de la Compañia 

en el análisis de las cuentas~ 

El cliente no ha puesto ninguna restric.ci6n sobre el 

alcance y procedimientos de la auditoria. 

AREAS SENSIBLES 

Niveles de materialidad en cuentas significativas 

Debido al tamaño de la Compañía, tomando en cuenta 

las áreas de riesgo, hemos determinado los siguientes niveles 

de raaterialidad. 

Ajustes que pueden ser tratados en los papeles de traba­

jo en donde se determinen: 



Cuentas del balance 

Cuentos de resultados 

151. 

Menos de 

500,000 

300,000 

"A__jus~es que_ d~ben ser pasados al resumen de ajustes 

en papeles de trab8jo. 

Cuentas del balance 

Cuentes de resultados 

?-lás de 

500,000 

300,000 

-Cuando un ajuste encontrado tuviera impacto de mlls 

del 3% del rubro d'e los estados financieros, debemos pasarlo 

al resumen de ajustes, sin considerar los montos anteriormente 

discutidos. 

Debido a los compromisos acordados para la prestaci6n 

de servicios por la Compañia debemos tener cuidado en el i•pac­

to de cualquier ajuste encontrado que pudiera poner a la Compa­

ñia en una infracci6n de los acuerdos establecidos. 

Las Arees sensibles identificadas son: 

llii:!.2. 
Efectivo 

Inversiones temporales 

Cuentas por cobrar 

Activos fijos 

Estimaciones 

Pesi.vo 

Impuestos y gestos por pa~ar 

Capital contable 



Resultados 

Ventas de servicio 

Rendimientos por inversi6n 

Gastos de operaci6n 

ASUNTOS DE CONTABILIDAD AUDITORIA QUE REQUIEREN ATENCION 
Y SOLUClON 

152. 

La Compañia no reexpresa sus activos por lo que no 

aplica las disposiciones del Boletín B-10 de principios de 

contabilidad aceptados. 

La probable creación de la estimación para cuentas 

incobrables aplicando los procedimientos de auditoria pertinen­

tes en el estudio de la cartera y determinar su valuación 

real. 

La empresa tiene la política de ser agresiva en sus 

decisiones fiscales, por lo que deberemos tener cuidado en 

ver el soporte fiscal de dichas decisiones. 

ALCANCE DEL TRABAJO FISCAL 

El personal de la Compañia será el encargado de realizar 

la conci liaci6n entre el resultado contable y fiscal, despu~s 

de que_se haya referenciado las partidas en conciliaci6n contra 

nuestros papeles de trabajo. 

Adicionalmente se estará en contacto con el cliente 

para asistir en la determinaci6n de sus pagos provisionales 

al impuesto sobre la renta. 



Servicios 

Dictamen financie_~ó 

Dictamen de comisariO 

Carta de sugerencias 

' .. , 
Para eíec:-'tos -~ de 

153. 

Fecha ·1ím.itc 

El ,23 ·de fe_b-rero de 1990 
';'Et .23 ,_de :ºfe.brerO> de 1990 
.. El 28 'de fébrero de ¡9'90 

;> ... ·_·_.· .. >':?-_ :.-::·: .. · 
-~Ú~~~~-~~.-- t-'r'~:tiajO°- ·a< deSar-rollar se 

considerá un pr-eSup1:1eS-tO de-:t'i:e~po_,.<~t~_.'.fSo::_h_ór~S:,-- erl ia_. 'r:evisi6n 

v 30 horas para estados· financ'i~_r.OS ::~.:--~~ºf·~~'.~~--\-~·nre'.~do' ~·u-n presu­

puesto total de iao·_horas. 

31/12/1988 31/12/1989 
(Miles de pesos) 

Activos 
Pasivos 
Activos netos 

$ 262,879 
__ 1_7~.077 

87,798 
Utilidades anets de impuesto sobre la 

renta y participación de los traba­
jadores en la utilidad 20, 214 

9 Número de empleados 
E. personal y representados 

Personal 

C.P. Hermin{o Pefta Hoar 

Lic. Jos~ Dom{nguez Hdez. 

Lic. Pedro Hartinez Moro 

lii!.tl 
Director General 

Contador General 

Gerente de Promociones 

Personal clave en la auditoria 

C.P~ Herminio Peña Moar 

lic. José Domingue7. Hdez. 

lic~ pedro Hartinez M. 

Director Genera) 

Contador General 

Gerente de Promoci~ncs 

436,722 
219 939 
216, 783 

121,886,506 
14 
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CARTA DE SUGERENCIAS 

La carta de sugerencias, anets de ser emitida, deberá 

ser comentada con el Director General y el Contador General .. 

!:eber.§ ser dirigida a la atenci6n del Ing. Alfredo Santoyo 

de Santiago, presidente de la asamblea de accionistas. 
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COMPAIHA X Y Z, S. A. DE C. \'. 

CARTA DE LA ENTIDAD 

Muy señores nuestros: 

En relación con el examen de los estados financieros de Compañía 
X Y Z, S. A. DE C.Y • , al 31 de diciembre de 1989 y por el peri~ 

do terminado en esa fecha, que por encargo nuestro llevaron ust~ 
des a cabo, hacemos constar de acuerdo con nuestro leal saber y 

entender lo siguiente: 

Reconocemos que el obtener esta confirmación escrita de parte -­
nuestra es um importante procedimiento que les ayuda a formarse 

una opinión sobre los estados financieros de Compa~ía X Y Z, S. 
A. DE C. V. Reconocemos que como miembros de la administraci6n 
de la Companía, tenemos la responsabilidad primaria sobre la in­
formación que aparece en los estados financieros y en sus notas, 
los cuales han sido preparados de acuerdo con principios de con­
tabilidad generalmente aceptados aplicados sobTe bases consiste~ 

tes con los del ano anterior. 

Control Interno Contable. 

No existen transacciones importantes que no hayan sido registra­
das apropiadamente en los registros Contables que sirven de base 

para los Estados Financieros. 

Cuentas por Cobrar 

Las cuentas por cobrar representan operaciones reales y recuper~ 

bles con los deudores indicados y no incluyen importes por mcr-­
cancías, compromisos o servicios prestados con posterioridad al 

31 de diciembre de 1989. 
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los activos .fijos han sido. registrados al costo hist6-

rico original y .no han ·sido. act'ualiz.ados ya que la compañia 

no efect:Ga r~v&l.~·~~i·~.Íl:es··· .. ~·ara-: e~ect~s 'de la inflacibn de acuerdo 

con el _BOlet~iÍÍ B.:·10-~-:d·e·.:·_·prínciPios de contabilidad generalmente 
aceptadoS. <<~-~-~,. ··:·>~;( ·-. .:: 

·>_/:':~' .. <>· 
~--.-.E~_-'._~~-~-~~:(O\·.~~-::~d~prec.i~ci6n·· es consistente con el del 

ce año_.: ·ar:i:t~ri~-~-{;~~--;~~;~~'.t~á--:y~:S_B<ÍO·: en la vida útil estimad.a de los 

reS-peCtí~~·;;~~:a·ctiVó·~--:"· éoyo ·-~érm_ino_ de ~ida e·s igual al d_el ejer--
cicio ~.n·t!!·r~i~:~-~~~,\-: .e,.·~:-· 

. ~'_.,,: ._ .. ' .'' 

·:·7::-~d~:~:·i({s; -~--¿~·iVo~·de-::ra·_Compañ!a ap8tecen en el balan­

ce~' -&e-~e~f~.t~- >·12 -~~~¿·~~p~··fi ia-~:~ap~·~~ec··~n-:.~~n'.· :·~\:'·~b~í~nie general.. i a 

compEiñia -~~~.~~~~·/un· ittll~o-: d~ ::P!'~P~~~~d t--Só~~-e,--to·d.~s: estos activos. 

Todos los pasivos por compromisos o servicios, incu­

rridos ancts del 31 de diciembre de 1989, han sido incluidos 

en el balance general. Se han establee.ido las provisiones 

necesarias por todos los pasivos ·acumulados pero no \'encidoJ=> 

al 31 de diciembre de 1989, incluyendo los: {.iasivos en disputa 

y pasivos por conceptos de gratificaciones, aguinaldos, primas 

de antigüedad, etc. 

Conflictos de intereses 

Desconocemos cualquier caso en que ún funcionario 

o empleados de la compañia tenga intereses en alguna compañía 

con la que nuestra empresa lleve o haya llevado n cabo negocios 

Que pudieran ser considerados como "conflicto de intereses". 

Tal interés estaría en contra de la poli:tica de In empresa 



Eventos subsecuentes 

So han ocurrido eventos transacciones desde el 

31 de diciembre de 1989, que pudieran tener efecto significativo 

sobre los estados (inanc.ieros o que sea a tal grado importante 

oue requieran ser mencionados en una nota de los estados finan­

cieros con objeto de no hacerlos engañosos. 

A t e n t a m e n t e, 

C.P. 'ºº:l:,~, Contador General 
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'; ( ; l' ,\ ¡ • ó• V f. z S.A. 11- C.V. 

~'tflt; :iAP.P A·t-~l/. 
p ~! :. 5 E 11 .L." : 

Mtty ••!ora• DU•IU'O•t 

Ea r•llc1h al 1u.n. d1 o.u1tro• aatado f1A&.a.c1aroa al 31 
dt DlcS.t'll!Jra d1 199), qua a1tln afaeta.audo mae1troa Aadtto 
na lxt1rnoa, faYOT d• ¡t'l"OpOrc1ot1al' dlr1Ct.aM11t1 a E.;;tudf 
n:-i.tec: y Cin; s.c. Loe Alpc:::. nur .. ·:-ro 1¡; '!')~ • .:i.ntn t ?.jé!,. 
e:-, t!21;r:• fM&xico, D.r. C.P. 125!7 una d.aaCT:l¡.c.16n b-rsv• 
dw i:ualqtrtwT litip.o que af.al• • La c:o.palSa. y& ... aa -
calidad da d1aandant1 o de dnand.ado 7 que baya quedado -
peudhnta da t'noluct6n a la facha .. ncionada, o qua baya 
etdo in.tetado •ntr• ••• '1 1• da tata carta, en r•laci&tt al 
cual u.t1d11 bayu d1dic1.do Unspo, t'tpra1au.tando o q110-

't'at1.do a la C:O.pañla • 

.US: ai..o, faYCr d.• pt'oporcion.er un.a daacripei&o. d.• cual­
quier otro asunto, •ll r•laci6a al cual hayan ·npra•entado 
o HHorado a la eo..p..ñ!a, relacionado cou &launa reelaaa.­
ci6o o polilblo reclDAc16a del cual pu-4& duinr tul act! 
1'0 real o OO'Dtin¡ttU al 31 d. ntcinbT• de 198.9, o a la -
beba de ••ta e&rta. 

l¡ra4•e..,• a u..t•d•• qu.e al proporcionarl•• la :Lnforma­
c16o aolicitad• ind~o J.o. t.poru1 :blTOlacrdoo 1 l•• 
propot'ciotMa a nu1troa auditor•• su opini.Stl 't'Up•cto al 
·rewlt.ado probe.bl•. 

A cont1nu.ac16u •• pr••entao •1-imo• ajaaplo1 d• 101 l~ 
do• otro1 uuntoa 1 



l. 11 Nl>en da al.pu coat...,.,.n1.o o u.,.u - pl!Oft,... u 
e..tratoe • eO"D'Naio•, • lo• qu. la Collipa!1- N7a, o ao, 
o4&tt1'1o .. fH)OQaAbilL!M. 

z.- H ..i.-.do •l&mla 1.o .. otl&oei&e, ...Utoda ilrecta o -
co.pulaa U puta Ü Htorid- ftaula9 fMualH O l_g, 
u.loo - bo;ra oldo o qua aot& ou..4o J1'KCS&oda • l.o -
c-¡..u., o .. &lf;ÚD tdalt• o ........ lNcUa .... •1-
dep.1a4eu1a pb.~utal 4.e loa o\l&l.•• M pca.ri.aD de.Ti­
~ )a.109 di ta,:Hiuto1, 4.a'l'ect:i.o., .ultu u obj.etoG.1 -
paro .,.labrar ~unu o¡>arocionao ( •·I• La eo.1aih -
Xact.o.al tk Val.oree, Coaiai6n d• luvar-eih b:tTUj•T1, -
Procuraolsrlo dol ~· ) • 

3. 91 oai..a .i. ola• u.oo u c¡ua lA ~(a .... jo4o do 
Mlhlllr do oeuori<o CIOtl 1u 41opo111oiolwl M lM i..,.. -
1-aü• '1 'l .. pacluro .,_ COUHC ....... to raaltor .. "" 
putvo d.a úiport.,,.,1o. 

fo"Nr d• Pl'O?"Ui~ "'1 rH.-n do loo 1itiai.oo ele 1-! 
t.n.aia T•sueltoe chrr&11:U al ejercicio. 

Mi~ • ..u 1u. c.aao, fawr da in4.1e&Tl .. a .... tToe Aadi 
toroo loa ta¡>ort•• J>ft pa¡ar o a.oc.• .. por ..,...,to u .:; 
bol>01'ario1 7 auto• ol ll da Dict..i. .... da 1989 

Mttaipaao• a 1.111ud•• la1 sra.aU• por su ·~ a lA -
preeuta y iMN p.4:ftlit!ao1 a.djunt&I' t.J11 .obre 4J.rlaido a -
ntM11tro1 .Aud1~•• para fac111ce:r ra 1'Hpq.ii.8e&. 

A i' Z i1 ·J: A E Z: :. 'l' E 

162. 

en.: .'.?11! x. 'i. z. ;:..¡\ D:: e.Y. 

@, 
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ESTUDIANTES Y CIA., S. C. 
Alpes No. 42 P.e. 
Col. Henry Ford 

C.P. 12517, México, D. F. 

Muy señores m!o's: 

Con ~otivo "de la ~uditoil~ d~- los- estados financieros 

de Compañia_ ·XYZ;: :s. A. de· c.-· V. af _3_1 d~ .diciembre __ de 1989, 

puesto a disposici6n 

de sus representantes el· 1-ibro-de .Actas--de- Asamblea de Accionis­

tas de dicha comp_añía,_ en los que constan las actas de las 

sesiones efectuadas ~n_l•s-fech~~ que bajo se indican: 

Asambleas Genérales de· Accionistas: 

Acta 10 Del, 15 de febrero de .1989 

Acta ·:11 Del 15 dé may_o de 1989 

kcta ü Del· 15 de agostó : de 1989 

A_~ta 13 Del 15 de noviembre de 1989 

Estas actas constituyen una relaci6n de todas las 

Asambleas y JUntas de Consejo del lo, de enero de 1939· a la 

fecha. 

Ratifico ustedes, desconocer cualquier hecho no 

consignado en les actas respectivas 1 correspondientes a las 

Asambleas y Juntas mencionadas, que pudieran afectar los estados 

financieros al 31 de diciembre de 1989. 
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172. 

HECHA. POR: 

E~ DIA! ..er -N~v - 8~ 

i... Balanz.a de comprobacl dn y e:t1.ados tinanc l ero.!!. 
a la. techa m.ás realente de nue!ltra vislta 
preU.1111nar y a l..a te~he.. de cierre-•• 

2... Re h.ct ón de lo.! fondo3 (t jo!I y :su 1ooa. l l za ... 
c1ón. 

3. Reaumen de la:t e1:1ente.s bancarta3 

4 ... Concll1aclóri º" lai. cuenta!J bancarta!I, 

5 ... "f:lac16n de cuenta a y documentoa por cQbl""ar • 
olientes .:toS\.rando venclnientos y/o .ant1gae .. 
aad d• aaldos. 

6 • ..: A'X.c-lén Or> la.~ cuenta=i y do..:11mcnto!i ,or ca .. 
'br.1r a el lente" cuya recuper;¡blltdad se con .. 
a1dert!" dur1o."a, expl lcando 111:0. ce;u!lt:'I de cada 
ea:so. 

7.- C~dula que mue9tre el r.:1ovt.ll'll~nto d~l ario de 
la estim.acl.ón para cuenta~ de aobro dudoso 1 
el amarr~ de 10.S increltienc.o .... contra re3ult1 .. 
do• 

V A 
Pre l t ai Tñ'i'r- f.i!!!l 

:J~~ r¡-,g~ .k-~11-:;7 

J ~ 
:l-l1·M Z.-ol-?o 

~ 
) 

¡ 
( 
r 

¡ 
)~ >/ 



3 _ .. · Relsció!" ·'1e ot.ras cuentas f'Or cobrar! 

t>eudore·3 d l·versos · 
Fur1clondrto.s 1 ~rnpleado!\ 

Cfdula q1u~ l!IUl""H.re los moYllfllcnt.o:ii dttl añc 
de colllpra y v~o~a de la cu~nt.a de inversio­
n•• "" valoc-e::t (y otro ln1'tf'U"1f0nt.o dtt inv•r .. 
alón) y \H <':,,,,.,.. .. lnMción de ln~ rendlrai11nt.o,a, 
onnclU . .=t.dc~ !'.!OO. re.sulta.::Jos. 

10 .- CilidU1•1 qv~ nn.1•Stre el corte- t.Je forma:i. { r1'r.t.11-
raci6n. r1ot¡) ce twlrada y de ~aUda, P.tc.) 
• le fecha de cierre .. 

1\• .. Cfdula r•?!l'Jrten qu~ mue.!tre @l mo'l'latento del 
ano de l~ C'\H'!'lta de propl•••des, Plftllta y 
~qulpc y su r1eo:-eciaclón (~aldo lntc1a.:-t} 
au.as, ~~jas 1 tr.aap.1~Q:5, ~ald~ fif'l.al) 

12. .- Copla fotn~.rát1.::a cte los avalóo:l de prople­
dade:s, pJ.·11,•11 y nqulpo. 

f:S •• !=:1~= 1 ~a 11 ~u!.~~ap~! n~~~:;::a~:!~1 ~i:~t:e! 
equipo, 1ni.Ji.:~nao d:escrloclón, nl1Mro de 
factura, oro\11:eaor, iocailZfl:etdn, ~te., 

14 .... Papele:1 •JJ:- '1"'11.•JjO drl cdlculo del lnt't-f!rtl'ln­
to o QPcrl!m•~!~t.o del ano dPl t.S.R .. y P.r.u. 
clirer1do~1 > 1.1 t?on,'.lJ.í~ot.-\n 1•on re"°'utt. 11 do!t 

1,,. L.l11ta d~ la~ r,,1,\"'!'I dl!'l olno de oropl.P.daóes, 
-planta y -.c:iu1fH'>, . , ' 
!eftal.&ndQ ,.3l 1r neto ht~t.ór1c:o. valor ree-.:­
pt"esaoo 'J ;:it"ect,, de: venta.· 

!73. 

:J tl)j,,,l'f,, 
cti;Jc .. /ro 

J-bl .. ¡'Ío 
11-ft-.,/qc 

1 

1:3-6.1/'ro 



16•"" C'dula que mue:-ttre el cálculo de la deprecla­
olón anual por cada una de las cuentas de 
prople<lades, plant..a y eauipo y su concllia-
c lón con re:rn l t adoiii. 

l?·- Rftl1tr\t'Sn " .. ('11 r"~ ruPnt:\!' """ At'!tlvn y en ~u 
caso l'IU f~oni:'ll1~clón eon rf'tslllt.edos. 

Pasos nn l \ 1: 1 ¡1.1('1os 
Se¡uro.:i · 
D•pósl t.o!"I "" ¡Jtrnnt 1 a 

C6dula que muestre el 11;ovlD'1lonto del ano de 
toda:t las c1H~ntas de re~,.rvas y est lmac tones 
de pa51vo {incluyendo I.S.R. y P.T.U.l, as1 
00110 el respaldo documental de la t11.1flclen­
cla t'le est.a5 cuent.115 

19.- Relac16n de ot.ras cuenta!'! de pasivo: 

20 ... 

21 

Impuestos por pagar 
Acreedores di versos 
Oa&tos acumulados por pagar 

C6d1.1la que mul!3tre el 111ovlm11!nt.o del ano d• 
iaa cuentas .:lf! cap\ta1. contable, descrlblen .. 
do, •n lo quf" •Pl \que, los ocuerdos de la 
Asa•blea de Aec\onlst.a!! o del Consejo de 
.\d11inlst.rac lón 

ln.Ulst.'i m•n:'\u"\\ '1e l'ls dec1~r-aclon~:s d"l 
l11puest.o "' vl'llOI" AgrPg:¡do ( lnt1lc'1.ndo fecha 
de pago y 1"1)rr:ero de operaclón de caja) y la 
concl~lartón d~ los ingresos contra resulta­
Oo• 

22- An,Us1s men~u<'ll de la declaración rwl11tlple 
de pagos riruv1"-ir>nales y ret,,.nclones dl!l lm.­
puesto !lOOrC' ':t renta, it sobre er-ogacionr.!'> 
e Infoni\Vlt ( indlcan<lo f"cha de pag::> 'J mlrte .. 
ro de operacti:Sn r1e eaoj11}, a:si co1110 1,. :"l)nr,\­
llaclón contra resultados de esto:s i:ap:.Je~tos 

1i4 



'2}.- lniilala 19ensuel ,de 10:11 pagoa hrichoei por 
cuotas al Seguro Social (indic1:ndo recha de 
i»•ro y nllmwro d• op•rao1dn <l• o•J11) •itl ccania 
la concil1aci6n con~ra resultados 

24.- An1Ulsi.s mensual de los pagos hechos por 
otroa 1111puea toa: 101 sobre honorar 1 os, 1fn ... 
pue.st.0$ espec1ales, rcgal1as, tntereses etc. 
(1nd1ca.ndo fenh'I de pago y nUmer-o de opera­
ción d& caJaJ: a!$l como la conclllaclón 
contra re:rultados ' 

,:5.- PlpetelS de trabajo que r-esp::ilde la base para 
calcular los pagos provis\onales mensuales. 

26 .... Conc1l\ac16n entra el resultado contable 'J 
riscal Iba.se t.radf.cions.l y arap\1ada} de la~ 
prov1alones de lo~ ajust.es seme-.stralets y &l 
cierre Oel 1mpuesto :sobre la renta y lo:s 
papele:s de trabajo que re~palden la!I p11rtlda:3 
en conclltactdn. 

?.?.- Cono1l1acl6n entre los :iueld()~ y pre.stac1o­
nea que están rea l~trf\dcs en las cuentas de 
r••Ul t.ada~ y l o:s qu" "P"-r•o•n en 1.1111 d•c l~r• .. 
ctdn mOlLlple di:'! rctenclone:i de\. 1ftlpue:sto 
eobre la rent;¡. 

.28.- Cop1a de l'l dt•cl<Jrac:16n del lnipuesto aobl"'e 
la renta de las socledade:s. mercantt.lea del 
ejercicla. 

29 .... Copla de la drcl;\rac:idn del impuesto al 
•valor ae:l"ega.d.; dtÜ ejerclclo. 

30 .... Copla de la 0<..'cl:tracl.Sn c1"! sui-ldo.s y :ta\~ .. 
rios del ejercicio. 

31. - Oescr1pti11n-, ~ t:1 iagr-ant!l..S de flujo de lo~ 
•1 atema!!i Je 1nfor11ac16n re 1.at 1 vo.s a: vcnta.s­
cuenta.s por •'e>t:rar, co'1pra!l-cuent"!9 por pa¡ar, 
inventar-lo'l-roH,o de Vf!'nt,s, n6m1nB~. 

32.- Deteralnación d~t l.lnivPrso de factura:" y 
nota:t de cr~d.it.n exp~diOas en et '!j'?'r"Clt:lo. 
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.1!ill'.!.. 
?rEH-tnnr ~ 

:n .- Copla t!e las aetas de la:t Asambleas de Ac:clo­
nist1u y del r.nn:te jo \Je Ad1dnl:it.raclón c•ltt­
brad•3 durant1~ el. ~jerctclo, 

;.4 .- Orgsnia:r"ma ,-¡~t.ualtzado de la In .. 1.ttucldn. 

}5 .- Preparar.ión tM l?. slgúff'nte r.orrespondencl• 
y docc..111:1ent'lción: 

Con!'trin,,,.: l6n d'!' abogado~ 
Conftrl9:.i•~ h1n a~ bancos y cas1:\ d'° bol:ta 
ConfirniA•:- 1ón 1'1.<! "uentas por cobrar y por pagar 

Ane'l.o~ fJ~calt>S 

:v-Jf,c/&1 

..:J./,Jo,¡/!i'f 

1 
l0~Li4D 

I 1-
t . 

¿ ¡,,;,,;(¿·~ ¡J,..t_ 

b,;-,d~;I .. 
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~;\!)o "J)<, 'l.?5iJJ~~ l'\L l.\ 1)t 1::>\<l~\)1[. 

)>'E. \<\~'\ 

1...\C.1?.b~ 'l'ol!. sui.ü\uco. 
Cf'tlZJ)\ \~C)!, 

lO'T1\<... 1>\' \t.lc.~ 
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Q.Ol-l~Aij(A l\ \l'Z., S .A de. Cl.l.l. 179. ® 
31-1>\t. e.'\ 

b1Allo bt. -..~a A~ 11\. :,\ bt 1>10~"1~L 
"ll~ \Cilli 

\i-luWQl ~o~ Smuld()S. ~ -;~~ 4n z.oo 
011Z.O.l ¡i.k,lltJ().S (l'lZOll. 'fl Ul'Ul) Z.~ l\?>l. ,2.1 

101AL t>"E IUC.ll.~ i.\21.J <\lq C\Z.I 

4~: Ct As1o.1 b"- 01>e.e~óu 
(1JAs1ru J:ii:. Altl.11J1S1~AcJÓu 
C. AST~ bt U-W1A 

~'Z."Z.D IC\&4"1 

11!.ll .so¡, 81B 

Ul\LllJAll p,..,nE-'> bE \StZ \l \>"TU 

1 e>ll'.. 
1>i u 

UílllDAt> b"bru~ ISIZ. ~ TIU. 

20l.1'-llo'l2 

LI rn 8'1 i-
1~M zoo 

1<.\1<11 sqs 'X 



Q.ou91>ú111 x ~ z.. !>.c. .i.._ C!..,1. 
<>\-'l>«--'O"I 

Estu,.10 !l E\l<>'-uAt.Jo;,, llt.l ~ 1U.•~iu\o 
C!.oUTAl!l( 

C..u.t.tJ..Th'5. 'i.l<.a.Üt~\C.A..1•U"~· 

l.lúllE$05 

180. 

los '"jf<SCU de. IQ ""'P'<-SQ so" f""<lpol,,, ..... -} ... vor 1 .. 
rul~ .!.. ~·u•das qlJL ru.~ o. .s-1,...,., f""' lo'\"'- r''"''o.. ho-
1'\0<úC;os Je. J03 -ÍO<<V\c.l '. 

1) Por 13uc.IQ.l IY'<.n>uc..\cs. 

:zj Se'"''-'"' e.sf"'cio.lu o es ri.rc.d«oS. 

f~ po< eJo !fva. su (.(ll'~erc.. su:f1"' c.c..,.l,:os "ª"°"' uec.s 

dufl.rrle. el n;\o_ 

Los .Sef\Ji<..il>'> s¡.ia. pr~a 
1 
.so" .~.o1L~10::1 j e\J.D.luo-

CI~ c!12..l d.e.par-la"'º"~º de "•,,1-<l.l. de.\ c.lwde, ~ obJ.,fo 
ck_ erlúblw1.r f'l'.'.:l rúr"laJ J._ ct>bl~l\2_ª o.deUlo.!ICJ Q u¡d1;ie,,._ 
prtSa j)Clro ~,l,bic.r .Su ~luenc.<" j f'O¡>Klar /a CA~auO:­
Je. "'"jºr nÚr>~to de J•orrle-1 f>D51bl"-'\ fQr>icndo CD.-no o.-/rac-

./i110 e.J u~d,.fo ~ve se b afur3oe. 

D.ll..h.do al gira cJ,_ la "-"'P''-"'"'' d -l 1 po de "-''en-le_, 
~\)e_ -/¡f!f1e e:> fVlU_j l).ariodo

1
e_ O,..t.IUSO Je. dote .. n-!&1 pade~ 

~le. l(piibl" .. a. 

® 

Lo emrresc. j,,J, ¡Jo al OüjL ~""- he. ~e.nido J .. .J • .su orw-

-l..luoo:. a '""er~odo ~" e,ne.den-lr.:> J .. e.-f.J,uo .,.., c.u • ....lc. d .... 
l'1~tr:>io"v '"'~~·~ ""'f'<JMol, UJ.'.jOJ t~ndo'11ff..,/<>J l. kan oto"º·~ 
/\odo 1ngtt1(>.l ,,.,~orlc.n-1•.:> / lo tual C:KQ:>lono 9""- eslc..cuen-lc. 
Sc>a '""Pº,..j<t,,Je. t n prb~o..,.,ru eJ<tU<;os Se...-f-e...,e. pro:¡rr.rna .. 
c!o co..,s-{ru;r 1!>{1onc.5 propia~, ~..,._ .jU'i>~o.f:u •. !/"' "-la.fe­
che; COn:ScN~ el e.><cedm-k Je rrf'ed•uo. 



<!.Oll.9R"il1\,. ')(g¡ U\ el.. C!..u. 
31-"tllt ~ 

ls1U'Q\O !! 'i-1.lAuJ"<Jo~ bE.L tbU.1'1..tL pJ."l~o 
C!..<>.k!Af>lt 

Los '"'Jle50J por p¡eAo.c;Ón J._ .seruluos So" c.o"-t,º\oJ.., 

po1 e.\ ~ P",..\""'°".\-o J.. l''º"'ºs•one. .':l su port.H>o. A..., por 

el lHrtc\of Go(10tQI. -¡:,.fo de po..la.,.,ef\-lo cf,._.¡.,¿ -<Jn erl.dro 

pare, es-Je.ble.tu !''º~'°'"""' cle. c.ob1c.n:l4 "-el"\J•rtle.t " lo, 
Je. """" <-Mpfe.JQ V1nde.dorc., con obJd-o Je. c.op-iar i'W'!:lº' 

n.!.rv''"º do. J1en-\<S, s1~-kma ~v• O. la Íec.h4 le h<. dc..~o 
excelen-le.:. í•~l\4c.do;.no-lcni<!n~o "'ºbl'"'"' Je1noobrc.l,.l:dc.&. 

t.I °blredor ,900Q1c.I 5<2. he. p1to<.1Jpo.do por N">on~~-
f'<I" un sidenoc.. de tor<lrol '"tono c...,f,c.ble 

1 
por lo 

r¡ve hi; e.1-kblec.1do Ll"C.. """P'''-'o"5\Ó" o.dtwo.cl.c,_ Q -J.odCJ 
/cu operat.1onei ~ve se. «>al11c." e" 14. e"'P'"JQ. 

[i udo de los 1n9<<.>«>J por .teruiuo>, de. lugQr 

a la qp\il.Q.c;of.. 5erl.Jlc..iOJ- c.-f4s Pº' cohtCAF-1n9r~t>J, 
qve. ,,,-1e.9ron lo, rJbiw ".9n;.f,c.d1cJOJ, :¡ por lo.Je.o. 

-lo fe. l"eces;dc..d de. u"º"¿l1s1s. 

!SI. ®. 

~1-Xll-BG 

$ 41'\'l'<i 

le,-/. 

~oauark..do 
?>1- rn-B2, 

Salt10 
•/o ndnl"-' 4o4al..s 

$ tl.1 qn 
¡-:¡.•/. 

1GdciJ los rco\:xu 9"4?. e.m1~t lo. c.o,.....pa~ :c., :su,.. Ctnc...l12c,,Jtll' 

.!:J e•~..idiaclo.s por el D11tc.~O' Ge,,erol, <:i"''" '" f'"-'.Sr. el Je_ 
pe. ,\ú()"'\(?r"l-lo Je pturyttJ1·u""J, Q. I WCll pt?r•'odic.c,""t"'~c- c.aJ<t.a'G Sl/J 

.Sc.I JoJ t<>n e.I Jrp•r~º"''".¡.º de ton-k.1,; l.cl«d. 

( 1 c.o..,~101 sob.e le.. e nios1.W, y "j ,.,4,º Je ,.,,./"-' Je . 
oddi-/o Se. ha« e~ .for~c.. ºf,,../""". 



QOf.\~~~l t1 ll ~ i S.A ele.. ~-~. 
31-bll-'b<\ 

·~~Ll"\)\O ~ \:.Ujl\Uj>Uo'.1 l:>h C.o>SICU>c. \~1f.Ul0 
d.o~l>'bl.l:... 

182. 

f{ c.o .... ~ro\ '""'.\Nfl.o to~b\e. IZY\ t'\ut:J~rc... ~lwl.c..lua.vo~ f~rcl 1 rou'\C,t' 
de es-\« oplcu1u'*' 

1 
"-' c.o,.,.h.,ble., e¡ reier<Jc. J.,_ l.,s •<.1uHc..cl<n1 't""­

s,, ob1e"3.."" "-" \e;. c.plcc.c..<:lo~ Je. P'"<.bCls J.,_ u....J..ol '".¡' '"º C.0"­
-1-c.'ole.. J)e ocverdo " lo~ «Jul~c.d"' !f•• .S.. obf•n3q" J._ Ja, 
pr.!Cb~J ~e. de..-lerr""'"ICA(¿ el altc.Mt tn fe. ICUi>lc;h dL ro.b•oS. 

1"1\11'.e;:;iou~ Tf!..\POIUILCJ f.l U~lllq.5, 
31- Xll-'O~ 

Saldo tSH.~'l. 
<fo Gd•O©J ~olale5. 6?,-/. 

>.lo dod•*Gdo 
31-Xll-e,S 

i..Je:i:i. 

3o"/. 

(1 lnt•ern•JÓ se de..b<. o qu<!. lC<J QxeeJCJ J._ <Gtt""t..-l100 he. n 

0.UM<r""l-lc.do. j 9"<1. le. e ....... prt.1c. he. d«c•do -ftnulo e'.n 

12;-l-c. CU<,.,.Jli, pare. ~01 C.0" <J en frÓ><•n'"IQJ .fec.h<» ,._,.., 
/o.:, 9"• u c.o,..slr..1:1c! el ed1.(',e10 pop;od~d .{,_ /o.,.,... 
J)leJQJ do1"\de. S<I? Jf"\J~C../Q,.CJ}\ .SUJ '1UtUG.J o.frc...1~0.J. 

fsio. cuc<'-{Q f\O e.~d tn<.orporc...da a._ n:ngu'l"J 

·S1:>~rmc. Je. Cvn-),.0 1 ,,....J.,,., 0 nor,.,...al. E:. re..ipon:Sc.b.J,.J.,_J 
rn•edG Je.I D11e.clor Ge.f'lfrol tnl.)Q,..-1,r -lod(D_J /ru 

ene.den-le.:. Je. .,_.fe.d•uo, en c.:lct.:i ,,..-/<9ro-<Zrnpo<Jartc.I 

de. """"<J"o o. +.-a'1l..>. de/ Í!:>c:."'º fJQlC';c.ano SoM•X. 

5.,J. Q. 

PJemc!.1 J._ ,,,,,c;I, ª' l<!l.J o-1-c.dOJ J._ c.ve..,.J4, et JJ,,.,..J.,,.. 
Ge"erc.I he. e.J·h:..bl<.udo "" Íor,.-c.:lo doY>de.. um<er..fr,,.e_/ 

+o+c.1 J.e Ofetc.uo,...J k c.c.d<. "'<.J, e.( ~uo.\ e.; o.uol~do por 

1 b c.~ /o tuo.I o.I ciarre de.. m<.J ,..,º f!.>(lsf.en 
Q_ ~ncol vr• 

por~cdw O. Cono /.-o..-. 



il.Ol..\CAui',., )<lj2 .s. A de c..u. 

3 \_ b•<· ~~ 
183. 

~UOiWA-c..i~ bE.L to\.l.-ict.O\.. 1üfE12.JJo C..0Ll.l"tl6LC 

[I 1!.l<CJmon Je. erlc. cvon.JQ, So. <e.feduarcl pcir 
lt">e.d<o de. ICJ ¡>roced1m<eo-lcu nor,,..,.,J., ,,., la rt<AI· 

:;.; o,¡., Je. rJ 61 Q.J. 

Ac.T1'1os >t]OS 

Súldo "~º 
•Jo de c.diuol ~~c..ICJ 

Jlo avd.1~c.i.Jb 
ol-x1~sq .31->m~'b 

G~:;1S' Bto<IS 

22·1. ?Ji•/. 

[ 1 Óec.<Pmen~o de. e>~C. cue,.,.lc. .5'2 J~be Q 1 c.{ec.Ao no,,.,.. 1 

de.. lo de p1tt1c.ucJ,, a ualote..1 h·s~ 61;coJ, j c. r¡ •-< no .t• ho,, 

fen:do bc,¡o.' dur~"~e "1 e,¡eruucio ~ la """P'e.JG ~­
c,,ooce IOJ e1a.JoJ de la ......,.flauo'n 1 P"" con.s;derc. 

poto ln.por~c.n~• ~ ,.,...po.do ./1nonuuo c¡.;e. s..,{,.,;a,., 

sus vf'r4.J ¡,,,,.Íón·c.o..s. 

~odo 
do 

Le.. to mpai\i c. ccilt0l11 

de. l;n<.c. ,.da sob« 
ú le. u:d~ e.J.f,,..,oda 

su de pr<t< c.c;o'f, por e.I ,,.¿_ 

se.Id"" -f.oo/w ~ ele olUtr 

s'.!1 "';.,,~e '. 

E Cjv• pode. -1 'ª"'1'º•4• 
l..lv• bleJ ~ enseteJ 

~ 
5 
lo 

le. U>"'f'<>1'ic. .\,.," "'"• pele~., .. el, tQr•~~l•z«<,·u;:.. 
I""" 1-1.oa.blu_j Q"""~ c1 .. ~1soo ooo l'<-'°J .,, o.Je.Ion~•. l'Grc. 
e~"'Pº Jt 1ran•p.,.-lt, c.ap1.fo~u un<u .... •'* la5 c. .l!)u',i<; º"'"' 

J.. u,,;cl~J•s Ln-krc.•. 



Q..QU91\;;)1'0. 'Jt.\I L li.A l., ~.O, 

!>\ b1, 11\~~ 
184.~ 

~1\lblo ~ ~Ul'Wl'UolJ 't>t1. l<>U.11W.. 1"1ill2Alo 
4.oü1A"-l, 

P.uu~t< l.CI:. i<iAü~A<.LlaUI;• 'bi< u1"' tutu\A 'lo Pt>eA<J klll u..i 

~1 .. 1EIJ.A C.001 A&I.( l>'- t.oÜ11lOL. l~i~1 ""' <J)Vl"""(p. t.l>~!bl.alÓ t..oOo 

S.•<..UJW1~ 'l><lcx.t1>1111~uTo> ot e .... mto1.: 

o.) Cl\.robc.uu).. d. kucr&iul\t~ 
b) Ün '"{OiMe. {.rn<.>~r.J .._le.. :D.c~t<lih Ge.l'ler<.I 

c.) 'l>ol1~1u.. Jd1n\dc. 4 9«~~cu J.. ""'~rV.c"•W- ~ l<i 
ad. tloo.i, 

~J Ünc.. tur0~CJ<..\tih ¡>0r(o!<,~,<nle lo511b1e>1 ~t.! m«,!lof, 

1~~.do o. !1u oSiJl'l~ru on-kl\ocr.s 1 J .. dd'"'"' ""~Dt.Cl< "~"'.¡,~ 
Ctud1~orfo o. le. 1w1AA ck .sc.IJ.,, !l d.p1Wou'" 11w,,.uk.dc. c.I 31 

J.. b ll<l~b... Je l q¡>~. 

So.Ido 
•/. J .. "º'"'~"~ 

:.1-x11 '8 '1 
~ Gi'Z.\~S 

S<i ·/. 

:11-~11-s'O 

$ <\oL\~'I>~ 

\O'l.'/, 

lo,, ~c.S.~"'' '"""~ '':'J"'.f,. ... ~,.,.,,. "°" I~ "'"•ldQJ ~s .. lcwo), 

u=~es. """"-k.''"'""~º ,le_.,,. ro .l...~'l'"'A., o..d1u1dc.<f.. so<:o. l.~. 
~.~.\re.. cw1:>0..:.. ~,¡, ~"'" :.ue.ldo<, ¡><~•Je ev..hl.s ,.,..J .. i:,~ 

~ "º""'""5, ~· sa h<>r4 e.".fou:.do Q probc.1 e.1 t.o~ol 1n.l.1"°. 
lt.,(.L \05 Óun~ jc.s(os 5't he.ce.{- ~t~e.bas sobu .sqlJc. 

eJ.,_-k,,,lo (t.u1~0:.. s1mul~.\t"«c:, <k, ,.,rrYi,I In.¡""º• t.Ot\ ~o 
<l. ~tobc.r \0-5 "°"..j,ºI'" 1 l"'I~"""' ,j \e, aplot.c.uoh to..lc.bl< ~ 
\o.¡ 9a,..\01, du.4uc..Jo ti"- 'f"Ogrc.mc. Q¡"' u>.,...plc. t.o" le.. oh, .. ~ .• 

UOL 
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186. 

&JEC\JGIO~ DE FUNCIONES 
1::11 ;:ipUc.acionea contables si¡.nificoti'voa 

cu ... 1c.e c>ow.. ~s:..:3 \ti.. 2( j L .:J~A :l:',l. ~ .J 
Focta y parl<xb de Aulitor!a ~L \'- Q¡;_et> A.L. :?f.\ t>t~/,g'j' 

\hl ade:uada st'gfegaciÓ"I Ce fW:iores es una 1,,.rinsldenclfu ~ al ~ ai l.CG 
~..,too de cmtrol O. tliente son e!iJ:aees !""' lograr los lliete objetl.,. b6si!XIO de 
ttritrol !JlLem:J coot.lble, ·Fs:e fornullllio ae ""11"' ¡ma a)Ulac al Bidittr a iJlentifir.ar", 
donu'1 de cado •llie<ciln } dentro do lm apl:U:aci ..... relaciaedas, oq'"'1las l<.rdm!o -
dai..nte cai!licti,.., El oulitM lD <lebe in:lulr en lo& pspeles do tnbsjo p¡.ra -
"1 an6!.iai• -... la ••lt•"'"''¡¡,, do la ~ de f....,J...,.., . . . . . 

l\sdl:lr.-- I=pstlhloo 

v-... y °"""" pe< ""°"" 
~(;~'""~ .. ~ C)-¡L~~ei.1"· l. l!aite las 6rdcnos de =ta 

2. Apniebo la c<r<:es!úl del crédito ~f&:i'A1~'1 ~S:;_sA C'~1LA~!!Ti:it! 
J. 1'1t.o<1za~ NlA ·,J¿;.: . 
6 •. ~feeturacil.i "Siu~A~k:rJ.. .h(e.UT#.~A. 
s. Vcl&al><~ lAAf~ ~· ~ •&r. A"l i!e!lill!ll 
6. Fs ~·de la - iuo!rka Q!"it<t ~ .... ..t í>~ de las facturas de \lflt.aS í'.'fil. 
7. limds1'> el di.ario de - !!:!, ~•>letl!R C.1.1!- 811J( f~....:i 
8, t-bntil:n? los re¿i.!;t.((S .!e C\.'el'\tas p:iz- coLra.r ~~1>11t~ ~~A'~' 

.,. 
e.,,.,,,,.~,l. 

9. O:n:ilia los r~!.·t..ras aa:d1.1ares de cwnras 
PQt" ctJblnr CLX\ la cuenta' de cmt::rol. del 

~t\óg¡jl ~~ht. ,/ ~~>'>!A~, libro 1181Cll" 

!O. Revisa y ap~ la rclDcifu =iswl de ::S.oa f::...!l!~~?. ~Q~'"Thtlod.1!!.'Ji.. cuentas p:ir oXif""..i.r ¡::or ent:lg~ 

u. Pre¡..ra los esta:los de °"'1"\,~ de 
~l.!,!º~ ~uA~ ll'J.::,-:tJ' ~>)Tu~ las clientes .,. 

12. Revisa y hace Ul SL~ Q las pregun-
tu y di!eren::ias de los cl.ientm ,/ V' ...... ...-

13. ~dar de tnjJ. las, cutr\tAs /,¡e.k~i:~2~ !3ít. w.:j~. 



t. 

2. 
3. 
4. 

s. 
6. 
7. 

l. 

~2. 

3. 

4. 

Pte¡ero 41.!> 11.1ta ..... 00 crédito 

~lAS1Qt.asde~ 

fs res¡aisab1" de la ~ ruúorica de 
láo notas de credito 
:-bntiere el diario de notos de crélito 

UW-Sdecajo ' 
Al:n lA C<lm>Spood .. ria y la:e el li<tado 
do u. choques 

Hnjo loo JJw= ai efecti"° 

Prepora los de¡>ósiws taroorios 

Hontiaio el di.ne de ilV"= de caja 

Pre¡ma las tn.nsfcrcn:ia! a.hlegráficas 

.\¡neta 1"" uon:::(cnn:ias a.hlegrá!l.cas 

CorcUia 11\S c:ue111.t.s ttll'CMiAs 

Prq¡ielod, Planta 1 t.¡uipo 

l'.egLoo:n !.u odqu;.siciooes, tranSforerv:!As 

:;,roo 1 - de de¡rodllc:iOO/omrdza-

iiovi.sa los cáltulos de de¡ndacilrV_.-
tiad&t 
IW4:iene loo no¡¡istros de oa.i- fij>s 

S..perrua el ""'""""' f!.sii» de octi'°' 
fijas 

5, Cacil.iA el '"""°""' lisia> de octt\'OS fijoa 
Cal los re-¿ist.ros de a:.ti\IOG fij::ls 

6. Cacil.iA loo re&iStJ't>S de ecti-,.,; fi.)>s cm 
las CUS\l:AS de cau:rol d&I. lil>n> aa¡gr 

('.jAM!!L 24.si"'­
ff.t>"" ''!H. 4 

:r'(.,~ ~il~-· 
V 

1ha-.1, ~~;;::rb. 

:;¡~t.. ~z 

(tb8tlf!. ~&!Je 
~~" 11,1!1.~z 

e'¡ D. ei . u~fl:L 
,,,,--
ÁD::¡( ~,<.. 

V ¡/ 

tli.e.l1.i1o ,{>~ 

187. 

A.rt Cu1n. 

.:il?.Jf>... 
..... 
V" 

1°:{12- ~~1Il!J¡ 

eo~~~!i!IZ.. 

~c.!:3 '1!~~6. 
Q'e..)Tb\{!2'2.. 

Í! il :i e,.,.,¡ 
C,,,..,SfA óo ..e. 

,,...,.. ./' 

~ A:. .... :rh\? 



lleomb>lB:& de cajl 

1.~...-

2. Pre¡era les clu¡""3 

3. F'1nl8 loo c;)-o¡l.OS 

4. l?nvía loo c;)-o¡C<S 

5. 1-Bntime el <hario de d~ de ajo 

Wmina 

l. >lsntime loo an:hi'"'" de poncn1I. 

2. A¡cuota loo """"""" de ~ y su.-
~. e inicia '1 tmm.na CXllll:r8tm 

J. Caitro!a el timpJ 

4. p,.,.. las diarios de ránim 

5. ..... .l.os dw¡uol de ....... 

6. .lpna la nlmi1lB 

7. ~ Jos cm¡""' de ném!m 
8. ~ leo d1Íi¡ues de rdliM 

9. Caittola loo cl-eqle¡ de rádm .., ·=-
10. On:ilia 1"" u.cntas beR:.arlM de n&.lia 

188. 

=FrLJil ~z:fz:.. Au1 e L-
f l..Lt>o l\l'l't.... ó¡TL P.uv<•· 

:-u.:·!~0\ l',TC A ... 1!1® 

¡¡{~!QZ1 thlfKA ~j'"'-"',edi~-'-· --
v ...- .,,,,.. 

~ 



e.va.eA ~,,._ ~':{ Z. !J.A oc. e~ 
~'- ·31 O\t:../49 

fit.~t6Aá lll.t. &.iTt.dL.. C....iTA.6t.L 

@ Q_{..-.\\ !'.110~ l\l. ~IDl.l41~1''S... 

~ 12...c.~\~lo~ t>L e.'-)t.~TU QL. e.ti.uL 

\ ~ &t..l.~•.6 

189. @ 
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. \;'l 
"F iav·=r·"' "'l '"'°r"'r"'l'"t-~ 'O º? ?t1..i"'-a '1)1 

·os11d\Ma "'\ '<> 'º?'l~f\JM v11¡-u1d ~~\j 
ni 1 ""Pºr V.O'S l?j'>ln ~ºI 1!"0.IOJ"'Í'Xl"''t pi ?V'""?'-' v• VO>a)'!Jdl) 

f; 1,.,vo~,.d .. f '1""'f' •ntonr• •r "'' ºP"l><a'd .,~ as ·~ 

. ,.,,.,,.,(j' ''"P"\-v.in 111.ocl 
~f'"'"° t"" "'t" 'PI' '>v·w~v "I ' 1nh"I" 1-a 'fWO .,,od ¡:; 'Cl¡\1t,•)'-a va 

"r"l)QJ n. raocl 'o!;,,J •y "fj' \1 ,,,,, "lf vo .,P"\º,\"') 5 :1 
· n~"' 

·"°""'v "1 .. T 'ºl'"r"ºv ·r o6'11n .., ?f? is.a "i ~'~!11.radni ~ 

'\'>VJ>V•1'~ ml'IOJ-v<l vori 
·t>Ó .... ~ '>i'\i"'') "''\'''"º vn 'º" <"i"'°'\"I ... VOt "'"'' .... ?" ro¡ 
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~·~"' @061 
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<..QU9P.~IA ')(. '!2. s.. a .!e_Q.u. ® 31-1>1(.°CC, -
i93. 

Ll ·' 'º N º"' ,,..,Có Je\ "i"f~ de biue.,,b•e lqR't (6~"º 

~~'-E. i'( 10,_:, E.S \~IAL l.Yt 1 ~ tJ ·~ (cAC "-J E,.s íO"tA1...t>f_ :,' 
:':i 

GrcJ,.{•<.L<.iÓn C,rcJ,.f,u.c;ún \ '1ul1.f.SC>'> "b'i.f)uc..cJo-:~ r-.lnoS 
S<.ie.l~o ¿\Olio ~(Có lrol,c.iú<h 5oQl~o ~,,.J Awm~lc.b\, ht<n\4 15Pí IUS5 uE.5 3 

\':12.1uJ:::¡::1> ctu.1~U:.\.OA ~ 1-\o. Q.tis~1nc. Au~cci fln_ge.\c.-> { 25000 I':> 31.:; 000 ~ 315 OOú 1)510~1'0354 3181o'l 3<101:.<. 
le<t,;c.._ i.\endoz.o le..kz.mc, "Z1 >33 15 'lO'l'IC\'l tlOl\'l'l"I 1'1'0'15 ·-~ 2.004ol :O'lqH 3100~· 
J(luier C.on1&kt.. S6n<.he"- 2%"'- IS 354'1'10 3S'l9'10 'lqo¡:, 11 353 2• zr.1 31.~n.'I 
C..nQ<;e_\ l\30\~e. ~0.\l(UíO "?>I ;,;13 IS t\10000 t\10000 ~lelo 22q15 S3S'OS 1.ll~t\15 
te\.¡>e. \Je.\(11.qvez. ú.om&le.z. 3~000 IS i\'15000 <\'15000 35 110 N11\l SC\~1 il;s(.<\3 
toci11'."j o :f~rnó"dez. Orte.gq 1.1.t.<ol 15 3l\o O(l5 3~0005 1 ¡11 11.w 1Yo32.. 31~ 113 
JC1e ~\~.91>et l\erndndu. l"Z.l'H> IS 1 '01.0000 1 '02ocx:o 5.¡q 131 C.ISOO ~10%1 120'10}3 
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:=:.::. ';u:::1 ~: ':.r. ~ • ':.' ! • .-. •.• 
;:co.tt~l'\a.ICOSl•T\LADCI". 

:~;~~~---·:::!~:::~::: :.:. 
Mé••CO QJ 

~ 
·-~.::!.~:. ... :: . ..:. .•... ;...J.; .. :.-e ... !..... . .;!:..,_ .•..•..•••.••. d• 19.:.1. 

e t.'-.. - .. c. ••• -.:.;.i:.. ... ~.l-...--.. --·-···-················-· .. 
IMOM.,.. -~ CUJNf.U.Alilblfll 

Do ······-···--·"····--··-·-· .. --·····-·( 
o. :········---·-·-·-·······-····-·······( 

2. U. IOldOI ~ m~ nUMtn:iie ~ m kll Jedw:. l:nd.lo::dcm, 900 los ll~l:oc 

SA!.OOS SALDOS 
% AL .::..t ...... 1.ci .. .:: .... .:· AL l;J ... ~l1!.r.~ .... ...2C Se ~mpaño 

~ASA~·~.~~ 
CueñiQ""a.Cl);q,je1 ~f¡ 'fro-2'- \§ f'¡~¡-~t~:-·:·::~=f~ ~l r ~a C:.- da......,,_ :._: ........ . 
Cu.ola cM chequea 
C:.-da-
Doptilüoe a plazo 
~qen9ClfU"tlo :::~=~:::::~·"I·"<~·::: : .. :: .............. _....... ~ ~ 

····-·--· ··-·· S. ( ) 

~. La lirma 1nchcada e lo 1'9lllln'Oda. llrclb a IU. cargo b ~ ~tea (lnduyendc lOI cfocunot'nfo~ dilSCQ"JkJda; 
caa n~lto ondo.oJ-" 

ClTElll'AS DElJOORAS! 
~-s:.\c. 
Pri...t~du9C'°9 

?r-.-
~~ afmp&. o en o--.~ 
O'dital tllo:donarioa 
L~ d. babHac::ióa a ario 
""""".,,..;da 

Focha do --nx . ..-m 
% d. SALDOS S. 

lnMr6a anual AL ..;JJ.:!.~ .. .f. ... 5J 
r ...•.. x=x..;~,.;;. 
J ...... ~""""'-1'1(;.;,. 
r ....... x;;.G;f~. 

~:~~~ 
' 

----( J 
( J 
( J 
() 
() 
( 1 
( J 

'' ( J 

o.udcl'w par~ 
~doct«bla 

~l!tl de vclor• ~!_.ar:: 1:.:·. ~·-: :...::. t?:• .... : -• 

üi odr.11nmtradóa 

5 AdSdonclmenle a !a lr\Somtccón anMirior, manll-1aZQoli o usl•du Qul' en nu~trot llll'Jl#trm o¡:Q1tcet1 !O!I :s191.1len­
®11:ii1 r.Jotionadc..- can ¡,, firma d. rek1"enda: 

Do"'CQ J"ex;ic· n.:: .3:.:neX • 

····- . 2-=~---· ORIGINAL. PARA EL AUDITOR 



Banco Mexicano Sl'~EX. ~. I•. C. 
oepartaaento de Auditoria Interna 
~••»oqf1fe }ib ·. 24 1 o"q I?'snr"'entea 

Hlrjca,D.F. I! lj ~e ·n .. ro re '2?C 

Muy aeft.orea nuestros; 

~208. 

Con motivo de la auditoria que se eat4 practicando 
a nueatroa estados flhancl.eros, mucho habremos de agradecer­
les llenar el formulario que se acanpana a la preaente a la 
brevedad posible y enviar el original directamente a nuee -
tren auditorea haciendo uso del sobre que se acampana. Roq,!!_ 
mas a u•tedea tener presentes las eiguientea indicaciones: 

Si la reepue»ta a a1guna de las prequntaa es -
"ninguno"' favor de hacerlo constar a•i. 

b. Si los espacios son insuficiente•, favor de in 
dicar loa totales y acampanar laa rel.aciorHJa'": 
correapondientes. 

c. Sirvanee acompai'Lar su respuesta con los estados 
y relaciones correBpondientea a la• cuentas Y 
operaciones seftaladae con (X) an los "'rrafoa 
2, 3, y 4, a lea fechas que indican lao coluan•a 
en la derecha. 

Agradeciendo de ante.ano •u pronta atención a nue.!. 
tra at1plica, que es da espacial inter~s para nosotros, nos -
es grato repetirnos sus atentos amigos y servidor••· 

AT,¿~:.:u 
c.2. ~/o PeftA ~oar 

ri?".l!ctor ,ieneral 



Estu··~.snt!!· y f'.!!'. :.r.. 
;:l>IT~Pl.a)CO'onl\J..J'<llOS 

Al!'P.:: !ic. 4¡ P3. 
Ren:-1 : .:; :!Jt.~~~O 

1
.11.:. 

Muy Mñe.:11 nuHttOI: 

Cal• lorml.llarlo e<Jnti~• dato. d. lo contclbUldad: 

20": ~ 
"'li:.!.~~ .. .:. •• : ..... - ... 1.;: .. .:.e. .~~:.:; ... _ ............ d• 19.')Q_ 

Wonnación .obr11: .• f.?.;::.~.'..~.~. }.:.z.;J ... ~ .. ~.~'- . :.r: ... .':.~.~: ... 
,_ ........ !:!;.:. ....... :~.;,¡:.:__.,_ ................ _ .... . 

'"'°""""' OI~ ~,AM-..fll 

O. M\CI oftcina (uu<::a¡:nente ( X' O. ··-··---·· ............................. ( 1 
o. todo la ln1ti!Ud6n t ) o. :·· .. -··--··-·--····· .. ·······"-· ........ ( ) 

J La luma lndux:do _,, la "'lor~ '9:lkJ a 1u cargo b ~ ~IM (Lncluyendo k>. ÓOCU••r>l.:i' t;!ew:;rikxfoc 
IXl1 nueslrO on®fo)· 

CVDf!AS OEUOORAS: 
~~­
:3;-LlamOI dllo.e!a. 

.........,..""""""°" 
Crii:tlfol dmpl" o on cul!l'ttl:a oxrlWileo 
Cridílolra~ 
Cr6dlloe d• habUocíón o OTÍQ 

0=11.ra Tll:nOda 

DriudetM pal ,;..al 
Apllñw'a d1 <:ridlto 
')spotih:1ntn do valocttS. En g01ondo 

&i oulod;o 
En adml:rWi:trod6o 

Techad< 
Yend'C1Wn'° 
-n-~w 

%. de SAl.DOS S• oco~paña 

lnlerM anuo! AL ......... -............... ro\od6n 

t~.~~~~;~ 
s .. .::..:::.:.:::~:::.;. 

~::E.:.;::~::.::. ... :?:··: 
S ... j(.t;(.~.:...;~ •.. 

...... S ... x ... k;.;~..;.(...-;.;,._ 
' 

:". Adh::\onah:n1nle o '° Wotm'lci6n anllT'\O'I', inanlh1111~ a tul•ds' q_,e en ro:.intr~ rtoq".2'..-c. apc::roo~ kr-oi siQu'tir.IM 
00\oe relooono&.1 COll la hn:io de "'~ 

... Inda. 

ORIGINAL PARA EL .0.UOITOR 

r-;::--·--­
--··--·~~·---



Banco uAfü,;;t_::; S.h.C, 

Departamento de Auditoria Interna 
r'laR E&c"t1a l'a r..f Col, l!anry :'vrd 
t..U?yico, n ~ a 1-:- CP C·?ET' de ]Cl9C 

Muy seftores nuestros:· 

Con motivo de la auditoria que se está practicando 
a nuestros estados flhancieros, mucho habremos de agradecer­
les llenar el formulario que se acampana a la presente a la 
brevedad posible y enviar el original directamente a nuee -
tres auditores haciendo ueo del eobre que se acompal\a. Rog~ 

mas a uetedea tener presentes las siguientes indicaciones: 

si la re e pu e~ t:.d a a lgu11a de la e preguntas ee -
"ninguno" fei.vor de hacerlo constar aei. 

b. Si los espacios son insuficientea, favor de in 
dicar los totales y acompaftar las relacioniE'S ~ 
correspondientes. 

c. Sirvanae acompa~ar su respuesta con los estados 
y relaciones correspondientes a laa cuentae y 
operaciones se~aladas con (X) en loa párrafos 
2, 3, y 4, a las fechas que indican las columnas 
en la derecha. 

Agradeciendo de antemano su pronta atención a nuee 
tra sdplica, que ea de especial interés para nosotros, nos :­
es grato repetirnos sus atentos arniqos y servidores. 

J.'!: 

C.P. 

::1rertc:- -:.i:r.er~l 
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C: O H p A ¡, l ~\ .~. Y. z. S.A. DE C. V• 

El S!\~tce S.A de C.V. 

Av. Clavelinns No. 6.S 
Col.Claveria S'Jr. 

H.uy uñoru• nuestroo: 

219 • 

Con mot tvo de lo ruvb16n anual qu~ eatln practic.ando a. nu.es­
"tTo~ regiatroe contable& al 3J Je Dic. da 1989, mucho he -
U\O• de agrodecur qu11 9l' 11rv•m dur !ju confonddad u ob<,;i=t v11.-­
cio'l11a al llaldo qu., 11parl'c.e a ccmtinuac1lSn, y del que •dJ~11ta 
mofo eatado de cuenta, ~nv{ando dinectamente au contest.o.cii~ H 
nu11e1Jtro& Auditorae Elttvrnott utillr.ando el aobrc .adjunto: 

CLIENTES Importe lito. '6'060 601, ~ 
La pr11t1t1nte no t1C!nt úa objato c¡uo el indicad.o 1 pOT lo t.:in 
to no iniplic01 un recordato'l"io o cobro d• 1u1 cu•nt••I por -= 
nuutro rvu.tuo bend!cio qua r•pr•t1•nta el unt•W ·DUeBtr&e 
cu111tns debtdamentij d1purada1, nupl1c1mo1 a uatedea vernos -
f8vorec idos con su pronta r•1pue11ta. 

Villto Bueno 
( Sello y Finoa 

A T E 11 T A H E li T E. 



e o 1'i p A [l l A x. ~. z; 5,,\ DE c.v. 

Kad,,.ras y puertos leon s.A 

Av. Ccnat' ~:cien tlo, 1675 

Col Pcralvillo, 

Muy 1uñora~ aue8troa: 

220 

Con &at tvo de la. r11:1vhión onual qu~ estin practicando n nu.ea­
tTDll regietroe contables al 31 de Dic. da 1989• sucho ha -
ino• d• agradecer qu• lift &if'Van l.lar su conformiclad u obo;,er va-­
e tone• al italdo que apart'ce a cnnt inuaciGn, y dtsl q,ue adJlill\t!_ 
ID05 aatado de cuenta, cnv{ando dir.ecc ... ntc au contesta.ción K 

ou111su·os Audltor<Ao ht~rno• utilh.ando •l aobre .adjunto: 

Cl.l~NUS Imparte N•to ! 5'0?p oco'® 

l.• pnt;ente no tiene tds objeto qu• .i indicado y por lo t.:in 
to no in1pl.ic.J un recordatorio o cobro d• •u1 cuentan¡ por -
nu•stro NUtuo beneficio quo r1tipra•enta 11 mantener nue:.tra.s 
cuti1ntr.G clebtdnuu:nte dapuradu1, nuplic11101 a uattdea vernos -
fevoncldou con su \)ronta re1puest.a. 

V1Bt.o Bueno 
( Sallo y Firma 



221. ~ 

e o¡¡ p A,, l J. x. Y. z. s • .t.. DE c.v. 

Cr~aoizncion Beca S.A de C.V. 

Calle ;;. Ko. 17 

Snn Cristobnl Ecatepec 

Estado de Hoxico. 
t\uy 1eñoru• nuUtros: 

Con set tvo dt la ruvi111.i5n anual qutl 111.stán practicando a. nUf'S­
tT01 regietTOl!I concabb& al 31 ile Dic. da 1989, mucho he -
t:IO• de agrndecer que liH! 1irvan dar su conformidad u ob~er v&-­
c 1on•11 al aaldo que apar.ce a cont1nuac1l5o, y del que adJll"t~ 
»oi; •atado de cu .. nca, cnv{ando dir~ct .. •nte ou conceot.o.ción u 
nuotro11 Auditona Ext111rno11 util hando •l 1obre .adjunta: 

s 5'500 ooo.~ 
L11 pn:;ente uo ti•ne mh objeto r¡uo •l indic&do y por lo tan 
to no in:iplic~ un 't'•cordatorio o cobro d• su1 cu•ntae¡ por -= 
nuutyo 111utuo 'oane:Ucio que nproitante el Ml\tll\41: Nla:J.tta.s 
cu1ntftll dabtdnaenc~ d11puradu, nup11caao1 a uat1de1 v~tno9 -
fllv1lrac 1do11 con su pronta r•1puesta. 

CLl~H'TES Ifllte. Total 

Viato Buano 
( ll llo y flT.a 

A 't E ll T J. H E ll T E, 



222. 

e o l'I p A fi I i. 1.1.z.. S~A. DE c.v. 

El Rico S.A. 

J6se Luis Cuevas No. 890 

Col. Lnc Am6ricas. 

Kuy aañorufl nueatrou: 

Con -ar lvo de lo nsviaUin anual qu~ estiu practicando a nut!S­
'tTOl9 regi.et'Coe contables ol 31 de d1 1989, mucho he -
inoa d• agradecer qua 111t Sirvan dar ~u conformidad u observa.-­
ci.on•• al 1aldo que apert<ce a con.tinuac1So, y dtsl <¡tM! adJ'i.lllt! 
moi:. •otado de cutnta, env{ando diriect•m•ntc au couteot.oción tt 

nu1otroa Auditor .. Extvrno• uc.ilhando al aobra &djunto: 

CLll!MUS sc200,oo~ 
Le pr111:;ente uo tiene JÚa objsco qua •l indicado y pot lo t.an 
to no iftlplic.:i un ucordatori.o o cobro da aue cuaotaa¡ por -= 
a11•stro mutuo ba{\cfic:io qu• r•pruenta al winuner nuutra.s 
cuenta& de1t14Amante d•puTadaa, ouplica.&01 a uated1111 vernos -
favoracido• con su pronta t••p12•sta. 

Vhco lueno 
( Utlo y 'rtiioa 

'Jte. de Promoe16n. 
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260. 

CONCL.USIO~ES 

l·; La. 'aud_~.to<~-ª .;:~~·.··~~~s. :empresas ~e mediana capaci­

dad, tiene utilidad ~,:fi-nanéferB.r,-. pa:,ra fomentar el desar¡·ollo 
de hsta ;,. ~ediant·é·¡el) e-s~~"d'_i.o>'.f-é'.V'a1-U:aCi6n· del control· interno. 

t1::¡~1!;f f f ?:f ~f~it}f f~~~t:~iéil~~;f~~Y;{~: 
··med¡:na*-~~~~t~:f1.~~t::r:~:~-~c7&ªm918lnt;-e,;u~~:::¡l.ffjJ·c-:~::::::: 
ne·cesa"'r".fOS·: ·t~~·: ,:~-'['O'riaie'Z·can ',' . e'l : ... Cc:>~_tf~l:~>i·n·~--~ ;_;·~·o-~ '/·Con' objeto 

de ro·sf·~-r~ :~',UJ1'•· ,·_C_'~--~<~-~i17~t,o ·. _sa~o, ._ -~~~r'.¿~~:~.·-~:'-ef.li~ti_1>-.. \·~·fo·~.mBéi_6n 
finB~~i~:~~ ··:·e"b'úfi'ii"ilúi>> 

.;,.-. 
'' --~.:- ''~' ·'" ,- E ' • 

. · ;-'~f~-:t;·~"!;':::·,'i;~-~;<~~"t.-iv'id~·d '.ci'ei_ <~udi~or:'.':;iridependi·e~te en una 

"·e~ ~.r~·~~¿}~>~.~:_,~~-fi'.~:~~-fr~··::,:fu-,~-d- Í ana, - eS '>de'' Yi ta 1. i'mpor tan e in, ya que 
~-O'r.:_,-,;-1ied·'.r;:i:- .-~-~--' 5-u' of;i'ifli6n S-e puede-·- conócer la rBzonabilidad 

de 1°a. '-f'rifor·m~·cf6n financiera que éstas emiten, y por medio 
--de -sus- ~·sug_erericiaS, se fomenta el desarrollo crecimiento 

d~ ~Stas~ -~bservando- sus deficiencias. 

S. El pequefio empresario debe aceµLar una duditor1a 

más que como un gasto, como una inversi6n, para conocer. eva­

luar corregir y fomentar la eficiencia en la informaci6n finan­

ciera de la negociaci6n. 



261. 

-;"!. 

3. 

4. 

5. 

ó. 

7. 

~. 

10. Auditoría, 

r,,r:..P.A., ?Íofes.or de? C("lntab.ili"dad 't'n-ivCrsil) l!ousl:.on. !;:d. 

'~cGl-a\."·'"!il~, }.;é:(icc, 1'?32. 
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